
  

 

 

 

 

 

 

 

 

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ o.p.s.  

  

OSTRAVA  

  

  

  

  

 

  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  
 

  



2 
 

Milí přátelé, 

Je mi ctí předložit vám výroční zprávu naší organizace, která už více než čtvrtstoletí 

působí na Ostravsku, usiluje o posílení postavení Romů a zlepšení soužití mezi 

majoritou a minoritou. 

Každý list této zprávy obsahuje příběh konkrétních a jedinečných lidí, jejich osudy 

a snahy překonávat určité překážky, úsilí pracovnic a pracovníků, dobrovolnic a 

dobrovolníků. 

V organizaci máme obrovskou pokladnici nashromážděných znalostí a odborných 

zkušeností, díky kterým můžeme čelit nejrůznějším problémům a výzvám v oblasti 

sociální, lidskoprávní, vzdělávací, které se řeší individuálně, skupinově a 

komunitně. Dokázali jsme vytvořit provázanosti mezi různými činnostmi a 

službami. Mnoho našich činností je preventivního charakteru, čímž zabraňují 

pozdějšímu nákladnému a složitému řešení. 

Chtěl bych vyjádřit mé skromné poděkování zaměstnancům našeho česko 

romského týmu za obrovské mnohostranné úsilí, velkou obětavost, vlídnost, 

odpovědnost a jejich hluboké přesvědčení o spravedlnosti a úctě mezi lidmi. 

Práce by nemohla být vykonávána bez vaší přízně a důvěry a také důvěry lidí, kteří 

se na nás obracejí, s tím že u nás naleznou podporu. 

 

Poděkování patří donátorům na obecní, státní a soukromé úrovni za jejich důvěru, 

partnerům a rodinným příslušníkům našich zaměstnanců za jejich trpělivost a také 

čtyřnohým mazlíčkům za vytvoření příjemného prostředí v práci. 

 

Přeji vám příjemné čtení 

 

Kumar Vishwanathan 

 

V Ostravě, květen 2023 



3 
 

Obsah 

 

Název organizace .................................................................................................. 4 

Organizační struktura ............................................................................................. 5 

Vize, poslání a cíle organizace ................................................................................. 6 

Historie ................................................................................................................ 7 

Administrativně-ekonomický a technický úsek ........................................................... 8 

Organizační jednotka Helpale .................................................................................10 

Odborné sociální poradenství ..............................................................................12 

Terénní programy ..............................................................................................18 

Právní poradenství obětem trestných činů ............................................................23 

Práce s komunitou .............................................................................................25 

Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí ........................................................30 

Realizované projekty 2023 v Helpale ....................................................................33 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER ...........................................................................41 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov .........................56 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina .........................61 

Sociální služby NZDM-KC Hrušov a NZDM-KC Liščina v roce 2023, aktivity a akce .....66 

Projekty NZDM v roce 2023 ................................................................................77 

Projekty zaměřené na podporu sociálních služeb ......................................................84 

Tým inkluze / vzdělávání .......................................................................................86 

Neformální klub Brouček ....................................................................................87 

Humanitární pomoc ..............................................................................................89 

Integrační středisko pro ukrajinské uprchlíky Přístav .................................................92 

Projekty realizované na podporu uprchlíků z Ukrajiny .............................................98 

ROMA REKWORK ..................................................................................................99 

Projekt ROMA REKWORK .................................................................................. 100 

Středisko odškodnění nedobrovolné sterilizace ....................................................... 102 

Ekonomické údaje za rok 2023 ............................................................................. 104 

Přehled projektů v roce 2023 dle poskytovatelů .................................................. 104 

Výnosy podle zdroje financování v roce 2023 ...................................................... 107 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2023 ................................................... 108 

Zpráva nezávislého auditora ................................................................................ 112 

Spolupracující subjekty ....................................................................................... 127 

 

  



4 
 

Název organizace 

 

Vzájemné soužití o.p.s. 

Zastoupená: Mgr. Sri Kumarem Vishwanathanem 

Sídlo organizace: 

Bieblova 404/8 

702 00 Moravská Ostrava 

tel. +420 596 130 715, mobil: +420 777 760 190 

Kontaktní osoba: Bc. Simona Jirásková 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz  

Datová schránka: dtga396 

web: www.vzajemnesouziti.cz  

IČ: 65497996 

 

Bankovní spojení: 

 

Česká spořitelna a.s.  číslo účtu: 1666210359/0800 

 

 

Zakladatel: Mgr. Sri Kumar Vishwanathan 

 

Správní rada: 

Mgr. Anna Musialová, Ph.D. – předsedkyně správní rady 

Zdeněk Židek – člen správní rady 

Elena Gorolová – členka správní rady 

 

Dozorčí rada: 

Ing. Libor Vaštyl – člen dozorčí rady 

Renáta Gažiová – členka dozorčí rady 

PhDr. Jarmila Valoušková – členka dozorčí rady 

 

  



5 
 

Organizační struktura  
 

 



6 
 

Vize, poslání a cíle organizace  
 

 

 

Vize  

  

Rovnoprávnost Romů  

    

  

Poslání  

  

Vzájemné soužití, působící v Ostravě, pomáhá Romům a neromům, zejména těm, kteří se 

ocitli v hmotné a sociální nouzi, vzít osud do svých rukou prostřednictvím nabízených 

aktivit.  

     

  

Cíle  

  

➢ Podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi romskou a neromskou populací, 

přispět k eliminaci nepřátelských postojů a zažitých negativních předsudků mezi 

nimi.  

 

➢ Všestranně pomoci Romům k jejich integraci do společnosti. Nalézat a podporovat 

vznik platforem, kde dochází k vzájemným aktivitám a setkáním obou populací.  

 

➢ Pomoc lidem postiženým záplavami z lokality v Ostravě – Hrušově v roce 1997. 

 

➢ Vytvářet tvůrčí a volnočasové aktivity pro děti a mládež ze sociálně 

znevýhodněného prostředí s cílem rozvoje jejich osobnosti. 

 

➢ Pomáhat potřebným občanům, kteří se z jakýchkoliv důvodů ocitli v obtížných 

životních situacích (hmotná a sociální nouze). 

 

➢ Provádět sociální práci a sociologické průzkumy v romské komunitě. 

  



7 
 

Historie  
 

Naše organizace je nestátní 

neziskovou organizací, která vznikla v roce 

1997 jako reakce na bezprostřední důsledky 

rozsáhlých povodní, které katastrofálně 

zasáhly mimo jiné ostravskou městskou část 

Hrušov (situace zasažených rodin 

vyžadovala humanitární a sociální pomoc). 

Postiženým obyvatelům bylo tenkrát 

poskytnuto náhradní bydlení v UNIMO 

buňkách Na Liščině. Situace mezi obyvateli 

Liščiny a novými nájemníky, převážně z řad 

Romů, byla značně napjatá. Naše počáteční 

aktivity proto směřovaly ke zmírňování 

tohoto napětí.  

V roce 1998 získalo naše sdružení právní subjektivitu „Občanské sdružení 

Vzájemné soužití“ a jeho činnost jsme rozšířili o volnočasové aktivity pro romské děti a 

mládež, jejich vzdělávání, prevenci sociálně patologických jevů.  

  V roce 2000 jsme spolu s Diecézní charitou Ostrava položili základní kámen 

Vesničky soužití. V průběhu roku 2001 probíhala výstavba za přispění samotných 

budoucích obyvatel Vesničky. V září 2003 jsme oslavili první výročí fungování Vesničky 

soužití, v listopadu 2003 jsme ukončili spolupráci s Diecézní charitou ostravsko-opavskou 

a opustili prostory komunitního centra ve Vesničce soužití.  

  V roce 2007 Krajský úřad Moravskoslezského kraje zaregistroval našich sedm 

sociálních služeb. V tomto roce také naše sdružení získalo pověření k výkonu sociálně 

právní ochrany dětí.  

Podstatná událost, která se zapíše do historie naší organizace, je transformace z 

občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Usnesením Krajského soudu v 

Ostravě jsme ode dne 19. 12. 2013 zapsáni v rejstříku obecně prospěšných společností 

jako Vzájemné soužití o.p.s.. 

 V roce 2014 jsme se zaměřili na podporu vzdělávání romských dětí v běžných 

školách a školkách.  

V roce 2016 jsme se museli rozloučit s lokalitou Důlní a ukončit službu 

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež na Zárubku. Poprvé jsme se zapojili do Národní 

potravinové sbírky. Byli jsme rádi za návštěvy - norské velvyslankyně Siri Ellen Sletnera, 

náměstka ministryně školství prof.PhDr.Stanislava Štecha, CSc. a naší donátorky Terezy 

Maxové. 

V listopadu 2018 jsme zasadili strom Soužití na břehu řeky Ostravice za laskavé 

pomoci Střední zahradnické školy v Ostravě a Povodí Odry s.p. 

V roce 2019 jsme společně vytvořili náš první baner Vzájemného soužití o.p.s, také 

jsme se pomalu loučili s naším starým služebním vozem, které nám sloužilo téměř 10 let. 

V roce 2020 se nám podařilo dát dohromady finance na zakoupení služebního 

automobilu a rozloučili jsme se s již se starým technicky nevyhovujícím vozem. Úspěchem 

pro nás bylo získání pozemku na Liščině, na kterém stojí od povodní unimobuňka, kde 

začala naše historie…. 

V roce 2021 stoupl počet klientů a lidí, se kterými jsme byli ve styku a kterým jsme 

pomohli, přesto, že pandemie držela pevně ve svých rukou život naší země. 

V roce 2022 jsme se kromě poskytování stávajících služeb a aktivit intenzivně 

soustředili na pomoc lidem, kteří prchali před válkou na Ukrajině. Během roku jsme 

pomohli cca 2000 uprchlíkům, a to jak přímou pomocí v terénu (např. nádraží, ubytovny, 

Středisko pro uprchlíky), tak také zapojením do činnosti KACPU a vybudováním střediska 

Přístav. 

 

Více informací o rozsáhlé historii naší organizace naleznete na webových stránkách: 

www.vzajemnesouziti.cz     

http://www.vzajemnesouziti.cz/


8 
 

Administrativně-ekonomický a technický úsek 
 

 

Adresa: Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00 Moravská Ostrava 

 

Provozní doba: 

Po, Čt 8 – 16 

Út zavřeno (organizační a administrativní záležitosti) 

St 8 – 12  odpoledne pro objednané 

Pá zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

 

Kontakty: 

Tel.:           +420 596 130 715 - sekretariát 

Tel.:  +420 596 130 716 - ekonomický úsek 

mobil:   +420 777 760 190 - kontaktní osoba 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

 

datová schránka: dtga396 

mailto:vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz


9 
 

Zaměstnanci:  

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan  - ředitel 

Ing. Kateřina Černíková  - finanční ředitelka 

Bc. Simona Jirásková  - asistentka ředitele, kontaktní osoba  

Jana Andréová   - mzdová účetní a pokladní do 8/2023 

Ing. Gabriela Littnerová                - mzdová účetní  

Ing. Lucie Fukalová         - finanční manažer projektů, účetní majetku,  

         správce pohledávek 

Mgr. Simona Reichlová  - ředitelka sekce pro výchovu a vzdělávání dětí 

Arpád Horváth   - komunitní pracovník  

Petra Horklová                             - pomocný pracovník  

 

Meggie, Heaven, Ferda a další členové podpůrného štěkajícího týmu   

 

  



10 
 

Organizační jednotka Helpale  

 

Složení týmu Helpale: 

Mgr. Lucie Mastná  - ředitelka sociálních služeb, koordinátorka projektů  

 

Tým Sociálně právní poradny 

Mgr. Lucie Olszowská - sociální pracovnice, zástupkyně pro poradenství 

Mgr. Jakub Mička  - právník 

Lenka Sobarňová, DiS. - sociální pracovnice 

 

Činnost Sociálně právní poradny byla v roce 2023 financována z prostředků 

Moravskoslezského kraje – podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava.  

 

Tým terénních programů 

Petra Pilcová, DiS.  - sociální pracovnice, zástupkyně pro terénní programy 

Nikola Bardoňová  - terénní asistentka 

Martina Bubová, DiS.  - sociální pracovnice  

Anna Geletičová, DiS. - sociální pracovnice  

Květuše Horváthová   - terénní asistentka 

Žaneta Kroščenová  - terénní asistentka  

Erika Pačková   - terénní asistentka   

Kristýna Tichá  - terénní asistentka  



11 
 

Terénní programy byly v roce 2023 finančně podpořeny z prostředků 

Moravskoslezského kraje – podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava  

 

Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí 

Tým Pomocné ruky  

Mgr. Lucie Mastná   – koordinátorka preventivního programu 

Pavel Moc    – preventista/terénní pracovník – únor–prosinec 2023 

 

Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí byla v roce 2023 podpořena 

z prostředků Statutárního města Ostravy a z vlastních zdrojů naší organizace, 

které se nám podařilo získat. 

 

Komunitní práce 

Tým Komunitní práce 

Mgr. Lucie Mastná    - koordinátorka komunitních projektů 

Nikola Bardoňová   - komunitní pracovnice 

Martina Bubová, DiS.  - komunitní pracovnice 

Ing. Kateřina Černíková  - finanční manažerka komunitních projektů 

Květuše Horváthová    - komunitní pracovnice 

Žaneta Kroščenová   - komunitní pracovnice 

Petra Pilciová, DiS.   - komunitní pracovnice 

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan - interní metodik/komunitní pracovník 

 

Komunitní práce byla v roce 2023 podpořena z prostředků Úřadu vlády – Rady 

vlády pro záležitosti romské menšiny, Moravskoslezského kraje, Magistrátu 

města Ostravy a Nadace VIA. 

 

Právní poradenství pro oběti trestných činů 

Tým Právního poradenství pro oběti trestných činů 

Mgr. Lucie Mastná   – koordinátorka služby/poradce 

Mgr. Jakub Mička  - právník – poradce/garant služby 

Mgr. Lucie Olszowská - poradce   

 

Právní poradenství pro oběti trestných činů bylo v roce 2023 podpořeno 

z prostředků Ministerstva spravedlnosti ČR a Magistrátu města Ostrava.  

  



12 
 

Odborné sociální poradenství 
 

Poradenství bylo poskytováno organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. 

v souladu s §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  Poradenství bylo 

poskytováno v prostorách Sociálně právní poradny na adrese Bieblova 404/8, 702 00 

Ostrava. Kromě osobní návštěvy v Poradně se klienti obraceli na pracovníky také 

telefonicky, emailem, případně přes messenger.  

 

Počet klientů a intervencí v Sociálně právní poradně v roce 2023 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti 276 166 135 131 708 

Intervence 634 619 549 622 2424 

Nerealizovaný 

kontakt 

14 9 12 13 25 

 

 

V roce 2023 se na Sociálně právní poradnu obrátilo se žádostí o pomoc 708 klientů (každý 

klient je v daném roce započítán pouze jednou), se kterými bylo uskutečněno celkem 2424 

intervencí (jednání v délce 30–60 minut). 

Na smluvený termín k právníkovi se nedostavilo 25 klientů (nerealizovaný kontakt).  

Vzhledem k poměru klientů a intervencí je zřejmé, že mnozí klienti s Poradnou spolupracují 

opakovaně.  

Klienti mají možnost vystupovat v Poradně anonymně, této možnosti využilo 85 klientů, 

což je 12 % z celkového počtu. Jednalo se především o jednorázové konzultace (také 

telefonické), avšak i někteří dlouhodobí klienti využívají možnosti anonymity. 

 

 

276

166
135 131

634 619

549

622

0 0 0 014 9 12 13

0

100

200

300

400

500

600

700

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů a intervencí v roce 2023

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt



13 
 

Počet klientů a intervencí v jednotlivých měsících roku 2023 

  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  157 56 63 75 52 39 48 46 41 58 45 28 

intervence 263 172 199 246 207 166 207 186 156 320 191 111 

 
 

 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak je Poradna využívána v jednotlivých měsících. Počet 

nových klientů je vždy nejvyšší na začátku roku, klient je do evidence započítán pouze 

jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku.  

 

V porovnání s rokem 2022 došlo k mírnému poklesu počtu klientů (o 30) a intervencí 

(cca 400).  

Pro představu je níže uvedeno porovnání let 2016–2023.  

 

rok Počet klientů Počet 

intervencí 

2016 633 1692 

2017 635 1709 

2018 678 2206 

2019 780 2699 

2020 669 2536 

2021 721 2634 

2022 738 2828 

2023 708 2424 

 

157

56 63 75
52 39 48 46 41

58 45
28

263

172
199

246
207

166

207
186

156

320

191

111

10

50

100

150

200

250

300

350

Počet klientů a intervencí
v jednotlivých měsících roku 2023

klienti intervence #REF!



14 
 

  
 

 

Průměrná denní návštěvnost poradny 

 

Průměrná denní návštěvnost v roce 2023 pak byla 8,7 klientů denně. Poradna byla pro 

klienty otevřena 198 dnů (pondělí–čtvrtek).        

 

Podíl lokalit dle počtu klientů 

 

 

633 635 678 780 669 721 738 708

1692 1709

2206

2699 2536 2634
2828

2424

0

1000

2000

3000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet klientů a intervencí v letech 2016 - 2023

počet klientů počet intervencí

11,3

6,8 7,7

12,8

7,2 7,1

10,3

6,9 7,2

13

7,6
6,6

0

5

10

15

Průměrná denní návštěvnost v jednotlivých měsících 

leden únor březen duben květen červen

červenec srpen září říjen listopad prosinec

Moravská O. 
63%

Slezská O. 
12%

Vítkovice 
3%

Ostrava - Jih 
7%

Mariánské Hory 
3%

Radvanice a 
Bartovice 

1%

Poruba 
5%

Michálkovice 
1%

Jiná 
5%

Lokality dle klientů



15 
 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na Sociálně právní poradnu 

v roce 2023, je Moravská Ostrava a Přívoz – 63%, což koresponduje s tím, že v této 

ostravské městské části je Poradna situována. U anonymních klientů uvádíme tuto lokalitu. 

Další lokalitou je Slezská Ostrava – 12% - v této lokalitě provozuje Vzájemné soužití 

o.p.s. komunitní centra, při kterých působí terénní pracovníci HELPALE. Oba výše zmíněné 

obvody jsou obvody s vysokou koncentrací romské komunity.  

Dalšími lokalitami, ze kterých se klienti obraceli na pracovníky Poradny, byly Ostrava – 

Jih – 7%, Poruba – 5%, Vítkovice 3%, Mariánské Hory – 3%. 

Jiné, mimoostravské lokality jsou zastoupeny 5% (do Poradny dojíždí klienti 

z Havířova, Bohumína, Hlučína a dalších okolních obcí).  

 

Řešená problematika 
 

 

 

V roce 2023 jsme uskutečnili 2424 jednání s klienty (intervencí – jednání v délce 

30-60 minut). Kontakty a základní poradenství neevidujeme.   

 

V rámci těchto jednání jsme poskytovali rady, informace a pomoc zejména v těchto 

oblastech: 

 

• Vyřizování a zajišťování dávek (vyplňování formulářů, poskytování informací, psaní 

odvolání proti rozhodnutí ÚP aj.) – 34% z celkového počtu jednání  

• Problémů v rodinných a mezilidských vztazích (problémy vztahů v rodině, psaní 

návrhů a podání k soudu v rámci úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi, manželi – 

rozvody, sousedské spory, konflikty mezi lidmi, problematika výživného aj.) – 21% 

• Oblast práv a zákonů – 10% (právní poradenství v oblastech, které nelze zařadit 

jednoznačně do jiné kategorie – darovací smlouvy, dědictví, vysvětlení právních 

norem obecně) 

• Problémů s bydlením (hledání a prevence ztráty bydlení, právní problémy 

s bydlením, dluhy na nájemném, kvalita bydlení aj.) – 10% z celkového počtu 

jednání  

Bydlení
10% Doklady

1%
Důch.poj.

2%

Občanství
0%Finance

8%

Mater.nouze
1%

Spisy
2%

Právo a zákony
10%

Sociální dávky
34%

Tresty -
pachatel

3%

Tresty - ostatní
2%

Vzdělání
0%

Vztahy
21%

Zaměstnání
4%

Zdr.probl.
2%

Typologie problémů



16 
 

• Problémů finančních (především exekuce, dluhy, půjčky a jejich řešení, včetně 

sepisování podání na soud, vyjednávání splátkových kalendářů aj.) – 8% 

z celkového počtu jednání.  

• Problémů spojených s tresty a přestupky – poradenství pachatelům 3% a ostatním 

osobám – 2%, především rodinným příslušníkům pachatelů (přemísťování do 

bližších věznic, připojení k žádosti o podmíněné propuštění apod.) Pod 

problematikou tresty – pachatel je také práce s osobami, kterým bylo nařízeno 

trestí opatření společensky prospěšné činnosti, v roce 2023 vykonalo v naší 

organizaci toto opatření 6 mladistvých, tito vykonali celkem 67 hodin.  

• Problémů spojených se zaměstnáním (evidence na ÚP, hledání zaměstnání, 

s pracovně právní vztahy aj.) 

• Problémy spojené s vyřizováním dokladů – OP, RL aj. 

• Problémy spojené s důchodovým, nemocenským, zdravotním a jiným pojištěním 

• Problémy spojené s materiální nouzí ošacení, potraviny aj.) 

 

Naší pomocí se snažíme reagovat na současnou situaci v Ostravě, kde se občané 

dlouhodobě potýkají se složitou bytovou a sociální situací a s vysokou mírou dlouhodobé 

nezaměstnanosti a z toho plynoucí vysoké míry zadluženosti. Usilujeme o to, aby občané 

netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb, neschopností 

vyjádřit své potřeby nebo hájit oprávněné zájmy. 

 

 

Nejčastěji poskytovanou aktivitou v rámci intervence v roce 2023 bylo vyplňování 

formulářů – 31%, což nepochyběn souvisí s vyšším počtem osob pobírajících sociální 

dávky.  Dále se jednalo o poskytnutí informace – 27% - poskytnutí nezávislé, nehodnotící 

informace napomáhající klientovi se zorientovat v jeho tíživé situaci. Psaní podání, 

návrhů a žalob – 26% - sepisování různých písemných podání k soudu, na instituce jako 

např. ČSSZ, ÚP apod. a psaní dopisů, emailů a vysvětlení dokumentů - 10%, kdy 

klient nerozumí dopisům ze soudu či jiných institucí anebo potřebuje napsat dopis či email 

a sám neumí. 

 

Stále máme v provozu facebookový účet, zde pravidelně vkládáme příspěvky s důležitými 

informacemi. Naši facebookoví přátelé, kterých máme k 31. 12. 2023 již 1.563 (a mnoho 

z nich jsou dlouhodobí klienti poradny), tak mají možnost komunikovat s námi i touto 

cestou, dotazů přes messenger chodí i v současné době více než přes email.  

 

Kazuistika klienta Sociálně právní poradny: 

 

Již v roce 2021 klient vyhledal služby sociálně-právní poradny s tím, že chce vyřešit úpravu 

poměrů k nezletilým dětem. Klient je otcem dvou nezletilých dcer. V době, kdy klient 

poprvé navštívil naši poradnu, byly dcery na základě rozhodnutí soudu svěřeny do péče 

matky a klientovi bylo umožněno se s dcerami stýkat. S počtem dnů v měsíci, ve kterých                        

se s dcerami mohl klient stýkat, nebyl spokojen a tento stav chtěl změnit. Na přání klienta 

byl sepsán návrh, na základě kterého se klient chtěl domoci svěření dcer do jeho výlučné 

péče. V době, kdy soud rozhodoval, žila matka (i s dcerami) v jiném městě.  



17 
 

Nutno podotknout, že matka se s dcerami do jiného města odstěhovala, aniž by situaci 

nějak s klientem konzultovala a dcery byly do jisté míry „vytrženy“ z jejich přirozeného 

sociálního prostředí  

 

Soud prvního stupně návrh klienta na svěření dcer do jeho výlučné péče zamítnul a rovněž     

i odvolací soud potvrdil rozhodnutí prvoinstančního soudu. Ačkoliv řízení dopadlo 

v neprospěch klienta, klient se s tímto rozhodnutím nespokojil a v platnosti a účinnosti bylo 

rozhodnutí původní, tak i přes pocit nespravedlnosti, nebo možná kvůli němu, klient 

nehodlal „složit zbraně“ a hledal další možnosti, jak docílit toho, aby se dcery mohly se 

svým otcem stýkat více než doposud.  

 

Po několika měsících od rozhodnutí odvolacího soudu, kterým bylo odvolání klienta 

zamítnuto, se matka přestěhovala s dcerami zpět do Ostravy. Toto byl impuls k tomu, aby 

bylo zahájeno řízení nové, které by reflektovalo nejlepší zájem dcer především s ohledem 

na jejich styk s klientem. Status quo – stav, který trval po dobu několika let, aniž by 

reflektoval nejlepší zájem dcer, chtěl klient změnit. V roce 2023 jsme pomohli klientovi 

podat nový návrh – návrh na svěření dcer do střídavé péče klienta a matky. Po důkladně 

provedeném dokazování, zejména ze strany soudu, soud vydal rozsudek, na základě 

kterého byly dcery svěřeny do střídavé péče klienta a matky. Byť rozsudek soudu prvního 

stupně není pravomocný a matka se proti rozsudku odvolala, tak toto rozhodnutí lépe a 

v souvislostech reflektuje nejlepší zájem dcer a klient je spokojenější se situací kolem 

svých dětí.       

 

 

  

 



18 
 

Terénní programy 
 

Pracovníci Terénních programů pomáhají řešit problémy a potřeby obyvatel 

sociálně vyloučených a rizikových lokalit na území města Ostravy.  

V roce 2023 pracovníci Terénních programů působili a pomáhali lidem 

v následujících lokalitách: 

 
Vyloučené lokalita na území městského obvodu 

Slezská Ostrava 

• Liščina 

• Zárubek 

• Hrušov  

• Muglinov 
 

Rizikové lokality na území městského obvodů 
Mariánské Hory a Hulváky 

• ubytovna Výstavní a její okolí 

 
Rizikové lokality na území městského obvodu 

Ostrava-Jih 

• ubytovna Hlubina  

• ubytovna Soiva a její okolí 

 
Rizikové lokality na území městského obvodu 

Vítkovice 

• ulice Zengrova 

• ulice Tavičská 

• ulice Erbenova 

• ulice Rudná 

 
 

Rizikové lokality na území městského obvodu 
Přívoz 

• lokalita předního Přívozu 

• ulice Spodní 

• ulice Vaškova 

• Jirská Osada  

• Jílová a okolí 

 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů za rok 2023 

 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti 352 99 79 41 571 

Intervence 1813 1726 1566 1421 6526 

Kontakty 240 302 293 238 1073 

Depistáže 462 415 223 344 1444 

Nerealizovaný 

kontakt 

2 1 9 4 16 

 



19 
 

 

 

 

V roce 2023 se na terénní pracovníky obrátilo se žádostí o pomoc celkem 571 klientů, se 

kterými bylo uskutečněno celkem 6.526 intervencí (jednání v délce 30–60 minut) a 

2.533 kontaktů (z toho bylo 16 nerealizovatelných kontaktů). Během roku 2023 

pracovníci TP oslovili v rámci depistáže 1.444 osob (započítáno v kontaktech) – 

pracovníci tomu věnovali 487 hodin. Snížení počtu klientů a intervencí oproti minulému 

roku bylo způsobeno dvěma dlouhodobými pracovními neschopnostmi pracovníků 

terénních programů v délce 5 měsíců.  

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2023 

  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  191 92 69 41 29 29 24 28 27 20 17 4 

intervence 575 591 647 557 637 532 453 579 534 576 600 245 

Kontakty/ 

depistáže 
230 191 282 268 215 234 133 211 172 210 233 139 

 

352
99 79 41

1813 1726
1566

1421

702 717
516 582

2
0

500

1000

1500

2000

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí, kontaktů a depistáží
za jednotlivé čtvrtletí roku 2023

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt

7
1

9

7
4

1
9

1
4

3
8

2
05

7
1

6
5

2
6

2
5

1
7

1
6

K L I E N T I I N T E R V E N C E K O N T A K T Y N E R E A L I Z O V A N Ý  
K O N T A K T

SROVNÁNÍ  INTERVRENCÍ ,  KONTAKTŮ,  
NEREALIZOVANÝCH KONTAKTŮ

ZA ROKY 2022 -2023  

2022 2023



20 
 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak jsou terénní pracovníci využíváni v jednotlivých 

měsících.  

 

Podíl lokalit dle počtu klientů za rok 2023 

 

 

 
Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na terénní pracovníky 

v roce 2023, je Slezská Ostrava – 65 %, což koresponduje s tím, že v této ostravské 

městské části se terénní pracovníci zdržují a poskytují zde sociální služby (Hrušov, Liščina, 

Kunčice). Následovaly lokality Moravská Ostrava - 21 % a za ní Ostrava Jih – 11 % 

a dále Vítkovice – 2%, Mariánské Hory – 1 %. 
 

 

  

191

92 69 41 29 29 24 28 27 20 17 4

575 591
647

557

637

532

453

579
534

576 600

245230
191

282 268
215 234

133

211
172

210 233

139

0

100

200

300

400

500

600

700

Vytíženost Teréních programů v jednotlivých měsících

klienti intervence kontakty

Moravská 
O. 

21%

Slezská O. 
65%

Vítkovice
2%

Jih
11%

Mariánské 
Hory
1%

Radvanice a 
Bartovice

0%

Poruba
0%

Jiná
0%

PODÍL LOKALIT DLE POČTU KLIENTŮ
ZA ROK 2023



21 
 

Typologie problémů řešených v Terénních programech v roce 2023 

 

 
 

 Z výše uvedeného grafu lze vysledovat, že nejčastější využívanou aktivitou v rámci 

intervence za rok 2023 byla informace – 48 % (jedná se poskytování nezávislé, 

nehodnotící informace napomáhající klientovi se zorientovat v jeho tíživé situaci. Druhou 

nejčastější aktivitou v rámci intervence byla aktivita zaznamenávání spisů – 15 %, kdy 

pracovníci terénních programů zapisují jednotlivé úkony do elektronického systému Arum. 

Třetí nejvíce využívanou aktivitou v rámci intervence je doprovod – 10 %, kdy pracovníci 

terénních programů doprovázejí klienty na ÚP, do škol, do zdravotních zařízení, na 

prohlídku volných bytů, na pracovní pohovory. 

 
V rámci depistáže bylo v roce 2023 osloveno 1.444 klientů, pracovníci depistáži věnovali 

celkem cca 487 hodin. Depistáž se prováděla převážně v rizikových lokalitách 

ostravských městských obvodů, a to v lokalitě Jih Soiva, Hlubina, Vítkovice, Přívoz – Jílová, 

Mariánské Hory Výstavní a v menší míře v dalších sociálně vyloučených a rizikových 

lokalitách. 

 

Kazuistika klientky Terénních programů: 

 

Na pracovníky terénních programů se obrátila klientka s tím, že bydlí na ulici Jirská 24 – 

dům měl odkoupit nový majitel, který jim měl vzkázat, že mají do pondělka opustit byty, 

že tam v pondělí ráno přijde – a to byl pátek odpoledne. S klientkou bylo domluveno, že 

v pondělí ráno na místo dorazí také pracovníci terénních programů a pomohou 

s vyjednáváním na místě. Klientka měla veškeré nájmy zaplacené, ale sehnat tak rychle 

nový nájemní byt nebyla schopná. U nového majitele v bytě zůstat také nechtěla, i kdyby 

se to podařilo vyjednat. Potřebovala více času, aby mohla shánět jin nájemní bydlení pro 

sebe a 2 děti, které měla v pěstounské péči. 

 

V pondělí ráno došlo k setkání s novým i starým majitelem domu, došlo k vyjasnění situace 

ohledně údajných dluhů za nájemné u klientky (vše doložila – řádně hrazené nájemné). 

Nový majitel vysvětlil stávajícím nájemníkům, proč je nutno se vystěhovat – rekonstrukce, 

kterou nelze provádět za jejich přítomnosti. Ale na druhou stranu chápal argumenty 

klientky a ostatních nájemníků s krátkou lhůtou na hledání nového bydlení.  

Příp. na kon.
0%

Psaní na soud
1% plánování

0%

Zprost. Tel. kont.
7%

Info
48%

Doprv.
10%

Vys. Dokum.
4%

Emoč. Rozh.
2%

Vypl formul.
8%

Záznamy
15%

TYPOLOGIE AKTIVIT - POČET INTERVENCÍ



22 
 

U jednotlivých nájemníků se nový majitel domlouval individuálně – u naší klientky se 

pracovníkům podařilo vyjednat 3měsíční výpovědní dobu, během které se hledalo další 

bydlení. Klientka v danou chvíli získala jistotu, že má čas na hledání nového bydlení. Navíc 

bylo domluveno, že pokud se odstěhují dřív, tak výpovědní doba skončí k datu odstěhování, 

které majiteli oznámí. 

Klientka tak začala šetřit na kauci, bylo jí vypomáháno potravinovou pomocí. Během 2 

měsíců se podařilo najít nové bydlení a klientka se stěhovala do nového bytu, zaplatila 

kauci a nyní spokojeně bydlí.  

  



23 
 

Právní poradenství obětem trestných činů 
 

V roce 2023 v drtivé většině probíhaly konzultace osobně, pouze v 1 případě byla 

konzultace poskytnuta prostřednictvím e-mailu a v 2 případech byla konzultace poskytnuta 

prostřednictvím telefonického hovoru.  

Statistické údaje 

V roce 2023 se na Poradnu obrátilo 19 obětí trestných činů.  

S těmito klienty bylo vedeno 35 konzultací (bez ohledu na délku konzultace) a 67 

intervencí (v délce 30–60 minut).  

Jednalo se o 1 muže a 18 žen, přičemž drtivá většina obětí byla ve věkovém rozmezí od 

16 do 65 let, 3 oběti byly starší 65 let. V případě, že klient řešil problematiku trestného 

činu zanedbání povinné výživy, je ve statistikách veden, jako oběť ve věkovém rozmezí 

18–65 let, byť obětí tohoto trestného činu je nezletilé dítě a klient, jenž se do Poradny 

dostavil, byl zákonným zástupcem tohoto nezletilého dítěte. Výše zmíněné (nezletilé) obětí 

byly 3.  

Většina obětí byly z Ostravy. Z hlediska obvodů se jednalo o Moravskou Ostravu, Slezskou 

Ostravu, Ostravu – Jih, Porubu a Vítkovice. 2 oběti byly mimo území města Ostravy.   

Co se týče oblastí trestné činnosti, jednalo se o trestné činy ublížení na zdraví (úmyslné a 

nedbalostní); usmrcení z nedbalosti – autonehody, úmrtí při autonehodě; zanedbání 

povinné výživy; týrání osoby žijící ve společné domácnosti; omezování a zbavení osobní 

svobody; nebezpečné vyhrožování; podvod; 1 oběť navštívila poradnu v souvislosti 

s jinými než výše uvedenými trestnými činy, zařazena do kategorie „jiné“.   

 

 

 

úmyslné 
ublížení na 

zdraví
46%

ublížení na 
zdraví z 

nedbalosti
3%týrání osoby 

bydlící ve 
společném 

obydlí
6%

nebezpečné 
vyhrožování

3%

zanedbání 
povinné výživy

14%

podvod
11%

jiné
3%

usmrcení z 
nedbalosti

8%

omezování a 
zbavení osobní 

svobody
6%

OBLASTI TRESTÉ ČINNOSTI 2023 
- OBĚTI



24 
 

Všechny konzultace probíhaly v Poradně jako profesionální rozhovor s poradcem. V jednom 

případě byl poradce přítomen podání podnětu na Policii České republiky, který učinila oběť, 

jako důvěrník.   

Z hlediska potřeb obětí byly obětem poskytnuty nejčastěji právní informace.  

Počet konzultací s oběťmi trestné činnosti tvoří jen zlomek z celkového počtu konzultací, 

v Sociálně právní poradně. Jsme ale přesvědčeni, že se jedná o vhodné doplnění nabídky 

služeb pro občany Ostravy. Oběti trestných činů nejsou pouze z řad obyvatel sociálně 

vyloučených lokalit Ostravy, obrací se na nás také osoby, které k nám byly doporučeny 

Policií, úřady nebo svými známými, kteří již služeb naší organizace využili v minulosti.  

 

Kazuistika klienta právního poradenství 

Již v minulém roce se na naši poradnu obrátila klientka v souvislosti se sousedskými spory. 

Rodina klientky čelila neodůvodněným stížnostem ze strany sousední rodiny, kdy tato 

rodina stížnosti adresovala obecnímu úřadu s cílem záměrně poškodit rodinu klientky.  

Záměr poškodit rodinu klientky vyvrcholil tím, že manžel klientky byl jedním z členů 

sousední rodiny fyzicky napaden. Skutek, tj. fyzické napadení manžela tak, jak ho manžel 

popsal v naší poradně, měl znaky trestného činu. V den, kdy se klientka společně s jejím 

manželem (dále jen „klient“) dostavili do poradny, bylo s klientem konzultováno sepsání 

trestního oznámení, ve kterém byl popsán skutkový děj fyzického napadení a vše, co 

fyzickému napadení klienta předcházelo s tím, že trestní oznámení bylo adresováno 

Okresnímu státnímu zastupitelství v Novém Jičíně.  

Ačkoliv byl obžalovaný uznán vinným ze spáchání trestného činu tak proces, který 

předcházel odsuzujícímu rozsudku, byl do jisté míry komplikovaný. Komplikovanost 

spočívala zejména v tom, že Policie ČR vyhodnotila, že skutek, který klient popsal ve svém 

trestním oznámení, by měl být posuzován, jako přestupek. V této souvislosti bylo klientovi 

pomáháno v sepsání žádosti podle ustanovení § 157a trestního řádu o přezkoumání 

postupu policejního orgánu. Rovněž bylo klientovi pomáháno při sepisování prohlášení 

oběti o dopadech trestného činu na její život. Komplikace spočívaly i v tom, že rodina 

útočníka předložila Policii ČR video, které bylo záměrně upravené tak, aby negovalo 

vyjádření klienta v podaném trestním oznámení.  

Součástí podnětů k orgánům činným v trestním řízení byl i návrh na náhradu škody podle 

trestního řádu, který byl adresován Policii ČR vyšetřující fyzické napadení, s kterým byl 

ovšem klient, na základě odsuzujícího rozsudku, odkázán k řízení ve věcech 

občanskoprávních.  

Lze se jen domnívat, jak by fyzické napadení bylo vyřešeno, aniž by se klient obrátil na 

naši poradnu, jelikož přístup orgánu činných v trestním řízení, zejména pak Policie ČR, 

v jejímž obvodu došlo ke spáchání trestného činu, nebyl proaktivní a pouze přes aktivitu 

klienta, resp. odbornou právní pomoc naší poradny, bylo klientovi pomáháno v sepisování 

podnětů a doplňováno dokazování tak, aby byl pachatel trestného činu potrestán. 

 



25 
 

Práce s komunitou 
 

Komunitní prací usilujeme o aktivizaci místní komunity, o její zplnomocňování, 

organizování jejich členů pro společné hledání řešení identifikovaných problémů 

a práci na jejich odstranění. Komunitní práce jsme v roce 20223 realizovali v sociálně 

vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – Hrušova Liščina a také v městském obvodě 

Moravská Ostrava a Přívoz – v lokalitě Jílová.  

Na Liščině se stabilizovala velmi akční skupinka mládeže, kterým záleží na tom, jak to 

v jejich lokalitě vypadá, jak spolu obyvatelé komunikují, co společně dělají. Na Hrušově se 

komunitní aktivity opíraly o starousedlíky, kteří, i když už unaveni, měli zájem a chuť něco 

pro sebe a ostatní dělat, řešit. Na Jílové se úžeji spolupracovalo s aktivními obyvateli jedné 

části, ve druhé polovině roku 2023 se aktivizovala skupinka žen, která se začala zabývat 

řešením problému nepořádku v lokalitě – vznikla z nich pracovní četa. Aktivní obyvatelé 

pak měli možnost společné práce na výjezdním pobytu, který byl velmi efektivní a pro 

účastníky motivující k další společné práci. Kvalita života v lokalitách se také zvyšovala 

svépomocnými pracemi, kdy docházelo k zestetizování určitých míst. Místní se vzájemně 

poznávali při realizovaných komunitních akcích. Rok 2023 považujeme v komunitní práci 

za úspěšný. 

V rámci realizace komunitní práce probíhaly v roce 2023 následující aktivity: 

a.) Společné schůzky obyvatel – bylo realizováno 84 schůzek obyvatel ve 3 

lokalitách – Hrušov 31, Jílová 14 a Liščina 3 9. Na těchto schůzkách byly 

pojmenovávány potřeby či problémy, byly hledány způsoby řešení, plánovalo se i 

docházelo k samotnému řešení. 

b.) jednání s aktéry mimo lokalitu – proběhlo 14 jednání s aktéry mimo lokalitu, 

kteří nějakým způsobem mohli ovlivnit nebo řešit pojmenovaný problém. 

c.) podpora leadrovských skupin a aktivních obyvatel ve všech lokalitách, kde 

byla komunitní práce realizována – proběhl jeden společný dvoudenní výjezdní 

pobyt s účastí 30 obyvatel v termínu 9.-10.9.2023 v Beskydech, v RS Paskov, 

Morávka. Náplní bylo vzdělávání účastníků, předávání zkušeností a motivace k další 

činnosti, plánování dalšího období v komunitní práci.  

d.) úklidové akce – uskutečnilo se 12 velkých úklidových akcí, při kterých bylo 

naplněno 7 velkoobjemových kontejnerů. Do těchto akcí se aktivně zapojilo 235 

osob 

e.) svépomocné práce probíhaly v lokalitách Hrušov a Liščina a.) Hrušov - 

svépomocná úprava prostorů a okolí komunitního centra - malování venkovní zdi, 

malování vnitřních prostorů, úprava lavičkového setu, úprava zahrádky před 

komunitním centrem (odstranění jedné zahrádky, úprava další zahrádky), 

vybudování venkovního pingpongového stolu, údržba zeleně okolo komunitního 

centra) b.) Liščina - údržba zeleně, úprava a oprava laviček před komunitním 

centrem (natření, výměna desek), úprava lavičky na ulici Technická, úprava 

dětského koutku (úklid, zplenění keřů, sekání trávy, úprava herních prvků), 

zvelebení zahrádky v dětském koutku a okolo komunitního centra, vymalování 

vnitřních prostorů komunitního centra, vybudování sušáku na prádlo  

f.) podpora komunitního života a vzdělávání v komunitě prostřednictvím 

tematických dílen –uskutečnilo se 11 tematických dílen s celkovou účastí 114 

obyvatel. Dílny byly zaměřeny na určitá témata – místní se prostřednictvím nich 

mohli něco nového naučit, předat ostatním své dovednosti s ručními pracemi nebo 

vařením, pomoc vytvořit rekvizity např. na halloweenské párty. 



26 
 

g.) Vzdělávání v komunitách prostřednictvím vzájemných setkávání členů 

komunit mezi sebou navzájem za účelem vzájemné výměny zkušeností, 

motivace – byly zorganizovány 4 taková setkání a ve dvou dalších případech jsme 

byli aktivními účastníky. Celkem se tedy zástupci ostravských komunit zúčastnili 6 

takových setkání s celkovou účastí 98 účastníků. 

h.) Vzdělávání a společná práce prostřednictvím tematických setkávání – 

uskutečňovala se v Hrušově a Muglinově, mohli se jich účastnit zástupci i dalších 

lokalit. Celkem se uskutečnilo 6 tematických setkání s účastí 48 obyvatel na 

témata, která vyplynula z potřeb místních na Hrušově (např. setkání s příslušníky 

Policie ČR, setkání s právníkem, velikonoční tradice apod.) 

i.) Realizace komunitních akcí - 20 komunitních akcí ve třech lokalitách 

s celkovou účastí 1.339 účastníků – prostřednictvím této aktivity mají místní 

možnost podílet se na něčem pro druhé, organizovat společnou akci, ovlivnit její 

podobu, ale i něco nového se naučit, poznat sousedy i jinak, nebýt lhostejný k tomu, 

co se v lokalitě děje. Témata akcí cílila nejen na dětí (Den dětí, Mikulášská, Vánoční 

večírek, Halloweenské párty) ale i dospělé – oslavy Mezinárodního dne Romů, 

Sousedské slavnosti na Hrušov (svatba), posezení u punče apod. 

 

13.04.2023 Den Romů Hrušov 

13.04.2023 Den Romů Liščina 

19.04.2023 Upre roma Liščina 

28.04.2023 Pálení čarodějnic Hrušov 

01.06.2023 Den dětí Hrušov 

01.06.2023 Den dětí Liščina 

07.06.2023 Den dětí Jílová 

27.07.2023 Sousedské slavnosti – romská svatba Hrušov 

02.09.2023 Letní kino Jílová 

26.09.2023 Stop drogám Hrušov 

04.10.2023 Sportovní den Liščina 

31.10.2023 Halloween Hrušov 

31.10.2023 Halloween Liščina 

05.12.2023 Mikuláš Hrušov 

06.12.2023 Mikuláš Jílová 

06.12.2023 Mikuláš Liščina 

13.12.2023 Nagáno – vánoční večírek společný   

19.12.2023 Vánoční večírek Liščina 

20.12.2023 Vánoční večírek Hrušov 

20.12.2023 Krabice od bot Liščina 
  

j.) Podpora při naplňování volného času dětí a mládeže z Jílové – jedním z velmi 

palčivých problémů, který se v lokalitě řeší vzhledem k absenci služby nebo 

pravidelných činností pro děti a mládež. V roce 2023 jsme v této lokalitě společně 

s místními začali na řešení tohoto problému prostřednictvím pravidelných setkávání 

dětí a mládeže při volnočasových aktivitách a při sportovní aktivitě – fotbalu 

v období dubna – prosince. Celkem se uskutečnilo 31 volnočasových aktivit, kterých 

se zúčastnilo 51 jedinečných účastníků a pomáhaly 4místní ženy. Fotbalový kroužek 

probíhal od dubna do října v celkovém počtu 36 fotbalových tréninků a zápasů, 

kterých se zúčastňovalo cca 30 jedinečných „fotbalistů“. 



27 
 

k.) Podpora a rozvoj realizačního týmu – pravidelná supervize v rozsahu 8 

hodin, 2 workshopy pracovníků komunitní práce a aktivních obyvatel – 

první v termínu 12.6.2024 za účasti 14 účastníků, druhé 1.12.2024 za 

účasti 13 účastníků. Pracovníci se také zúčastnili stáže v opavské 

organizaci Elim. 

 

Příklady komunitní práce v lokalitách Hrušov, Jílová a Liščina 

     
Schůzky obyvatel 

      

 

     
Výjezd aktivních obyvatel lokalit 

   
 

          
Tematické dílny 

  



28 
 

    
 

    
 

      
Setkávání komunit, výstup ze společného Dobrodnu 

 

    



29 
 

  

 

      

Komunitní akce 

           

      



30 
 

            

Svépomoc, úklidy 

                       

 

 

Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí 
 

Nová výzva a nová aktivita, která byla v roce 2023 realizována organizační jednotkou 

Helpale. Cílem této aktivity bylo a je prostřednictvím preventivních aktivit napomáhat 

vytvářet v sociálně vyloučených či rizikových lokalitách (zejména ubytovnách) města 

Ostravy bezpečnější prostředí, napomáhat v nich zmírňovat možná napětí, zmírňovat a 

eliminovat sociálně patologické jevy a jejich dopady na obyvatele.  

Na začátku roku se tato aktivity ocitla v kritickém bodě – nebyla schválena žádost o dotaci 

na tuto aktivitu na Úřadě vlády – RVZRM, odkud byla aktivita spolu se SMO dlouhodobě 

finančně podporována, což znamenalo rozhodování o tom, jak dále s touto aktivitou. Ve 

vnitřní organizační struktuře došlo ke změně a přeřazení této aktivity do týmu Helpale. 

Vzhledem k potřebnosti tohoto typu aktivity a k jejím dlouhodobým závazkům došlo 

k tomuto přeřazení i na základě komunikace s oddělením Prevence kriminality. Od března 

tedy aktivita Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí začala působit v rámci Helpale 

Vzájemného soužití. Tím se zintenzivnila spolupráce se sociální službou terénní programy 

Helpale, což je ku prospěchu preventivních aktivit a opatření v sociálně vyloučených a 

rizikových lokalitách. Pomocná ruka však vzhledem k finanční nejistotě po celou dobu 

realizace v roce 2023 působila v počtu 1 pracovníka – preventisty. V roce 2023 byla 

realizována následujícími činnostmi:  

a.) Monitoring lokalit a depistážní činnost – pravidelný pohyb v 11 vytipovaných 

sociálně vyloučených nebo rizikových lokalitách v 7 městských obvodech – byly 

vytvořeny týdenní plány, kdy docházelo k realizaci této aktivity. Probíhala v těchto 

lokalitách - Moravská Ostrava a Přívoz – Palackého, Božkova, Rovná – zadní Přívoz, 

Jílová, Jirská, Vaškova, Spodní – přední Přívoz, Vítkovice – Erbenova, Tavičská, 

Sirotčí, Obránců Míru, Mariánské Hory -Výstavní, Červený kříž, Poruba – Dělnická, 

zámecký park, Svinov – Fr. a A. Ryšových, Jih – Vítek, Hlubina, Metalurg, DMH, 

Čujkovova, Soiva, Slezská Ostrava – Muglinov (Pláničkova, Plechanovova, 

Zemanská, Olešní Bohumínská…), Liščina – Sodná, Žalmanova, Technická), 

Kunčičky (Holvekova, Výhradní, Škrobálkova…) v pondělky až čtvrtky od 8.00-

16.00 hod., 1 lokalita 2 x za měsíc 4 hodiny 



31 
 

b.) Společné pochůzky s příslušníky Policie ČR – byl vytvořený plán pochůzek s policisty 

– alespoň 1 x měsíčně v každé domluvené lokalitě proběhla pochůzka společně 

s policisty. 

c.) Spolupráce s dalšími subjekty na poli prevence kriminality – aktivní účast na 8 

multidisciplinárních týmech – Míst pro dialog. Od podzimu preventista Pomocné 

ruky navázal spolupráci s Městskou policií Ostrava – s pracovníky Dopravního hřiště 

na Orebitské ulici, kde každé 3. pondělí v měsíci docházel a komunikoval se zde 

příchozími využívajícími aktivity Dopravního hřiště. V prosinci ve spolupráci s APK 

pomáhal zajišťovat charitativní bazárek na Dopravním hřišti. V nastavené 

spolupráci budeme i nadále pokračovat. 

d.) Přímá účast a případná mediace na místech akcí, demonstrací, napětí, zkrátka při 

mimořádných situacích (únorový pochod Romů Stodolní ulicí, 28.10.2023 svolané 

setkání Romů jedním lifkařem z FB proti Ukrajině) 

e.) Preventivní akce a aktivity – a.) monitorování online prostředí v případech výskytu 

situací a zpráv, která by mohly eskalovat, b.) besedy pro děti, mládež i dospělé ze 

sociálně vyloučených nebo rizikových lokalit – ty probíhaly po celou dobu realizace 

projektu, byly velmi žádány a kladně hodnoceny – byl vytvořen a pilotně ověřován 

dotazník zpětné vazby pro účastníky těchto besed, abychom mohli i tuto činnost 

evaluovat. Besedy probíhaly zejména v prostředí, které navštěvovaly děti a mládež 

ze sociálně vyloučených a rizikových lokalit – ZŠ Šalounova, ZŠ Halasova, ZŠ 

Škrobálkova, NZDM Centrom Vítkovice, Slezská Ostrava – lokalita Pláničkova 

(Hrušov a Muglinov), Moravská Ostrava a Přívoz – lokalita Jílová, ZŠ Karasova 

Mariánské Hory. Celkem se uskutečnilo 54 alternativních besed s celkovým počtem 

624 účastníků. 

 

 

Aktivita má pozitivní dopady – napomáhá k bezpečnějšímu prostředí v sociálně 

vyloučených a rizikových lokalitách, pomáhá k budování tvz. Community policing, 

k budování důvěry v práci Policie ČR, ale i Městské policie Ostrava.  Preventista 

dokáže získat potřebné informace, díky nimž se může realizovat konkrétní pomoc 

anebo konkrétní opatření v dané lokalitě. Dokáže přenášet informace z lokalit na 

patřičná místa (např. multidisciplinární týmy) a naopak – dostat potřebné 

informace do lokalit.  

 

 

  



32 
 

Umožnění výkonu trestního opatření obecně prospěšné práce a 

společensky prospěšné činnosti 

 

V rámci našich činností umožňujeme vykonání trestního opatření obecně prospěšných prací 

a vykonání společensky prospěšné činnosti těm, kterým byly tyto povinnosti uloženy. 

Zajištění této aktivity vyžaduje pravidelný kontakt s PMS, středisko Ostrava a s Okresním 

soudem Ostrava. 

V roce 2023 jsme zajistili místa pro 6 mladistvých, kterým bylo trestní opatření nebo 

společensky prospěšná činnost uložena. Celkem odpracovali 67 hodin – jeden uloženou 

povinnost nedokončil a 2 nenastoupili. 

 

 

Další činnosti 

Zástupci Helpale byli v roce 2023 pravidelně zapojeni do Komunitního plánování sociálních 

služeb a aktivit města Ostravy v pracovní skupině Romské etnikum, kde se aktivně podíleli 

na realizaci cílů a opatření VI. komunitního plánu. V roce 2023 vznikla v rámci naplňování 

Strategie prevence kriminality pracovní skupina RESVL, kde jsme se stali rovněž aktivními 

členy. Zůstali i nadále členy pracovní skupiny pro naplňování Strategie podpory rozvoje 

romských komunit Moravskoslezského kraje, zapojili se do činnosti multidisciplinárních 

týmů pro oběti trestných činů Ostrava, do Multidisciplinárních týmů prevence kriminality. 

Zapojili se do Potravinových sbírek pořádaných Potravinovou bankou. A pracovníci Helpale 

také do března 2023 byli zapojeni do pomoci lidem z Ukrajiny na KACPU Ostrava.  

 



33 
 

Realizované projekty 2023 v Helpale 
Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI ODBORNÉHO SOCIÁLNÍHO 

PORADENSTVÍ V ROCE 2023 

 

BEZPLATNÉ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Číslo projektu: 0516/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 330.000, - Kč 22/SVZ 

Projekt Bezplatné sociálně právní poradenství byl realizován organizační jednotkou 

Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2023. 

Finanční prostředky v celkové výši 330.000, - Kč byly poskytnuty Statutárním městem 

Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu – odborné sociální 

poradenství a související aktivity obyvatelům Ostravy a okolí, kteří se ocitli v těžké životní 

situaci, jsou ohrožení sociálním vyloučením nebo jsou sociálně vyloučení, a tak zlepšovat 

kvalitu jejich života. 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA PORADENSTVÍ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ V 

ROCE 2023 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva spravedlnosti (www.justice.cz) 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Číslo projektu: MSP-2/2022-OPRD-DOTC/11 

Výše přidělených prostředků: 159.126, - Kč  

 

Projektem bylo zajišťováno poskytování právních informací obětem trestných činů v 

Sociálně právní poradně na ulici Bieblova 8, Moravská Ostrava. Tato služba je akreditována 

u Ministerstva spravedlnosti ČR. 

http://www.ostrava.cz/
http://www.justice.cz/


34 
 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ 2023 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Číslo projektu: 1297/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 50.000,- Kč 

   

Projektem bylo zajišťováno poskytování právních informací obětem trestných činů v 

Sociálně právní poradně na ulici Bieblova 8, Moravská Ostrava. Tato služba je akreditována 

u Ministerstva spravedlnosti ČR. 

 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI TERÉNNÍCH PROGRAMŮ V 

ROCE 2023 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY HELPALE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH 

MĚSTA OSTRAVY 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 

Číslo projektu: 0517/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 690.000, - Kč 

 

Projekt Terénní programy byl realizován organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití 

o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2023. Finanční prostředky v celkové 

výši 690.000, - Kč byly poskytnuty Statutárním městem Ostrava, Magistrátem města 

Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu – terénní programy v sociálně 

vyloučených a rizikových lokalitách na území města Ostravy. 

  

http://www.ostrava.cz/
http://www.ostrava.cz/


35 
 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI KOMUNITNÍ PRÁCE V ROCE 2022  

 

PRO NÁS S NÁMI  2023 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Úřadu vlády - RVZRM 

(www.vlada.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: PR 230008 

Výše přidělených prostředků: 538.519, - Kč  

 

Projektem Pro nás s námi 2023 navazujeme na činnosti využívající principy komunitní 

práce v ostravských sociálně vyloučených lokalitách. Činnosti zaměřujeme na zlepšování 

kvality života místních obyvatel prostřednictvím jejich aktivizace a zplnomocňování. 

Realizace projektových aktivit probíhala ve 3 lokalitách – Hrušov a Muglinov, Liščina a 

Jílová. Projektové aktivity vycházely z potřeb a přání samotných obyvatel, které byly 

zmapovány nebo identifikovány leadrovskými skupinami či skupinkami aktivních obyvatel.  

 

Samotná realizace aktivit se odvíjela od aktivního zapojení místních do řešení určitých 

problémů. Část aktivit naplňuje již identifikované potřeby a přání s aktivní účastí 

samotných obyvatel při jejich řešení. Tyto aktivity se většinou týkají svépomocného 

zvelebování prostředí v jednotlivých lokalitách, potřeby vzájemného setkávání a poznávání 

při společných akcích, posilování pocitu sounáležitosti s danou komunitou a otupování 

lhostejnosti k tomu, co se děje v mém okolí, smysluplného trávení volného času dětí a 

mládeže s aktivním zapojením dospělých z dané lokality, ale také prostou pro setkávání 

aktivních obyvatel u nejrůznějších příležitostí. 

 

Výstupy projektu: 

a.) Doplnění a aktualizování sociálních map – pracovního dokumentu, s nímž pracují 

pracovníci při řešení problémů (popis lokality, obyvatel, schopnosti, problémy 

apod.) 

b.) 84 x společná setkání obyvatel (schůzky obyvatel, schůzky leadrů, schůzky 

pracovních skupin) - na Hrušově se jednalo o 31 schůzek, na Jílové o 14 schůzek a 

na Liščině o 39 schůzek. Výstup č. 3–14 x jednání s aktéry mimo lokalitu 

c.) dvoudenní setkání aktivních a leadrů v termínu 9.-10.9.2023 v RS Paskov, Morávka, 

Beskydy za účasti 30 účastníků  

d.) 12 x úklidová akce v lokalitách za účastni celkem 235 účastníků této aktivity, 

naplnilo se 7 velkoobjemových kontejnerů 

e.) Výstupy ze svépomocných prací a.) Hrušov - svépomocná úprava prostorů a okolí 

komunitního centra - malování venkovní zdi, malování vnitřních prostorů, úprava 

lavičkového setu, úprava zahrádky před komunitním centrem (odstranění jedné 

zahrádky, úprava další zahrádky), vybudování venkovního pingpongového stolu, 

údržba zeleně okolo komunitního centra) b.) Liščina - údržba zeleně, úprava a 

oprava laviček před komunitním centrem (natření, výměna desek), úprava lavičky 

na ulici Technická, úprava dětského koutku (úklid, zplenění keřů, sekání trávy, 

úprava herních prvků), zvelebení zahrádky v dětském koutku a okolo komunitního 

centra, vymalování vnitřních prostorů komunitního centra, vybudování sušáku na 

prádlo  

http://www.vlada.cz/


36 
 

f.) 11 tematických dílen - (2 x velikonoční, 3 x kulinářská, 4 x Halloweenská a 2x 

vánoční)  

g.) 6 x vzájemná setkání napříč komunitami  

h.) 6x tematické setkání obyvatel lokalit na témata, která vzešla z jejich potřeb, zájmů, 

problémů (např. k velikonočním tradicím, setkání s právníkem, zdravotní problémy 

žen, základy první pomoci, setkání s příslušníky Policie ČR ohledně kriminality v 

lokalitě, rozdíl mezi sociální službou a komunitní prací) 

i.) 20 komunitních akcí (8 Hrušov, 8 Liščina, 3 Jílová a 1 společná pro všechny zástupce 

lokalit), kterých se celkem zúčastnilo 1.339 účastníků  

j.) 31 x volnočasová aktivita pro děti a mládež z lokality Jílová v období duben–prosinec 

2023, kterých se účastnilo 51 jedinečných dětí a mládeže a pomáhali při nich 4 ženy 

z lokality. Volnočasové aktivity probíhaly zpravidla 1 x týdně, v některých obdobích 

také 1 x za 14 dní, jak bylo původně plánováno v projektové žádosti (vyšší 

frekvence z důvodu zájmu dětí a dospělých o tuto aktivitu)   

k.) fotbalový kroužek na Jílové – fotbalový kroužek se konal v období dubna – října 

2023–v dubnu se konal 4x, v květnu 7x, v červnu 5 x, v červenci 6x, v srpnu 5x, v 

září 6x a v říjnu 2x. Bylo komplikovanější dodržovat stanovený plán 1 x týdně 

vzhledem k proměnlivosti počasí a zájmům kluků – když byl zájem, využívali jsme 

jej a aktivitu realizovali. V druhé polovině října počasí této aktivitě venku už nepřálo, 

proto byla aktivita jen 2 x v měsíci – aktivita byla realizována v počtu 36x. 

 

 

PODPORA AKTIVNÍCH OBYVATEL V LOKALITÁCH 2023 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 

(www.msk.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: 01070/2023/SOC 

Výše přidělených prostředků: 70.000, - Kč  

 

Projekt byl postaven na podpoře místních obyvatel tří sociálně vyloučených nebo rizikových 

lokalit na území města Ostravy k zapojování se do dění v jejich lokalitě – do identifikování 

problémů a potřeb, která sužují obyvatele jednotlivých lokalit, do plánování řešení potřeb 

nebo témat, ale i do samotného řešení. Projekt byl realizován v lokalitě Hrušov a Muglinov, 

Jílová a Liščina. Projekt cílil k podpoře aktivních obyvatel, kterým není lhostejno dění 

v okolí jejich bydliště, mají chuť něco měnit, podílet se na řešení problémů nebo potřeb, 

které danou lokalitu trápí. 

Projekt byl realizován 3 aktivitami: 

- pravidelná setkávání leadrů a aktivních obyvatel na společných schůzkách 

- vzdělávací, evaluační a plánovací pobytová akce pro leadry a aktivní 

obyvatele z lokalit, kde jsou projektové aktivity realizovány.  

- podpora a pomoc místním komunitám v jednání s aktéry mimo lokalitu 

http://www.msk.cz/


37 
 

Výstupy projektu: 

- Indikátor naplnění účelnosti projektu – aktivní zapojení 21 obyvatel tří lokalit 

- Počet setkání obyvatel lokalit – celkem se uskutečnilo 84 setkání/schůzek obyvatel 

(leadrovské, obyvatel, pracovní) s nejrůznějšími tématy. 

- Byl uskutečněn vzdělávací, evaluační a plánovací pobyt v termínu 9.-10.9.2023 

v Beskydech v RS Paskov na Morávce s účastí 30 účastníků 

- 3 plány komunitní práce do konce roku 2023–z Hrušova, Jílové i Liščiny (Plán KP 

září–prosinec 2023) 

- 14 jednání s aktéry mimo lokalitu 

 

 

PRO NÁS S NÁMI 2023 

 

 

 Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: 1306/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 60.000, - Kč  

Projekt Pro nás s námi 2023 je pokračováním aktivit komunitní práce, a to ve 3 lokalitách 

– Hrušov a Muglinov, Liščina a Jílová. Je postaven na zapojování a zplnomocňování 

místních obyvatel. Zahrnuje několik aktivit, jejichž jedna část je podpořena ze SMO. 

Častým tématem, které komunity trápí a chtějí ho řešit, je smysluplné trávení volného 

času místních, mít možnost a příležitost společně se s ostatními sejít, poznávat se při 

smysluplných aktivitách, pomoci organizovat něco pro druhé, předávat si přitom přirozeně 

zkušeností, tradice. Tyto komunitní akce pomáhají k sociálnímu začlenění obyvatel do 

jednotlivých komunit, do širší společnosti, ke zkvalitňování života v dané lokalitě, ke 

stmelování, vzájemnému poznávání, zlepšování sousedských vztahů, otupování 

lhostejnosti, posilování vnímavosti vůči tomu, co se v lokalitě děje, a posilování pocitu 

bezpečí v dané lokalitě bezpečnosti v lokalitě vůbec (čím více lidé spolu navzájem tráví čas 

mimo své domovy a čím více se setkávají, tím se v daném místě cítí bezpečněji – výstupy 

výzkumů komunitní realizace prevence kriminality).  

Uskutečnilo se 20 komunitních akcí ve 3 lokalitách, kterých se zúčastnilo 1.361 obyvatel. 

K uskutečnění těchto akcí se konalo 30 setkání pracovních skupinek, které akci 

organizovaly a realizovaly. 

 

  

http://www.ostrava.cz/


38 
 

KOMUNITNÍ VZDĚLÁVÁNÍ KOMUNITNĚ 2023 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 

(www.msk.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: 01072/2023/SOC 

Výše přidělených prostředků: 64.400, - Kč  

Projekt je postaven na podpoře místních obyvatel 3 sociálně vyloučených lokalit na území 

města Ostravy, kteří se zapojují do řešení místních problémů, a to prostřednictvím 

vzdělávacích akcí, které vyplynuly při identifikaci potřeb v jednotlivých lokalitách. 

Projektem bude podporováno komunitní vzdělávání zejména v lokalitách Hrušov a 

Muglinov, Liščina, ale částečně také na Jílové, a to prostřednictvím tematických dílen, 

tematických setkávání a setkáváním napříč komunitami i mimo Ostravu (např. Budišov nad 

Budišovkou, Opava). 

Výstupy projektu: 

a.) Indikátor naplnění účelnosti projektu – aktivní zapojení 45 obyvatel 

(započítáváni ti, kteří se aktivně podíleli nejen jako účastníci, ale i organizátoři 

projektových aktivit). Celkem se projektových aktivit zúčastnilo 108 různých 

účastníků (někteří i opakovaně). 

b.) 11 tematických dílem s účastí 8-34 účastníků na jedné dílně. 

c.) 6 setkání napříč komunitami – čtyři jsme organizovali, dvou jsme se aktivně 

účastnili 

d.) 6 tematických setkání na témata vyplývající z potřeb komunity na Hrušově 

s účastí 5-12 účastníků na jednom setkání 

 

SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI 2023 – ROMSKÁ SVATBA 

 

 

 Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace VIA 

(www.nadacevia.cz) 

 

Doba realizace projektu: duben–říjen 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale + NZDM KC Hrušov + komunita v 

Hrušově 

Číslo projektu: MKZ 98/2023 

Výše přidělených prostředků: 19.963, - Kč  

http://www.msk.cz/
http://www.nadacevia.cz/


39 
 

Projektem místní obyvatelé za podpory pracovníků zorganizovali 2. ročník sousedských 

slavností na Pláničkové ulici v Muglinově, a to v průběhu letních prázdnin – 27.7.2023. 

Sousedské slavnosti byly pojaty jako připomenutí romipenu – tradičního způsobu života 

Romů a jejich tradic a zvyků – konkrétně zažití romské svatby jako symbolu rodinného 

života, pouta, zodpovědnosti. Akci připravovalo aktivně 22 obyvatel, zúčastnilo se jich však 

dalších 80. 

 

LIŠČINÁCKÝ HALLOWEEN 2023 

 

 

 Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace VIA 

(www.nadacevia.cz) 

 

Doba realizace projektu: květen–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale +NZDM KC Liščina + komunita na 

Liščině 

Číslo projektu: DD-CG 16/2023 

Výše přidělených prostředků: 14.984, - Kč  

Skupina aktivní mládeže z Liščiny – 12 kluků i holek, zorganizovala 31.10.2023 na Liščině 

společné oslavy Halloweenu – komunitní akci pro všechny obyvatele obou částí lokality. 

Akce se zúčastnilo 85 účastníků. Původní plány však museli být pozměněny vzhledem 

k nešvarům počasí, které si je přichystalo. Akce se uskutečnila v místním komunitním 

centru. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI PREVENTIVNÍCH AKTIVIT V ROCE 

2023 

 

POMOCNÁ RUKA – SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ  

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: 1304/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 285.000, - Kč  

 

http://www.nadacevia.cz/
http://www.ostrava.cz/


40 
 

Projekt podporoval aktivity Pomocné ruky – Společně za práva a bezpečí v roce 2023. 

Cílem bylo a je prostřednictvím preventivních aktivit napomáhat vytvářet v sociálně 

vyloučených či rizikových lokalitách (zejména ubytovnách) města Ostravy bezpečnější 

prostředí, napomáhat v nich zmírňovat možná napětí, zmírňovat a eliminovat sociálně 

patologické jevy a jejich dopady na obyvatele. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI FINANČNÍ GRAMOTNOSTI V ROCE 

2023  

 

JDE TO I BEZ DLUHŮ 2023 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Číslo projektu: 1305/2023/SVZ 

Výše přidělených prostředků: 70.000, - Kč  

 

Projekt je postaven na předávání informací z oblasti finanční gramotnosti pro cílovou 

skupinu dětí a mládeže ve věku 10-17 let, kteří žijí v sociálně vyloučených nebo rizikových 

lokalitách.  

Workshopy se uskutečnily ve dvou lokalitách, kde působí naše organizace prostřednictvím 

Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a v organizaci Salesiáni Dona Bosca, kam 

docházejí děti z různých částí Ostravy. Uskutečnily se tedy 3 běhy vzdělávacích aktivit ve 

finanční gramotnosti. Každý běh měl 4 workshopy. Celkem se do nich zapojilo 19 dětí 

(všichni účastníci fakticky v době konání workshopů bydleli v Ostravě), 17 jich program 

úspěšně ukončilo (2 nedodrželi podmínky stanovené pro úspěšné ukončení). Program jsme 

i v letošním roce evaluovali – z evaluace vyplynulo, že setkání jsou pro účastníky zábavná, 

srozumitelná, že by je doporučili svým kamarádům a známým, ale také že se o obsahu 

jednotlivých workshopů bavili s blízkými lidmi. Posun účastníků v jejich znalostech je 

z úvodní naměřené úrovně 55 na úroveň 98, což i nás samotné při evaluaci překvapilo. 

http://www.ostrava.cz/


41 
 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER 

 
Adresa 

Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo – Čiriklano Kher, Bieblova 6, 702 00 Ostrava 

 

Kontakty 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 596 110 428, 775 761 192 

Sociální pracovníci, terénní asistenti: 775 761 189, 775 761 190, 775 761 194, 776 520 

370, 777 761 197, 778 088 602, 776 761 196, 730 513 666, 775 761 195, 736 545 974 

Kancelář: 596 111 840 

E-mail: hnizdo@vzajemnesouziti.cz 

 

Zaměstnanci týmu Hnízda 

Mgr. et. Bc. Helena Jedináková - ředitelka Týmu Hnízda, sociální pracovnice 

Pavla Vjačková DiS.                     - terénní sociální pracovnice  

Bc. Romana Macháčová, DiS        - terénní sociální pracovnice 

Bc. Magda Odehnalová, Dis    - terénní sociální pracovnice  

Bc. Jana Zborovská              - terénní sociální pracovnice  

Bc. Veronika Zelníková  - terénní sociální pracovnice  

Nikol Mojdlová, DiS              - terénní sociální pracovnice  

Svatava Vengelová DiS            - terénní sociální pracovnice 

Margita Lebicová                - terénní asistentka  

Josef Tancoš                  - terénní asistent do 31. 12. 2023 

Milena Vlčková   - terénní asistentka do 31. 12. 2023 

 

 

mailto:hnizdo@vzajemnesouziti.cz


42 
 

Studenti  

V Týmu Hnízdo v roce 2023 vykonávalo souvislou nebo průběžnou praxi 6 studentů. 

Jednalo se o 4 studenty z Ostravské Univerzity Fakulty sociálních studií a dva studenty 

z organizace MAVO s.r.o. 

 

Poslání Týmu Hnízdo 

Posláním Týmu Hnízdo je podporovat a doprovázet rodiny s dětmi ve věku od 0-18 let v 

Ostravě a spádových oblastech Moravskoslezského kraje, které se ocitly v obtížné situaci 

(především nízké kompetence rodičů a sociální důvody) a v dané chvíli ji nemohou 

zvládnout vlastními silami. Tým Hnízdo ve spolupráci s rodinou, mnohdy za spolupráce 

orgánu sociálně právní ochrany dětí, usiluje o zachování, posilování či navrácení 

společného soužití rodiny a zdravého vývoje dětí v podmínkách funkční biologické rodiny.    

Své aktivity zaměřuje také na vyhledávání osob vhodných k tomu stát se pěstouny, na 

uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče v případě vydání souhlasu příslušného orgánu, 

na realizaci asistovaných kontaktů. Svými aktivitami napomáhá k rovnoprávnému 

postavení Romů ve společnosti. 

Tým Hnízdo je tvořen romsko – neromským týmem, složeným ze sociálních pracovníků a 

terénních asistentů. 

Tým Hnízdo je od roku 2007 poskytovatelem registrované sociální služby „sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ (dále jen „SAS“) a zároveň je držitelem pověření 

k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 

 

 

Tým Hnízdo se ve vztahu ke klientovi řídí těmito zásadami: 

 

• naplňování práva dítěte vyrůstat ve vlastní rodině, 

• uplatňování práva pro dítě, 

• respektu k dítěti, 

• pomoci a podpory, 

• individuálního přístupu, 

• důvěry a nehodnocení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



43 
 

Co nabízíme:  

 

A/ Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi /dále jen SAS/ 

 

 

STŘÍPKY NADĚJE 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:  „Střípky naděje“ 

Doba realizace projektu: Leden 2023–Prosinec 2023 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 321 000,- Kč 

Zajišťuje sociální služba „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ 

 

Čas a místo poskytované služby 

Službu poskytujeme na adrese Bieblova 6, Moravská Ostrava, 702 00 a v domácnostech 

klientů. 

 

 Ambulantní asistence Terénní asistence 

pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

úterý 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

čtvrtek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

pátek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

 

Cíle služby SAS 

Preventivním působením na rodinu a posilováním schopnosti rodičů, podporujeme 

uživatele v naplňování následujících cílů: 

• navracíme děti z ústavní výchovy (nebo náhradní rodinné péče) do rodiny a tím 

zároveň snižujeme počet dětí umístěných v ústavní výchově, 

• navazujeme a posilujeme kontakty biologických rodičů/blízkých příbuzných s dětmi, 

které jsou umístěny v ústavní výchovně nebo v náhradní rodinné péči, 

• uspokojujeme potřeby dítěte a rozvíjíme jeho/její samostatnost, 

• předcházíme umístění dětí z rodin do ústavů nebo jiné formy náhradní rodinné 

výchovy, 

• podporujeme rodiče, aby sami dokázali hájit svá práva a oprávněné zájmy a dosáhli 

rovnoprávného místa ve společnosti 

 

Komu pomáháme 

Pomáháme rodinám s dětmi ve věku 0–18 let, které se ocitly v obtížné životní situaci, 

v jejímž důsledku mohlo dojít, nebo potencionálně hrozí umístění dítěte do ústavní 

výchovy. 

Služba je poskytována v obcích Bílovec, Bohumín, Frýdek – Místek, Havířov, Karviná, Nový 

Jičín, Ostrava, Orlová, Petřvald, Studénka. 



44 
 

• Pomáháme rodičům a příbuzným dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do 

náhradní rodinné péče, kteří usilují o návrat dětí zpět do rodiny, 

• rodičům a příbuzným dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče, kteří usilují jen o posílení kontaktu se svými dětmi, nebo následně o jejich 

návrat zpět. 

 

Rozsah činností  

Při rozsahu poskytované služby vycházíme z rozsahu základních činností uvedených v 

§65 zákona č. 108 Sb., zákona o sociálních službách, v platném znění, které jsou 

rozvedeny do úkonů stanovených v prováděcí vyhlášce č. 505/2006 Sb. citovaného 

zákona. S každou rodinou je rozsah služby vyjednáván pracovníkem zcela individuálně.  

 

 

 

 

Základní rozsah činností: 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, 

• sociálně terapeutické činnosti, 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a 

při obstarávání osobních záležitostí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejčastější činnosti, které jsme s klienty v roce 2023 řešili v rámci SAS 

 

1) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

V rámci těchto činností jsme rodiče podporovali a nacvičovali jejich kompetence při péči a 

ve výchově nezletilých dětí. Dále jsme rodinám pomáhali s hospodařením a v neposlední 

řadě jsme rodiče podporovali při zajištění podmínek a poskytovali podporu pro vzdělávání 

jejich nezletilých dětí (podporou a nácvikem domácí přípravy za aktivní účasti rodiče, 

podporou při zprostředkovávání a vyhledávání vhodného typu dalšího vzdělávání, 

vhodných kroužků a volnočasových aktivit).  

 

 

2) Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  

V rámci těchto činností jsme rodinám zajišťovali, popř. zprostředkovávali, doprovody dětí 

do škol, do zájmové aktivity a zpět, do zdravotnických zařízení, do PPP, SPC, na OSPOD, 

k soudu, a také k jiným odborníkům. Rodinám jsme poskytovali podporu při jednání 

s těmito odborníky.  

  

 



45 
 

3) Sociálně terapeutické činnosti  

V rámci této činnosti jsme s rodinami zjišťovali a mapovali jejich potřeby, plánovali kroky 

a následně je také vyhodnocovali s cílem zajištění zvládnutí nepříznivé situace rodičů. 

Obnovovali a posilovali jsme narušené sociální vztahy prostřednictvím psychologické 

intervence či zajištěním jiného odborníka, např. mediátora. Podporovali jsme a nacvičovali 

sociální kompetence rodičů při jednání a vystupování na veřejnosti, např. na úřadech, ve 

škole, u lékaře, s pracovníkem OSPOD a na jiných místech. Rodiny jsme také podporovali 

při utváření, rozvíjení a upevňování sociálních vazeb mezi rodinou a dítětem, sourozenci, 

a také mezi širší rodinou, prostřednictvím emoční podpory, doprovodu, popř. přímé účasti 

u kontaktu s ní. V případě potřeby jsme s rodinou vytvářeli krizový plán, který se primárně 

týkal zajištění dětí v situacích, kdy je rodina zajistit nemohla. 

 

 

 

 

4) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí  

V rámci této činnosti jsme poskytovali rodinám podporu 

při posilování kontaktu rodičů s dětmi, např. při vyřízení 

dovolenky či návštěvy aj., a stejně tak jsme jim 

poskytovali podporu při navrácení dětí zpět z náhradní 

péče či náhradní výchovy do péče rodičů.  

 

 

Rodiče či jiné zákonné zástupce jsme podporovali při 

vyhledávání zaměstnání, zajištění vhodného bydlení pro 

rodinu a obstarávání osobních a běžných záležitostí, jako 

např. vyřizování dokladů, nárokových dávek, zajištění 

elektřiny aj. V neposlední řadě jsme také, v případě 

potřeby, rodinám zprostředkovávali právní poradenství.  

 

 

 

 

Celkem bylo poskytnuto 11058 intervencí: z toho bylo 7662 intervencí poskytnuto 

v terénu a 3396 v kanceláři.  

 

Během roku 2023 jsme v rámci poskytování sociální služby SAS a realizace projektu 

„Střípky naděje“ poskytli pomoc a podporu celkem 105 rodinám a 341 dětem.  

 

Posilovat kontakt s rodiči u 32 dětí se nám podařilo tím, že jsme byli nápomocni při 

vyřizování dovolenek z dětského doma a doprovázeli jsme rodiče do dětského domova. 

Zúčastnili jsme se 7 případových konferencí. 

 

Adekvátní bydlení jsme zajistili 31 rodinám, které tak získaly daleko větší možnosti 

k naplňování potřeb svých dětí a zastávání role rodiče. 

 

Celkem se nám podařilo navrátit 17 dětí do péče vlastních rodičů z některé z forem 

náhradní rodinné péče. 

 

 



46 
 

B/ Podporu rodinám z „pověření sociálně právní ochrany dětí“ 

 

Pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí nám bylo uděleno v rozsahu: 

 

1. pořádání v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení 

výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho 

výchovou, 

2. vykonávat činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení 

jejich vzniku, 

3. uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče podle § 47b, 

4. poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba 

uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu pěstounské péče a 

sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je 

pověřená osoba povinna výchovnou a poradenskou péči poskytnout. 

 

Tým Hnízdo má pro tyto činnosti vypracovaná samostatná pravidla a pracovní postupy 

v souladu se standardy kvality definované zákonem č. 359/1999 Sb. zákona o sociálně 

právní ochrany dětí, v platném znění a vyhlášky č. 2 citovaného zákona. 

 

Ad 1. 

V roce 2023 jsme uspořádali celkem 46 besed v rámci poradenské činnosti přednášek a 

kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí 

o dítě a jeho výchovou /viz níže – vyspecifikováno v projektu „Adresná podpora rodinám 

ve spolupráci s OSPOD“/. 

 

Ad2/    

V rámci pověření vykonávat činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy 

a předcházení jejich vzniku, jsme uspořádali 44 akcí pro děti a mládež /viz níže – 

vyspecifikováno v projektu „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“/. 

 

AD/3 + AD/4/uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče podle § 47b, poskytování 

výchovné a poradenské péče osobě pečující. Za rok 2023 bylo uzavřeno 8 nových dohod 

o výkonu pěstounské péče.  

 

 

Cíle AD/3 + AD/4 

 

• Napomáhat pěstounům v rozvoji kompetencí k výchově svěřených dětí – což vede 

ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v bezpečném prostředí v podmínkách 

náhradní rodiny. 

• Zprostředkovávat a zajišťovat vzdělávání pro pěstouny – což vede ke zvyšování 

jejich kompetencí, seberealizaci a schopnosti lépe zabezpečit ochranu a výchovu 

svěřeného dítěte. 

• Zprostředkovat pěstounům v případě potřeby pomoc a podporu, např. při 

významné změně v rodině (např. úmrtí v rodině, příchod dalšího dítěte do rodiny), 

a tím zajistit stabilitu rodiny. 

• Zajišťovat bezpečný kontakt či doprovod dítěte v pěstounské péči s biologickou 

rodinou, dítěti tak umožníme lépe zvládat danou situaci a předejdeme možné 

traumatizaci dítěte /četnost kontaktů vyplývá z potřeb a situace konkrétního 

dítěte/. 



47 
 

Rozsah konkrétních činností AD/3 + AD/4 

 

Pokud zájemce projde procesem příprav nebo obdrží-li pěstoun Rozhodnutí soudu nebo je-

li veden v evidenci a osloví nás o spolupráci, můžeme mu nabídnout spolupráci v rámci 

těchto činností: 

• odborné sociální poradenství, 

• zprostředkovávání odborné pomoci, 

• přímá podpora v pěstounských rodinách, odborné doprovázení při výkonu 

pěstounské péče, 

• pomoc při zajištění osobní péče o přijaté dítě, 

• asistovaný kontakt dítěte s biologickou rodinou – zajištění a uskutečňování styku 

oprávněných osob /rodičů a osob blízkých/s dítětem, 

• zajištění a zprostředkovávání vzdělávání a víkendových pobytů pěstounů. 

 

Během roku 2023 jsme v Týmu Hnízdo v rámci výkonu pěstounské péče poskytli pomoc a 

podporu celkem 46 pěstounským rodinám, 70 dětem a získali jsme 8 nových 

pěstounů. 

 

Tým Hnízdo se v rámci Ostravy opětně zapojil do kampaně „Dejme dětem rodinu“ a 

s tím spojených akcí: Dny rodin v Ostrava – Trojhalí Karolína a v Kopřivnici.  

 

  

C/ Aktivity v rámci projektů realizovaných v roce 2023 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 

 
Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy Maxové dětem. 

Název projektu    Podpora rodinám 

Doba realizace projektu:  Leden 2023–Prosinec 2023 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:   180 000,- Kč 

 

Záměrem projektu bylo pomoci cca 40 rodinám s dětmi z Ostravy a spádových oblastí MSK, 

které se ocitly v ohrožení a předejít jejich případnému prohlubování. Podpůrnými 

individuálními i skupinovými aktivitami s využitím potenciálu rodiny, za spolupráce 

odborníků, podporovat děti a jejich rodiče tak, aby u nich docházelo ke snižování rizik 

nepříznivého vývoje a dítě vyrůstalo v bezpečném stabilním prostředí s možností 

uplatňování práva na jeho rozvoj a ochranu.  

 

Cíl projektu  

 

Hlavním cílem bylo za spolupráce příslušného orgánu sociálně právní ochrany dětí obnovit, 

navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její funkčnosti a opětovně získat způsobilost rodičů 

k výchově svých dětí. Aktivitami jsme vedli rodiče k pozitivní výchově svého rodičovství, 



48 
 

co by nejdůležitější osoby v procesu socializace dítěte, a tím také zajišťovali dítěti v rodině 

stabilní a bezpečné zázemí s uspokojováním jeho potřeb a s možností uplatňovat práv 

dítěte. 

 

Dílčí cíle projektu 

 

• zajistit 80 dětem /40 rodinám/ stabilní podnětné prostředí, 

• posílit vnímavosti ke svému rodičovství u 10 rodin do takové míry, že budou zvládat 

výchovu a péči o dítě a zároveň snížit riziko nepříznivého vývoje dítěte a tímto se u 

těchto dětí předejde k umístění do náhradní výchovy, 

• získat nové zážitky a nové vědomosti u 10 rodin. 

 

 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků za rok 2023 v rámci realizace projektu „Adresná 

podpora rodinám ver spolupráci s OSPOD“: 

 

1) Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD 

V rámci této aktivity realizátoři docházeli do konkrétních rodin, na které OSPOD za jeho 

účasti a účasti samotné rodiny vyhotovil individuální plán na ochranu dítěte. Pracovník 

rodinám pomáhal s výchovou a péčí o dítě /hygiena, strava, oblékání, povinnosti, volný 

čas, odměny, tresty.../. Byl nápomocen při vytváření podnětného prostředí /koutek na 

hraní, úkoly.../.  Doprovázel děti do škol, k lékaři, vyhledával vhodné kroužky. V případě 

potřeby zprostředkovával dítěti odbornou pomoc /pediatr, psycholog, PPP, výchovné 

středisko, zubař, .../. Realizátor s vědomím rodiny úzce spolupracoval s pracovníkem 

OSPOD, popř. s kurátorem dítěte, dával podněty k případovým konferencím, byl přímým 

účastníkem. Důraz byl kladen na přijetí opatření, která by zabezpečila výchovu a 

všestranný rozvoj dítěte v jeho přirozeném rodinném zázemí.  

 

V roce 2023 se nám podařilo získat ke spolupráci celkem 37 rodin /80 dětí/, které byly 

vedeny v agendě SPOD a s námi začaly spolupracovat na žádost orgánu sociálně právní 

ochrany dětí, nebo na vlastní žádost. Za spolupráce s OSPOD jsme mezi rodiči a dětmi 

posilovali kontakty a napomáhali k návratu dětí zpět do rodin.  Nejčastěji se jednalo o 

dovolenkové pobyty, návštěvy, možnost telefonického kontaktu.   

 

2) Poradenství, praktické nácviky v domácnosti 

V rámci SAS poskytují pracovníci pouze základní sociální poradenství. Do rodin dochází i 

pracovníci v sociálních službách, kteří nemohou poskytovat odborné poradenství rodinám. 

Mnohdy tak vyžadují, aby rodině poskytl odborné poradenství právě sociální pracovník. 

Poradenství  probíhalo formou individuálních konzultací či poradenství. Vlastní obsah 

poradenství vycházel z IPODu. Rodiny se mohly na poradce obracet ve věcech výchovy 

dítěte a věcí s tím souvisejících. Poradce se v domácnosti  zaměřil především na praktické 

nácviky dovedností při výchově a péči o dítě /režim dne, harmonogram domácích prací 

vzhledem k věku dítěte, rovnoměrné rozložení, př.: vytvořili jsme tabulku na každý týden, 

kde si dítě  zaznamenávalo úkoly, zda je splnilo apod. Nácvik vstávání do školy, chystání 

svačiny, aktovky, domácí úkoly, praktické nácviky např.: jemné motoriky, hrubé motoriky 

apod./ Poradenství bylo rodině poskytováno v domácnosti rodin, ale také v kanceláři. V 

roce 2023 jsme poskytli poradenství 56 rodičům, celkem 98x. 

 

 



49 
 

3) Dětský klub Hnízdečko 

 

1. Rozvíjení dovedností 

V klubíku se snažíme, aby děti získaly nové schopnosti, dovednosti ale také vědomosti. 

Děti v klubíku malují, učí se písně, ale také se učí vařit a péct jednoduchá jídla. Před vánoci 

si pekly perníčky a drobné cukroví. Snažíme se, aby v klubíku byli účastni i rodiče a trávili 

tak s dětmi volný čas. Klubík nemáme věkově omezen a to z toho důvodu, aby do klubíku 

docházeli i rodiče s malými dětmi. Rodiče se již velmi aktivně zapojují, sami chtějí také 

vařit, péct ale i tvořit různé výrobky. Začali k nám docházet i tatínkové. Během roku děti 

také tvořily pro své rodiče různá přáníčka. Velmi je bavila kreativní dílnička. Aktivity klubíku 

byly hodně zaměřeny na různá domácí, lesní a exotická zvířata. Děti se dozvídaly jak se 

mají ke zvířátkům chovat a naučily se respektovat jejich území a potřeby. 

 

 

         
                         

                     

2. Neformální vzdělávací aktivity 

V rámci klubu byly během roku zorganizovány neformální besedy, které byly určeny 

především pro rodiče. Besedy probíhaly formou diskusí, vyprávění, využívali jsme techniky 

modelových situací, hraní rolí. Bylo velmi zajímavé, když si rodič vyměnil roli s dítětem a 

naopak. Děti pěkně kopírovaly své rodiče. Někdy ukázka rodičům byla až nepříjemná. 

Zjistili tak, jak je vnímají samotné děti. Aby setkání rodiče bavilo, vždy jsme si také 

vykládali o běžných věcech – co je trápí, co trápí děti, navrhovali jsme různá řešení. Pokud 

byly účastny i malé děti, které nerozuměly výkladu, dětem se po tu dobu věnoval jeden 

realizátor, nebo byl požádán jiný pracovník, popř. student na praxi.  

Společně jsme probírali ožehavá témata, jako např.: absence ve škole, šikana, domácí 

násilí, role v rodině, podnětné prostředí, jak trávit volný čas, základy slušného chování, 

strach dítěte v rodině, dětská kriminalita, péče o domácnost, vývojové fáze dítěte aj.  

 

 

Celkem jsme zorganizovali 41 společných setkání. Setkání probíhala v našich prostorách.  

Společných setkání se zúčastnilo 24 dospělých a 57 dětí.  

V rámci klubu byly uspořádány 4 formální besedy za účasti externího odborníka speciálního 

pedagoga, který se zaměřil na vzdělávání dětí a vzdělávací systém.     

              

 

 



50 
 

3. Zážitkové, společenské a kulturní akce 

Děti s ohledem na situaci rodin, prostor, ve kterém žijí, se oproti vrstevníkům nezapojují 

do organizovaných aktivit, které bývají pro rodiny finančně náročné. Děti si tak běžně 

bezprizorně hrají před domem či ubytovnou, nemají možnost vystoupit ze své "šedi". Děti 

si často nedokáží propojit informace ze školy s reálným světem, za vzděláváním – 

poznáváním vidí jen hromadu knížek. Z naší praxe a dlouholetých zkušeností vyplynulo, že 

naše rodiny nemají finanční prostředky ani na výlety se svými dětmi, ani na to, aby dětem 

"udělaly" radost. Mnohdy přes své jiné starosti, a také proto, že rodiny jsou mnohačetné, 

se dětem nevěnují, nemají čas ba dokonce si neumí se svými dětmi hrát. Děti tráví svůj 

volný čas samy bez účasti rodičů. Na ubytovnách tráví svůj čas na chodbách, nebo před 

ubytovnou. Akce napomohly k upevňování vztahů mezi rodiči a dětmi, k posilování 

rodičovských kompetencí. Rodiče se učili smysluplněji trávit čas s dítětem. V roce 2023 

jsme se věnovali domácím a exotickým zvířatům. Chtěli jsme, aby děti s rodiči měly 

možnost vidět zvířate nejen na obrákku, ale také v jejich životní velikosti. S dětmi jsme 

navštívili Dinopark, zavítali jsme na farmu v Hlučíně. Pro velký zájem jsem 2x navštívili 

ZOO v Ostravě. Na závěr jsme pro děti jsme uspořádali zvířecí karneval. Děti tak poznaly 

opět nové zážitky. 

 

 

Zážitkové – společenské aktivity realizované v roce 2023: 

 

Dinopark 

 
 

Farma v Hlučíně                             ZOO Ostrava 

           
 

 

 

 

 



51 
 

Mikuláš 

    
 

 

Zvířecí karneval                              Možná přijde i Ježíšek 

 

             
 

 

Příklady dobré praxe 

 

1/ Pracovnice OSPOD oslovila naší organizaci a požádala nás o spolupráci s rodinou paní 

R. Děti paní R nenastoupily do povinného školního vzdělávání, starší dcera do prvního 

ročníku ZŠ a mladší dcera do MŠ. S matkou dětí, pracovnicí OSPOD, pracovníkem SAS a 

realizátorem projektu jsme se dohodli na společném setkání, kde jsme si určili pravidla 

spolupráce a společně sestavili Individuální plán na ochranu dítěte, kde jsme společně 

stanovili jednotlivé cíle a kroky k jejich plnění.  Při setkání jsme zjistili, že nejen že děti 

nenavštěvují školní a předškolní vzdělávání, ale matka potřebuje pomoci řešit finanční 

situaci a jiné běžné záležitosti. Přerozdělili jsme si, které činnosti bude s rodinou vykonávat 

pracovník SAS a které aktivity bude s rodinou vykonávat realizátor projektu. Realizátor 

projektu navrhl matce poskytovat poradenství a praktické nácviky v oblasti vzdělávání, 

také rodině nabídl možnost účasti volnočasových aktivit v  klubíku  a při besedách. Děti 



52 
 

paní R nenavštěvovaly žádné předškolní zařízení nebo neformální dětské skupinky, 

pohybovaly se jen v rámci rodinného kruhu a bály se cizích lidí. Velkým problémem bylo, 

že rodina v domácím prostředí hovořila pouze romsky a děvčata tak měla potíže porozumět 

mluvenému slovu v dětském kolektivu. Paní R a její dcery jsme začali navštěvovat v jejím 

domácím prostředí. Při návštěvách jsme s paní R hovořili o důležitosti školního vzdělávání 

a pravidelné denní přípravy dcer do školy a MŠ. Nejdříve jsme matce poradili, jak má 

postupovat a kam se má obrátit, aby děti mohly navštěvovat MŠ a ZŠ. S naší pomocí byly 

obě děti zařazeny do předškolního a školního vzdělávání. Pravidelnost a důslednost dělala 

paní R velké potíže, mnohdy se to projevovalo na nepravidelné školní docházce dětí, nebo 

pozdních příchodech do vyučování. Paní R jsme ukazovaly, jak se s dětmi učit, že je důležité 

si s dcerami povídat, číst jim pohádky, hovořit s nimi také v českém jazyce a to hlavně 

proto, aby se zlepšila slovní zásoba dětí a rozuměla lépe českému slovu. V průběhu roku 

si paní R začala osvojovat potřebné dovednosti. Školní docházka a příprava dcery  do školy 

se zlepšila, starší dcera nakonec postoupila do dalšího ročníku a také mladší dcera vykazuje 

v MŠ dobré výsledky. Sice má odklad do 1. třídy, ale důležité je, že se naučila sžít s 

kolektivem a školku navštěvuje ráda.  K úspěšnému zapojení dcer paní R do dětského 

kolektivu pomohlo také to, že paní R využila nabídky docházet s dcerami do Klubíku.  

Děti paní R si potupně zvykaly na dětský kolektiv a začaly se zapojovat do společných 

aktivit. Kvalita života dětí paní R se výrazně zlepšila a to díky finanční podpoře Nadace 

Terezy Maxové. S rodinou i nadále spolupracujeme. Stále motivujeme matku, aby děti 

prospívaly, měly možnost navštěvovat náš klubík, kde se mohou dále rozvíjet. Matka 

navštěvuje společná setkání s dalšími rodiči, kde sdílejí své zkušenosti a získávají nové 

vědomosti. 

 

2/ Paní Petra se začala aktivně zúčastňovat společných setkávání, která organizujeme pro 

rodiče každý čtvrtek. Na těchto setkáních se měla možnost seznámit s ostatními účastníky 

setkání a zapojit se do diskuze na daná témata /důvody častého stěhování, čeho se děti 

bojí a proč, důležitost stabilního prostředí pro dítě/. Během těchto setkání účastníci 

navzájem sdíleli své příběhy, zkušenosti a emoce. Paní Petra ze začátku se jen dívala, do 

diskuse se nezapojovala. Asi na třetím setkání se sama rozmluvila a sdělila “ …jsem moc 

ráda, že tady mohu chodit, nikdo se mi tu nesměje, nepovyšuje se na de mnou, mohu říci, 

co chci a vy mě vyslyšíte…“ Potom sama začala vykládat, jak byla v dětství šikanována 

svými spolužáky, děti se ji vysmívaly pro její nadváhu. Tento komplex ji zůstal do dnes. 

Poslouchala matky, které vykládaly o svých problémech a začala si uvědomovat, že 

problémy, které má ona a její děti má i mnoho dalších rodin. Otevřeně začala o svých 

potížích hovořit a přijímat zpětnou vazbu. Bylo emotivní sledovat, jak romské i neromské 

matky sdílí stejné problémy. Poskytnutí podpory z naší strany ale i ze strany matek, 

pomohlo paní Petře problémy řešit a zmírnit depresivní příznaky a úzkostné stavy. Účasti 

paní Petry na těchto setkáních se zvýšily její sociálně emocionální dovednosti a 

nasměrovaly  ji k řešení problémů, se kterými se potýká. V současné době paní Petra hledá 

finančně dostupnější bydlení a podařilo se také najit vhodnou práci na zkrácený úvazek, 

kdy pracovní doba ji umožňuje péči o děti.  Společného setkávání se účastnily také děti 

paní Petry, které probíhalo ve skupince ostatních dětí. Našly si zde nové kamarády, se 

kterými tráví čas, sdělují si navzájem také své pocity, jak vnímají svou situaci. Z čeho jsou 

smutné, co je potěší, co by si přály. My jejich přání potom interpretujeme na setkání 

rodičům. Sociální situace rodiny se začíná stabilizovat. 

 

 

  



53 
 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí 

Název projektu: „Adresná podpora rodinám s dětmi ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2023–Prosinec 2023 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 742 500,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu: „Adresná podpora rodinám s dětmi ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2023–Prosinec 2023 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 210 000,-Kč 

 

Tímto projektem jsme navázali na projekt realizovaný v předešlých letech a pokračovali 

jsme v aktivitách, které se osvědčily. Na základě získaných zkušeností a poznatků jsme 

aktivity ještě více zkvalitnili a modifikovali. Aktivity se zaměřovaly především na přímou 

práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami, které jsou vedeny v evidenci OSPOD a děti, 

kterým je odpíráno právo stýkat se s oběma rodiči. 

 

 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků realizace projektů „Adresná podpora rodinám 

ve spolupráci s OSPOD“ 

 

1) Navázání spolupráce s OSPOD a rodinou 

Pokud pracovník OSPODu vyhodnotí dítě jako ohrožené /§ 6 zákona o OSPOD/, tak nás 

může oslovit o spolupráci. Pokud rodina bude s naší podporou a předáváním informací 

souhlasit, podle druhu poskytnuté podpory s ní bude uzavřena spolupráce. Rodina, která 

je vedena v evidenci OSPOD nás může o spolupráci oslovit sama. Oslovit o spolupráci nás 

může se souhlasem rodiny vedené v evidenci OSPOD i pracovník poskytující služby SAS a 

v IPODU jsou zahrnuty aktivity, nebo je nutno do IPODU zahrnout aktivity nad rámec SAS 

vedoucí k efektivnějšímu plnění cíle rodiny. Celkem jsme navázali spolupráci se 37 rodinami 

a 79 dětmi. 

 

 

 

 



54 
 

2) Poradenství, konzultace 

Poradenství probíhalo formou individuálních osobních konzultací či poradenství. Při 

poradenství byl kladen důraz na individuální přístup od zmapování přání a cílů, které má 

rodina až k nalezení cesty k jejich naplnění. Vlastní obsah poradenství vycházel z IPODu. 

Rodiny se na poradce obracely ve věcech výchovy dítěte a věcech s tím souvisejících. 

Poradenství bylo rodině poskytováno jak v kanceláři, tak v domácnosti vždy po předchozí 

domluvě. Každé úterý byl pověřen jeden sociální pracovník, který poskytoval poradenství 

rodinám v kanceláři i bez předem dojednané schůzky. Během realizace projektu jsme 

poskytli 2907 intervencí odborného sociálního poradenství. Z toho bylo 365 

poradenství poskytnuto rodinám participujícím na projektu a 98 poradenství 

cizím rodinám.  

 

 

3) Přednášková činnost – společná setkávání 

V rámci našeho klubu jsme se s rodinami scházeli min. 2x až 4x v měsíci a hovořili o 

ožehavých současných  tématech např. o důležitosti vzdělávání dětí, výchově a péči o dítě, 

zdravá strava, role v rodině, péče o domácnost, péče o vlastní osobu, umím nakupovat, 

hospodařit… aj. Setkání se účastnili jak děti, tak rodiče.  

Setkání probíhala neformální formou, byla zaměřena na téma předcházení škodlivých vlivů 

na děti. Prostřednictvím interaktivních her, hraní, výměnou rolí, modelových situací, kvízů, 

křížovek apod. jsme chtěli poukázat na negativa, která mohou ovlivnit vývoj dítěte.  

Rodičům jsme snažili vysvětlit, že jejich děti mohou být negativně ovlivněny nejen vnějšími 

vlivy, ale že zdrojem mohou být nevědomky i sami rodiče. Setkání se účastnili děti i rodiče.  

  

V rámci společných setkávání bylo realizováno 41 besed, kterých se zúčastnilo celkem 

24 rodin a 57 dětí.  

 

Pro rodiče byly realizovány 4 formálnější setkání neboli besedy za účasti ext. odborníka.  

 

Témata: Vzdělávací systém a povinnosti rodičů a dětí, Význam vzdělávání pro dítě a jeho 

rodinu, Příprava na budoucí profesi, Domácí příprava na výuku.  

 

Závěrečné setkání proběhlo v prosinci, kde jsme shrnuli všechna témata během roku: Jsem 

dobrý rodič? Formou diskuse, kvízů, hraní rolí, modelových situací jsme získali zpětnou 

vazbu.  

V rámci formálních besed bylo celkem podpořeno 15 rodičů a 29 dětí. 

 

            



55 
 

4) Asistované kontakty 

Asistované kontakty probíhaly z doporučení OSPOD nebo z nařízení soudu. Celkem jsme 

asistované kontakty poskytli 16 rodinám a 21 dětem. Pracovník byl přímým účastníkem 

po celou dobu kontaktu, nebo poskytl doprovázení jednomu z rodičů při předání a převzetí 

dítěte.  

 

Příklad dobré praxe 

 

Jakub má 9 let, chodí do 3 třídy, je to zdravý a velmi bystrý chlapec. Matka Jakuba musela 

od otce odejít, protože ji fyzicky napadal. Matka se to dlouho snažila odkládat a věřila, že 

se otec změní. Jednou ji uhodil před Jakubem, proto se rozhodla od něj odejít i s Jakubem. 

Rodiče dva roky nebyli v kontaktu. Otec se po tuto dobu s Jakubem nestýkal. Matka nás 

oslovila a požádala o možnost pravidelného asistovaného kontaktu mezi otcem a Jakubem. 

Otec ji požádal, zda by se mohl s Jakubem pravidelně stýkat. Matka měla obavy z kontaktů, 

protože otec dva roky Jakuba neviděl. Matka nám předala kontakt na otce a otec s kontakty 

v naší organizaci souhlasil.  

 

Dohodli jsme se na podmínkách, za kterých bude asistovaný kontakt probíhat. Asistovaný 

kontakt se na základě dohody rodičů konal každé úterý v délce 1 hodiny v prostorech naší 

organizace za přítomnosti našeho sociálního pracovníka. 

Při prvním kontaktu se otec s Jakubem pomalu sbližovali. Otec si při hře s Jakubem povídal,  

 

Jakub mu občas odpověděl. Otec po dobu trvání kontaktu Jakuba ujišťoval, že ho má rád 

a omlouval se mu za to, že mu způsobil trápení. Po prvním kontaktu přišlo přerušení, 

protože Jakub odjel na 4 týdny do lázní. Protože byl kontakt mezi otcem a Jakubem 

přerušen, probíhal následný asistovaný kontakt, jako při prvním setkání. Otec si musel 

opět získávat Jakubovu důvěru. V tomto případě je důležité, aby kontakty pravidelně 

probíhaly a otec s Jakubem mohli obnovit svůj narušený vztah. Po několika setkáních se 

otec s matkou i Jakubem začali stýkat i mimo asistované kontakty. Spolupráce byla 

ukončena po domluvě s rodiči a Jakubem, protože se jejich vztah zlepšil a naši asistenci již 

nepotřebovali.  

 

  



56 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Hrušov 
 

 

 
Místo výkonu služby: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum 

Hrušov, Žižkova 7/27, Slezská Ostrava, 711 00 

 

Provozní doba NZDM-KC Hrušov:  

Ambulantní forma poskytování sociální služby: 

Pondělí–pátek: 11:30 – 14:00, 14:30 – 18:00 - NDZM otevřeno (mimo dobu viz. níže 

terénní forma)                              

 

Terénní poskytování sociální služby na ulicích Pláničkova, Olešní, Zemanská: 

• období říjen až duben: úterý 14.30 - 16.30 hod. 

• období květen až září: úterý a čtvrtek 15.00 - 17.00 hod. 

Po tuto dobu bylo NZDM zavřeno. 

 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. Sudé 

pátky bylo NZDM uzavřeno z důvodů administrativy, aktualizace standardů kvality.  

 

Kontakty:  

Vedoucí pracovník NZDM-KC Hrušov – Eva Šuterová 

telefonní kontakt: 777 760 195, 596 244 641 

e-mail: nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální zajištění:  

NZDM-KC Hrušov spadá přímo pod ředitele Vzájemného soužití o.p.s. Funkci fundraisera a 

koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. Pozici sociálního pracovníka pro NZDM-

KC Hrušov zaštiťovala Bc. Lenka Vykopalová Dis. 

mailto:nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz


57 
 

Tým NZDM-KC Hrušov: 

Eva Šuterová       - vedoucí pracovník, pracovník v sociálních službách 

Monika Didiová - zástupce vedoucího, pracovník v sociálních službách 

Jakub Pačaj  - pracovník v sociálních službách  

Ĺubica Vaňková  - pracovník v sociálních službách (do 31.1.2023) 

Aneta Tokárová    - pracovník v sociálních službách (od 3.4.2023) 

Zdena Faková       - pracovník v sociálních službách – zástup za dlouhodobou pracovní   

                                        neschopnost od 1.12.2023)         

 

Cílová skupina a poslání:  

Posláním NZDM-KC Hrušov je bezplatně poskytovat dětem a mládeži ve věku 6-16 let 

z lokality Hrušov a jejího blízkého okolí bezpečný prostor pro pomoc a podporu při řešení 

osobních, rodinných, vztahových a školních problémů a poskytnout prostor pro smysluplné 

trávení volného času. Pro mládež a mladé dospělé ve věku 17-26 let poskytovat základní 

sociální poradenství a zprostředkovat návazné služby, zejména v oblasti vzdělání.  

 

Cíle služby:  

Cílem NZDM-KC Hrušov je podporovat děti a mládež k osobnímu rozvoji a napomoci ke 

zlepšení kvality jejich života v těchto základních oblastech: 

 

• Informovanost: zvýšení povědomí a informovanosti o aktuálních společenských 

tématech prostřednictvím přednášek, poskytování poradenství, zlepšení přístupu 

k informacím. 

• Vzdělávání: podpora při získávání vzdělání (pomoc se školní přípravou, pomoc při 

výběru SŠ, podpora studentů na SŠ apod.) 

• Podchycení rozvoje přirozených vloh klienta: (nadání, dispozic, schopností, 

dovedností, znalostí atd.) 

• Volný čas: smysluplné využití volného času prostřednictvím nabídky neplacených 

volnočasových aktivit. 

• Vztahy: zlepšení mezilidské komunikace prostřednictvím nácviku modelových 

situací. 

• Zaměstnání: příprava na budoucí zaměstnání prostřednictvím praktických aktivit. 

• Zdraví: zlepšení zdravotního stavu prostřednictvím podávání informací o důležitosti 

prevence a o hygieně. 

• Návykové látky a závislosti: zvýšení povědomí o nebezpečí užívání návykových látek 

a o závislostech prostřednictvím přednášek (ve spolupráci také s jinými NNO, které 

se zabývají touto problematikou). 

• Finance: naučit mládež, jak správně hospodařit s penězi prostřednictvím 

praktických aktivit.  

• Práva: zlepšit znalost svých vlastních práv, ale také všeobecně platných zákonů 

prostřednictvím přednášek a modelových situací 

 

 

Zásady služby:  

• Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

• Anonymita – uživatel nemusí říkat své jméno, postačí pouze přezdívka.  

• Nezávislost – základním principem poskytování naší služby je podpora 

samostatnosti, svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 



58 
 

• Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci služby 

jsou vázáni mlčenlivostí a jsou povinni chránit informace o uživatelích dle zákona. 

• Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

• Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

• Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

• Profesionální přístup – s uživatelem jednáme profesionálně, jako s rovnocenným 

partnerem, a respektujeme jeho hodnotu. 

• Bezpečnost.  

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC Hrušov v roce 2023:  

 

• Umělecké aktivity: výtvarná činnost, hudebna, taneční aktivita. 

• Sportovní aktivity: fotbalová liga (pravidelné tréninky, turnaje). 

• Praktické aktivity: dílna ručních prací, vedení domácnosti (vaření, etika stolování). 

• Vzdělávací aktivity: práce na PC, příprava do školy, společenské hry, přednášková 

činnost, výchova ke zdraví, vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti. 

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: účast na kulturních, 

sportovních a dalších akcích, návštěvy vzdělávacích zařízení a vystupování pro širší 

veřejnost. 

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání záležitostí: při 

vyřizování běžných záležitostí (poradenství), pomoc zprostředkovat stipendium 

nebo finanční a materiální pomoc, pomoc pro obnovení nebo upevnění kontaktu 

s rodinou.  

• Dále jsme nabízeli: jednodenní, vícedenní výlety, letní tábor a akce pořádané 

NZDM-KC Hrušov.  

 

Statistické výstupy NZDM-KC Hrušov v roce 2023:  

 

V roce 2023 využilo služeb NZDM-KC Hrušov celkem 65 klientů ve věku 6–26 let, kterým 

bylo poskytnuto 3589 kontaktů a 1270 intervencí, z toho 927 skupinových a 343 

individuálních intervencí.  

 

Graf č. 1: Měsíční návštěvnost NZDM KC Hrušov 2023 

 

 

227

155

244
231

181

213

149 152 157

247

191 197

58
37

58 50

204

240

165

125
160

91

30 27

Měsíční návštěvnost

NZDM

TERÉN



59 
 

 

Měsíční návštěvnost nízkoprahového zařízení byla nejvyšší (klienti navštívili 247 x 

zařízení NZDM) v jarním a podzimním období, tj. v měsících březen, duben a říjen. 

V terénu byla nejvyšší návštěvnost v květnu a červnu.  

 

Graf č. 2: Složení intervencí NZDM-KC Hrušov za rok 2023 

 
 

Mezi nejposkytovanější oblastí s 822 intervencemi (72 %) byly výchovné, vzdělávací 

a aktivizační činností (hudební aktivita, dílny ručních prací, nácvik dovednosti, vedení 

domácnosti, příprava do školy, besedy, přednášky, viz. graf č.3).  Zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím se 148 intervencemi (13%) byla další z 

nejposkytovanějších činností. Šlo převážně o pomoc při jednání s institucemi při vyřízení 

stipendií nebo individuální podpory.   

Další poskytovanou oblastí byla v 10 % sociálně terapeutická činnost (118 

intervencí), což představovalo zejména rozhovory a individuální plánování s klienty.    

   

Graf č. 3: Nejposkytovanější činností NZDM-KC Hrušov za rok 2023 

 
 

výchovné, 
vzdělávací a 
aktivizační 

činnosti
72%

zprostředkování 
kontaktu se 

společenským 
prostředím

13%

sociálně 
terapeutické 

činnosti
10%

pomoc při 
uplatňování práv

5%

INTERVENCE DLE POSKYTNUTÝCH ZÁKONNÝCH OBLASTÍ

Příprava na školu
10% Příprava na 

přímou práci
2%

Preventivní 
programy 

2%

Dílny ručních 
prací
40%

Nácvik 
dovedností

15%

Finanční 
gramotnost

6%

Vedení 
domácnosti

7%

PC gramotnost
0%

Hudební aktivita
14%

Besedy 
4%

VÝCHOVNÁ, VZDĚLÁVÁCÍ A AKTIVIZAČNÍ ČINNOST



60 
 

V roce 2032 byla nejposkytovanější činností (40 %) dílny ručních prací (463 

intervencí), což představuje výtvarnou činnost, výrobu velikonočních a vánočních ozdob 

a sezónních výrobků. Druhou nejčastější činností byl v 15 % nácvik dovedností (120 

intervencí). Tato aktivita představuje rozvoj a vzdělání v různých oblastech – pracovních, 

sociálních, vzdělávacích, technických a jiných.  

 

 

V roce 2023 jsme realizovali službu a související aktivity NZDM-KC Hrušov díky 

finanční podpoře těchto subjektů: Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Nadační fond Albert, Nadace pro rozvoj 

vzdělání, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Evropská unie – Next Generation EU 

(Národní plán obnovy), Visegrádský fond. Finance v rámci individuálních projektů 

směřujících přímo k dětem/žákům/studentům, kde fungujeme jako 

garant/zprostředkovatel – ZUŠ, školné, obědy ve škole, zájmové kroužky apod.) – Patron 

dětí, Darujme.cz.  

 

 

 

  



61 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Liščina 

 
Místo výkonu služby: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum 

Liščina, Sodná 25, Ostrava-Hrušov, 711 00 

 

Provozní doba NZDM – KC Liščina:  

Pondělí–pátek: 11:30 – 14:00, 14:30 – 18:00 - NZDM otevřeno  

Úterý:             11:30 – 14:00, 16:30 – 18:00 - NZDM  otevřeno 

                     14:30 – 16:30 terén na ul. Technická a okolí – NZDM uzavřeno 

 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. Sudé 

pátky bylo NZDM uzavřeno z důvodů administrativy, aktualizace standardů kvality.  

 

Kontakty:  

Vedoucí pracovník NZDM-KC Liščina – Zdeněk Kroščen 

telefonní kontakt: 777 760 199, 596 244 640 

e-mail: nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální zajištění:  

NZDM-KC Liščina spadá přímo pod ředitele Vzájemného soužití o.p.s. Funkci fundraisera a 

koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. Pozici sociálního pracovníka                               

pro NZDM-KC Liščina zaštiťovala Bc. Lenka Vykopalová Dis. 

 

Tým NZDM-KC Liščina: 

Zdeněk Kroščen  - vedoucí pracovník, pracovník v sociálních službách 

Veronika Kanalošová      - zástupce vedoucího, pracovník v sociálních službách 

Oldřiška Kopeščanská   - pracovník v sociálních službách 

Zuzana Janeczková      - pracovník v sociálních službách  

mailto:nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz


62 
 

Cílová skupina a poslání:  

Posláním NZDM-KC Liščina je bezplatně poskytovat dětem a mládeži ve věku 6-16 let, 

z lokality Liščina a jejího blízkého okolí, bezpečný prostor pro pomoc a podporu při řešení 

osobních, rodinných, vztahových a školních problémů a poskytnout prostor pro smysluplné 

trávení volného času. Pro mládež a mladé dospělé ve věku 17-26 let poskytovat základní 

sociální poradenství a zprostředkovat návazné služby, zejména v oblasti vzdělání.  

  

 

Cíle služby:  

Cílem NZDM-KC Liščina je podporovat děti a mládež k osobnímu rozvoji a napomoci ke 

zlepšení kvality jejich života v těchto základních oblastech: 

 

• Informovanost: zvýšení povědomí a informovanosti o aktuálních společenských 

tématech prostřednictvím přednášek, poskytování poradenství, zlepšení přístupu 

k informacím. 

• Vzdělávání: podpora při získávání vzdělání (pomoc se školní přípravou, pomoc při 

výběru SŠ, podpora studentů na SŠ, zařizování stipendijní podpory apod.). 

• Volný čas: smysluplné využití volného času prostřednictvím nabídky neplacených 

volnočasových aktivit. 

• Vztahy: zlepšení mezilidské komunikace prostřednictvím nácviku modelových 

situací. 

• Zaměstnání: příprava na budoucí zaměstnání prostřednictvím praktických aktivit. 

• Zdraví: zlepšení zdravotního stavu prostřednictvím podávání informací o důležitosti 

prevence a o hygieně. 

• Návykové látky a závislosti: zvýšení povědomí o nebezpečí užívání návykových látek 

a o závislostech prostřednictvím přednášek (ve spolupráci také s jinými NNO, které 

se zabývají touto problematikou). 

• Finance: naučit mládež, jak správně hospodařit s penězi prostřednictvím 

praktických aktivit. 

• Práva: zlepšit znalost svých vlastních práv, ale také všeobecně platných zákonů 

prostřednictvím přednášek a modelových situací.  

 

Zásady služby:  

• Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

• Anonymita – uživatel nemusí říkat své jméno, postačí pouze přezdívka.  

• Nezávislost – základním principem poskytování naší služby je podpora 

samostatnosti, svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

• Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci služby 

jsou vázáni mlčenlivostí a jsou povinni chránit informace o uživatelích dle zákona. 

• Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

• Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

• Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

• Profesionální přístup – s uživatelem jednáme profesionálně, jako s rovnocenným 

partnerem, a respektujeme jeho hodnotu. 

• Bezpečnost.  

 



63 
 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC Liščina v roce 2023:  

 

• Umělecké aktivity: výtvarná činnost, taneční činnost, hudební činnost. 

• Sportovní aktivity: fotbalová liga (pravidelné tréninky a turnaje), stolní tenis.  

• Praktické aktivity: dílna ručních prací, aranžování, dřevařská a kutilská dílna. 

• Vzdělávací aktivity: práce na PC, přednášková činnost, výchova ke zdraví, 

vzdělávání ve finanční gramotnosti, společenské hry. 

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: účast na kulturních akcích, 

návštěvy vzdělávacích zařízení a vystupování pro širší veřejnost. 

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání záležitostí: 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí (poradenství, výběr SŠ a VŠ), pomoc 

prostředkovat stipendium nebo finanční a materiální pomoc, pomoc pro obnovení 

nebo upevnění kontaktu s rodinou.  

• Dále jsme nabízeli: jednodenní, vícedenní výlety, letní tábor a akce pořádané 

NZDM-KC Liščina.  

 

 

 

Statistické výstupy NZDM-KC Liščina v roce 2023:  

 

V roce 2023 využilo služeb NZDM-KC Liščina celkem 94 klientů ve věku 6–26 let, kterým 

bylo poskytnuto 4797 kontaktů a 1753 intervencí, z toho proběhlo 858 skupinových 

a 895 individuálních intervencí.  

 

Graf č. 1: Měsíční návštěvnost NZDM KC Liščina 2023 

 
 

 

Měsíční návštěvnost nízkoprahového zařízení byla nejvyšší v měsících březnu, červnu a 

říjnu. V terénu byla nejvyšší návštěvnost v červnu a listopadu. Terénní forma je 

poskytována 1x týdně, tudíž se návštěvnost s ambulantní formou nedá srovnávat. 

 

 

 

 

 

 

325
368

412

364
386

413

332
312

399
422 405

285

17 21 20 18
46 56

30 25
38 43 50

0

Měsíční návštěvnost

NZDM

TERÉN



64 
 

Graf č. 2: Složení intervencí NZDM-KC Liščina za rok 2023 

 
 

Mezi nejposkytovanější oblast s 420 intervencemi (45 %) byly výchovné, vzdělávací a 

aktivizační činnosti (vedení domácnosti, dílna ručních prací, příprava do školy, čtenářská 

aktivita, besedy, přednášky a nácviky dovedností, viz. graf č. 3). Další oblasti bylo 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, a to se 212 intervencemi 

(23%), což představuje doprovody do vzdělávacích zařízení, na kulturní, společenské a 

sportovní akce. Pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmu byla s 205 

intervencemi (22%) další z nejposkytovanější oblasti naši sociální služby. Šlo převážně o 

pomoc při jednání s institucemi při vyřízení stipendií nebo individuální podpory.   

 

Graf č. 3: Nejposkytovanější činnosti NZDM-KC Liščina za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2023 byla nejposkytovanější činnosti (s 321 intervencemi) pomoc 

s přípravou na školu. Druhou nejčastější činností byly dílny ručních prací (293 

intervencí), šicí dílna, výtvarná činnost, výroba vánočních, velikonočních a sezonních 

ozdob a výrobků. Pohybová aktivita (137 intervencí) a nácvik dovedností (140 

intervencí) jsou dalšími nejčastěji poskytovanými aktivitami 137 a 140 intervencí.   

 

  

výchovné, 
vzdělávací a 
aktivizační 

činnosti
45%

zprostředkování 
kontaktu se 

společenským 
prostředím

23%

sociálně 
terapeutické 

činnosti
10%

pomoc při 
uplatňování práv

22%

INTERVENCE DLE POSKYTNUTÝCH ZÁKONNÝCH OBLASTÍ

Příprava na 
školu
29%

Příprava na 
přímou práci

1%

Preventivní 
programy 

2%

Dílny ručních prací
26%

Čtenářský 
kroužek

0%

Hudební 
aktivita

9%

Pohybová 
aktivita

12%

Vedení 
domácnosti

1%

PC 
gramotnost

5%

Nácvik 
dovedností

12%

VÝCHOVNÁ, VZDĚLÁVÁCÍ A AKTIVIZAČNÍ ČINNOST



65 
 

V roce 2023 jsme realizovali službu a související aktivity NZDM-KC Liščina díky 

finanční podpoře těchto subjektů: Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Nadační fond Albert, Nadace pro rozvoj 

vzdělání, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Evropská unie – Next Generation EU 

(Národní plán obnovy), Visegrádský fond. Finance v rámci individuálních projektů 

směřujících přímo k dětem/žákům/studentům, kde fungujeme jako 

garant/zprostředkovatel – ZUŠ, školné, obědy ve škole, zájmové kroužky apod.) – Nadace 

Terezy Maxové, Romea.   

 

 

 

 
Sociální pracovnice pro NZDM Hrušov a Liščina, koordinátorka projektů  

 

 

 

  



66 
 

Sociální služby NZDM-KC Hrušov a NZDM-KC Liščina 

v roce 2023, aktivity a akce  
 

A) Vzdělanostní podpora klientů NZDM (podpora talentů, potřebných žáků, 

studentů)  

B) Příklady dobré praxe v NZDM 

C) Spolupráce NZDM se školami, studenty, donátory, dalšími subjekty  

D) Vzdělávací aj. akce pro klienty, žáky a studenty  

 

Ad A) Vzdělanostní podpora romských žáků a studentů  

Smyslem veškerých vzdělávacích aktivit bylo podpořit a zvýšit úroveň vzdělanosti dětí a 

mládeže ve vyloučených komunitách, protože věříme, že vzdělání a motivace ke vzdělání 

pomůže těmto dětem a mladistvým k lepšímu životu a je jediným možným prostředkem 

pro celkové dlouhodobější pozitivní změny. Kromě morální podpory, doučování, školní 

přípravy, poskytování zázemí a techniky jsme spolupracovali také se školami, kam žáci 

dochází. Podporovali jsme děti a mladistvé, kteří nemají stejnou startovací čáru jako jejich 

vrstevníci, ve škole se často potýkají s problémy (rodiče nerozumí učivu, a proto se 

nedokážou s dětmi učit nebo řeší závažné problémy, které ovlivňují i školní úspěšnost dětí 

– nevyhovující bydlení související s nedostatkem soukromí ke vzdělávání, chybějící finance 

na nezbytné náklady, absence potřebného zázemí a techniky apod.). 

V roce 2023 využilo naší nabídky v oblasti vzdělávací a individuální podpory (stipendia, 

doučování atd.) celkem 79 klientů z řad žáků a studentů (z toho 33 žáků základních 

škol, 27 stávajících či budoucích studentů středních a vysokých škol a 19 bylo podpořeno 

individuálně – v rámci podpory talentů a na základě potřeb klientů – 3 žáci byli podpořeni 

ve výuce na ZUŠ a 16 žákům jsme zprostředkovali příspěvek na úhradu fotbalových a 

tanečního kroužku, jízdného a stravného do školy a školních potřeb. Ve 14 případech 

žádosti podpořil projekt Patron dětí, stipendia především Nadace Terezy Maxové).  

 

Žáci a studenti se účastnili veletrhu škol, jarního setkání romských studentů, letní 

vzdělávací akce Upre Romale a 6denního workshopu v Polsku s romskými studenty z 

Polska, Slovenska na témata romského holokaustu, sebepoznání, Roma leadership. V roce 

2023 jsme spolupracovali s 5 studenty VŠ a 2 skupinami studentů ze zahraničí (Erasmus), 

s 8 ZŠ/SŠ, VOŠ (doučování, stipendia), s 5 dárci.  

 

Vzdělávací podpora klientů – 33 žáků základních škol  

Aktivita zahrnovala zejména přípravu do školy, náš hlavní úkol bylo pomoci potřebným 

klientům ve spolupráci s jejich rodiči úspěšně zvládat základní vzdělání a zároveň jim ke 

školní přípravě poskytnout adekvátní, podnětný a bezpečný prostor, materiální pomoc i 

podpořit jejich motivaci a snahu. V průběhu roku jsme v případě potřeby spolupracovali na 

vylepšení prospěchu žáků a jejich přístupu ke vzdělávání i se školami žáků.  

Aktivity probíhaly v obou NZDM i v terénu (letní deštníková škola). Klienti měli možnost 

využít vybavenou PC učebnu, kterou si sami s pomocí dospělých opravili a zvelebili, kde si 

mohli stáhnout a vytisknout učivo z internetových stránek školy, pracovníci pomáhali 

žákům s vypracováním zadaného učiva, úkolů a případně učivo vysvětlili. V posledních 

ročnících ZŠ jsme se skupinu starších žáků snažili směrovat k výběru dalšího studia. 



67 
 

Podpora poskytnutá studentům v roce 2023  

Pokud jde o pomoc s žádostmi o stipendijní podporu, podání žádosti o finanční příspěvek 

představuje obsáhlejší administrativní činnost. V roce 2023 jsme byli osloveni 27 

stávajícími i budoucími studenty z řad mládeže (z toho je 13 klientů nových) o pomoc se 

sepsáním závěrečných zpráv a se sepsáním nových žádostí o stipendia. 3 žáci projevili 

zájem o pomoc s výběrem a přihlášením se na střední školu a případným vyřízením 

stipendia. O ty se žádalo ve 23 případech u Nadace Terezy Maxové (NTM), 1 x u Romey a 

1 x u Patrona dětí. Ve většině případů finance šly na zaplacení školného, jízdné do školy, 

adaptační a lyžařský kurz a materiální potřeby (učebnice, potřeby na praxi).  

Z každoročního nárůstu počtu studentů, kteří se na nás obrátí s žádostí o pomoc při vyřízení 

stipendií, soudíme, že zájem o studium se zvyšuje. Úspěchem nejen pro nás pracovníky 

je, že podporujeme dva studenty VOŠ a VŠ, kterým se ve škole velmi daří a studium je 

baví, a stávající studenti se zajímají o studium na VŠ. Studenti studují obory jako dětská 

sestra, hotelové služby, sportovní management, sociální činnost, automechanik, 

veřejnosprávní činnost, cestovní ruch, steward, kadeřník, IT apod. Spolupráce s dárci se 

jeví přínosná všem. My můžeme díky nim podpořit konkrétní děti a mladé a fungujeme i 

pro nadace jako zprostředkovatel, garant a někdo, kdo zná situaci lidí i jejich potřeby 

v daném místě. 

 

Ad B) Příklady dobré praxe v roce 2023 

Benefice pro Valinku  

Dne 14. září proběhla dobročinná akce, která měla za cíl podpořit nemocnou holčičku 

z majority – Valinku. Ta trpí SMA a potřebuje intenzivní rehabilitace. Pojišťovna však kryje 

tuto léčbu jen částečně. Proto napadlo slečny z tanečního souboru Apsora z Hrušova 

uspořádat akci, díky které by se vybraly nějaké peníze na léčbu. Akci organizovalo centrum 

pro děti a mládež Hrušov, mělo vše do detailu vymyšlené (za vstupné 20 Kč člověk obdržel 

náramek pro štěstí apod.). V rámci akce proběhlo mnoho pěveckých, hudebních i tanečních 

vystoupení, děti měly zábavu v podobě malování na obličej, stolních her apod. Mládež 

z Hrušova se zaměstnanci upekli různé dobroty, byl guláš i další pochutiny a nápoje. Na 

akci se podíleli i další zaměstnanci organizace, z centra Liščina, kde byla akce pořádána, i 

z terénních programů. Den se velmi vydařil, zúčastnilo se ho mnoho lidí z komunity i širší 

veřejnosti, akci navštívil i starosta Moravské Ostravy a Přívozu pan Veselka. Šek 

s vybranou částkou byl předán mamince Valinky. V těchto akcích chceme pokračovat. Akci 

podpořila Nadace Via.  

   



68 
 

Smysl doučování Dominiky, studentky SOŠ AHOL, očima lektorky  

"Domču doučuji, protože má nedostatky v několika školních předmětech (hlavně v jazycích, 

které ve svém oboru potřebuje). Ale hlavní problém jsem spatřila v demotivaci. Mým 

hlavním osobním cílem bylo pomoct jí nalézt v učení smysl. Doučování probíhalo u 

Dominiky doma dvakrát do týdne. Doučování jsem se snažila dělat kreativní. Formou 

edukativních kartiček nebo třeba pomocí aplikace Duolingo. Doučování nese své ovoce. 

Dominika si zlepšila prospěch, lépe se zvládne soustředit, dokonce se jí, dle jejích slov, 

zlepšila paměť. Domča se také sama rozhodla začít číst. Maminka se o doučování a jeho 

průběh aktivně zajímala. Ráda by dceři pomohla, ale učivu moc nerozumí. Doučování smysl 

mělo. Domča se mnohem lépe vyjadřuje, soustředí, je otevřenější, a hlavně je motivovaná 

se učit. Bylo by dobré v doučování pokračovat, protože potřebuje podporu, aby nepolevila, 

a také individuální přístup při učení (což ve škole není zcela možné). Sama Dominika v 

něm chce pokračovat, aby ve čtvrtém ročníku zvládla bez větších potíží odmaturovat. I 

učitelé si všimli pokroků, které dělá". 

 

Taneční příběh Nikol a Sofie 

 

Sofie a Nikol jsou desetiletá dvojčata, která se na Liščinu nastěhovala v březnu 2023 

z Dubiny. V lokalitě nikoho neznaly a vzhledem ke své stydlivosti jim ze začátku dělalo 

problém najít si kamarádky. Do NZDM začaly docházet krátce po nastěhování a počáteční 

stydlivost prolomil taneční kroužek, který dětem nabízíme. Obě sestry rády tancují už 

odmalička a byly tak motivovány do NZDM docházet. Nabídka romských tanců je navíc 

podporuje v nalézání kulturního dědictví Romů, zlepšuje jejich znalosti o své historii. Dívky 

bydlí v malém finském domku s dalšími třemi sourozenci a prostor v domě pro tanec 

nedostačuje. Slečny si v kroužku našly několik kamarádek, se kterými nyní tráví čas i mimo 

centrum, stydlivost překonaly natolik, že se v červnu odvážily poprvé vyjet na výlet bez 

svých rodičů, a to na taneční vystoupení do Olomouce. Pro obě to byl první výlet mimo 

Ostravu, první cesta vlakem a také první taneční vystoupení. Doprovázela je tréma, kterou 

se díky pracovnicím a zkušenějším dívkám podařilo zvládnout. Pracovníci NZDM u dívek 

pozorují rozvoj v sebevědomí a komunikačních dovednostech. Umí lépe artikulovat své 

potřeby. Jejich posun je znát také v tanečních technikách a synchronizaci s ostatními 

tanečnicemi. Dívky nyní vymýšlejí i své vlastní taneční kroky, těší se na další taneční 

vystoupení, kdy cítí radost a štěstí, když je obecenstvo za jejich výkon odměňuje nadšeným 

potleskem.  

 

Ad C) Spolupráce NZDM se školami, studenty, dalšími subjekty  

I v roce 2023 spolupracovala obě NZDM se středními i vysokými školami z ČR i zahraničí. 

2 studentky VOŠ (oboru sociální činnost) absolvovaly v NZDM praxi, 3 studentky VŠ 

sociálního/pedagogického zaměření doučovaly žáky. 2 skupiny zahraničních i tuzemských 

studentů (z New York University in Praque, Jihočeské univerzity atd.) navštívily centra 

v rámci programu Erasmus (duben a říjen). 40 studentů se seznámilo s lokalitami Hrušov 

(Liščina, Vesnička soužití), Přívoz (Palackého, Jílová a Vítkovice), poznali v praxi naše 

aktivity, zajímala je oblast vzdělávání. Spolupráce se studenty v rámci stáží, praxí, návštěv 

byla oboustranně přínosná, přišli s novými činnostmi, nápady, přístupy při práci se 

znevýhodněnými dětmi a na oplátku oni získali cenné praktické zkušenosti, které jim 

teoretická výuka nemůže dát. Mnozí poté ve spolupráci s námi nějakým způsobem 

pokračují (společné projekty apod.). 



69 
 

Spolupráce s Velvyslanectvím Kanady v oblasti inkluzivního vzdělávání  

Vzájemné soužití spolupracuje s Velvyslanectvím Kanady v ČR mnoho let. Společně sdílíme 

přesvědčení, že rovné příležitosti a kvalitní vzdělání všech dětí bez rozdílu je jedním ze 

stěžejních a základních lidských práv a také cesta k vyrovnání sociálních rozdílů mezi lidmi. 

Společnost je v přístupu k inkluzi rozdělená a velká část si není vědoma jejího 

dlouhodobého přínosu pro společnost jako celek. S Velvyslanectvím jsme kromě workshopu 

Faceless dolls realizovali společné konference ke zviditelnění dobré praxe v inkluzivním 

vzdělávání s účastí mnoha klíčových aktérů, Velvyslanectví podpořilo také doučování 

romských dětí /překlenutí doby na počátku roku, kdy nebyly známy finance, aby byla 

zajištěna kontinuálnost aktivity.  

 

Ad D) Vzdělávací aj. akce pro klienty, žáky a studenty v roce 2023  

Veletrh škol a beseda na téma Řemeslo má respekt 

S mládeží z vyloučené lokality v Ostravě Hrušově jsme v lednu absolvovali několik aktivit 

zaměřených na jejich lepší orientaci a znalosti nabídky škol v MS kraji. Akce byla určena 

žákům 2. stupně ZŠ, kterým může pomoci rozhodnout se pro další vzdělávací dráhu. 

Mladým jsme v centru umožnili interaktivní online komunikaci a zhlédnutí prezentací 

středních škol. Na veletrhu odpovídali v rámci videokonferencí zástupci škol na otázky 

zájemcům o studium. Mladí se zapojili do online komunikace se SŠ prof. Zdeňka Matějčka, 

Ostrava-Poruba, SŠ služeb a podnikání, Ostrava-Poruba, SŠ společného stravování, 

Ostrava-Hrabůvka. Většinou se jednalo o 3leté obory, ukončené výučním listem (kadeřník, 

prodavačka, kuchař, číšník, pekař, klempíř či zedník). Klienti se dotazovali na vzdělávání, 

trávení volného času ve škole – posilovna, kroužky ke studiu, stipendia nebo stáže v cizině. 

Účastníci sdělili, že v tomto jim pomáhá v ZŠ i jejich poradce a také že ZŠ spolupracuje 

s rodiči. Na návazné besedě byla účastníkům představena videa s ukázkami různých 

zaměstnání, proč jsou dnes šikovné ruce v kurzu a potřebujeme řemeslníky, které si dnes 

lidé předchází. Dnešní děti mají mnohem vice možností než kdysi jejich rodiče. Během 

školy mohou využívat i stipendia.  

 

Velvyslanectví Kanady a Vzájemné soužití propojují kultury v Ostravě 

 

Dne 14. února jsme uspořádali s Velvyslanectvím Kanady v ČR workshop Faceless dolls 

(Panenek bez tváře) k uctění památky zmizelých a zavražděných žen a dívek z řad 

původních obyvatel Kanady. Akce proběhla v našem Komunitním centru na Liščině. 

Iniciativa „Faceless dolls“ je umělecký projekt organizovaný Asociací žen z řad původních 

obyvatel Kanady (NWAC). Kimberly Phillips, politická radová Velvyslanectví Kanady, se s 

účastníky podělila o informace o kulturách původních obyvatel. Účastníky workshopu byli 

také místostarostka Moravské Ostravy Alena Pataky, ředitelky mateřských škol, 

koordinátorka Policie ČR pro menšiny, pedagogové Ostravské univerzity, základní školy a 

dětští klienti center na Liščině a v Hrušově. Všichni vyrobili malou panenku na památku a 

jako vyjádření solidarity s kanadskými rodinami a komunitami indiánů, Inuitů a Métisů a 

na oslavu svých blízkých. 

 

Velvyslanectví Kanady také v rámci návštěvy s radostí oznámilo finanční příspěvek na 

podporu programu doučování 20 romských dětí (žáků základních škol) v Ostravě.  



70 
 

Dne 17. května se uskutečnila vernisáž výstavy panenek v prostorách radnice MOaP. Paní 

Phillips přivítala hosty a povyprávěla o kulturách původních obyvatel Kanady. Na závěr 

proběhl kulturní program.  

         

Motivační setkání romských studentů a dárců  

Uplynulo mnoho let od počátku tzv. případu DH, od té doby se situace ve školství, náhled 

společnosti na vzdělávání Romů změnil a nová generace mladých Romek a Romů se stává 

vzdělanější. Svědčí o tom i setkání, které se uskutečnilo 19. dubna v prostorech centra 

Liščina a kterého se zúčastnilo 23 lidí z řad studentů, pracovníků, organizací i lidí 

podporujících vzdělávání Romů. Hosty byli vládní zmocněnkyně pro záležitostí romské 

komunity Lucie Fuková, ředitelka nadace Výboru dobré vůle Monika Granja, manažer 

stipendijních programů z Romey Štefan Balog, koordinátorka a manažerka projektů 

Nadačního fondu Albert Kristýna Bernatová a Alena Paldusová, romská studentka Adéla 

Cinnová a další. Na setkání probíhalo vzájemné představení zúčastněných, studenti hovořili 

o své motivaci a podpoře ke studiu a zmocněnkyně měla slovo o vizi aktivit směřující k 

podpoře a zviditelnění romských studentů. Výstupem setkání byla shoda a ochota se dál 

scházet a pracovat na tom, aby se romští studenti mohli navzájem setkávat, motivovat a 

získávat potřebné informace a podporu ke studiu. 

 

   

 



71 
 

Pietní akce na počest nedožitých 90. narozenin Olgy Havlové a vysazení stromu 

Vzdělanosti  

Bylo nám ctí, že jsme se v Komenského sadech v centru Ostravy 19. dubna podíleli na 

zasazení stromu Vzdělanosti. Liliovník tulipánokvětý byl zasazen u příležitosti nedožitých 

90. narozenin Olgy Havlové, a to společně se starostou Městského obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz panem Petrem Veselkou, s náměstkyní primátora paní Andreou 

Hoffmannovou, s ředitelkou Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové paní Monikou Granja 

i veřejností.  

 

Pan ředitel popřál stromu houževnatost, blahodárný růst, hovořil o pozitivních změnách ve 

vzdělávání Romů, poděkoval pí. Granja za podporu potřebných studentů, kde je zřejmá 

hmotná nouze či absence podpory ze strany rodiny. Poděkoval i zástupcům z MOaP i MMO 

za podporu hodnoty jakou je kvalitní vzdělávání dětí. Krásnou součástí akce byla 

Interpretace „Písně pro Olgu“, kterou na počest Olgy Havlové složila Aneta Langerová. 

Píseň zazpívala posluchačka a pedagožka Lidové konzervatoře a Múzické školy Anna 

Opartyová. 

 

 
 

 

Vítězství ve Fotbalovém turnaji o putovní pohár blah. P. G. Frassatiho  

1.místo v nejmladší kategorii získal dne 22. dubna na sobotním turnaji, který pořádali 

Salesiáni Dona Bosca, tým fotbalistů z centra Hrušov, kteří statečně bojovali do pozdních 

odpoledních hodin. Akce se konala pod záštitou starosty MOaP Petra Veselky, předání cen 

proběhlo z rukou místostarostky Aleny Pataky. Děkujeme i týmu z Don Boska a Rudovi 

Pavlíčkovi za perfektní organizaci a skvělý oběd. Děkujeme všem fotbalistům. Podobné 

akce jsou příležitostí, jak přemístit děti z ulic na hřiště, prostřednictvím fotbalu získávají 

přirozenou motivaci k posouvání svých hranic, posiluje se jejich píle a vytrvalost, vyvíjí se 

smysl pro fair play, pravidla, toleranci k autoritě, spoluhráčům i protihráčům. 



72 
 

      

Beseda o dentální hygieně  

Děti z center Liščina i Hrušov se zúčastnily osvětové besedy o dentální hygieně, která se 

9. května konala v NZDM na Vesničce soužití. Odbornice dětem vysvětlila, proč je hygiena 

v ústech důležitá. Když se na začátku zeptala dětí, zda ví, co její profese obnáší, tak vůbec 

nevěděly a myslely si, že je paní zubařka. Vysvětlila dětem, že práce dentálního hygienisty 

spočívá v tom, že netrhá zuby, ale že zuby "čistí", od zubního plaku a zubního kamene. 

Také dělá "pískování", což znamená odstranění pigmentace na zubech. Dozvěděli jsme se, 

co znamená zubní plak, zubní kámen, ultrazvuk a pigmentace. Nejvíce děti zaujalo, jak si 

zuby správně čistit, a mnohé zjistily, že si zuby čistí špatně. Hodně nás překvapilo, jak je 

důležité zvolit vhodný zubní kartáček. Děti dostaly malé dárky v podobě zubní pasty a ústní 

vody.  

         
 

Účast mládeže v protidrogovém preventivním vlaku Revolution train  

 

Dne 16. května jsme se s 29 mladými z lokalit Hrušov a Liščina zúčastnili protidrogového 

preventivního programu Revolution train založeného na smyslovém 5D prožitku a 

interaktivitě. Pro mladé má akce smysl, protože se často ve svém okolí setkávají se 

závislostmi, i na návykových látkách. Program je v ČR jedinečný svou autentičností i 

nápadem. Jedná se o vlak, který vypráví pomocí multimediálních sálů skutečný příběh o 

příčinách, vývoji a důsledcích drogové závislosti mladých lidí, kteří se z občasného braní 

drog na zábavách dostali k fetování tvrdých drog a skončili závislí na ulici, vykonávali 

prostituci apod. Příběh nás doprovázel celou prohlídkou vlaku. Mohli jsme se setkat 

s drogovým doupětem, vězením nebo místem automobilové havárie. Příběh slouží jako 

impulz k zamyšlení a vědomá i podvědomá inspirace k pozitivním životním volbám.  

  

 

 



73 
 

Vystoupení tanečních souborů na festivalu Folklor bez hranic v Ostravě 

 

Dne 16. srpna měla děvčata z romských tanečních skupin Apsora a Bachtale čhave tu čest 

zúčastnit se vystoupení na prestižní akci v Mariánských Horách a v centru Ostravy. Folklor 

bez hranic vznikl v roce 1998 s cílem přenést tance, písně a kroje z České republiky 

a různých koutů světa do ulic Ostravy. Proto soubory každoročně vystupují v místech, kde 

se Ostravané běžně pohybují – kde bydlí, pracují, nakupují nebo chodí na procházky. 

Představeny byly lidové tradice různých zemí a folklorních oblastí České republiky. 

Dlouhodobě festival dostává svému jménu a daří se mu bořit hranice mezi žánry, etniky 

i státy a naopak spojovat.  

    

 

Youth Roma summer camp (Polsko – Osvětim) 

6denního vzdělávacího pobytu se v rámci projektu z Visegrádského Fondu na přelomu 

července a srpna zúčastnilo 5 romských studentů z ČR a další skupiny z Polska a 

Slovenska. Smyslem bylo kromě propojování organizací pracujících se znevýhodněnými 

dětmi a mládeží především zisk nových dovedností romské mládeže, vědomostí o 

holokaustu Romů a obecně hrůzách 2. světové války. Akce s pestrým programem proběhla 

v Mezinárodním centru setkávání mládeže v Osvětimi, součástí byla návštěva památníku a 

muzea Auschwitz-Birkenau a připomenutí Evropského dne památky obětí holocaustu pro 

Sinty a Romy. 

 

 

Tábor snů 2023 

 

Smyslem projektu, který se nesl v indiánském duchu, bylo umožnit znevýhodněným dětem 

a mladým z vyloučených lokalit Ostravy zažít neopakovatelný prázdninový týden plný 

preventivních aktivit, přednášek a besed, poznání, nových dovedností i zážitků v malebném 

podhůří na Vítkovsku. Tábor, na kterém se o bezpečnou a inspirativní atmosféru staral tým 

složený ze zaměstnanců organizace, externistů, mládeže i již tradičně policistů, ke kterým 

mají děti důvěru, proběhl v duchu vzájemnosti, pestrosti, přátelství a zdravé soutěživosti 

a dobrý pocit z něj i spoustu zážitků si odvezly děti, dospělí i pomocníci.  

 

Akci mohlo zažít celkem 31 dětí z majority, romských dětí i dětí z Ukrajiny, které do naší 

země uprchly před válkou. Jde o již tradiční a velmi poptávanou akci naší organizace, která 

slouží malým vybraným táborníkům také jako zdroj motivace při práci na svém rozvoji i 

školních výsledcích.  

 



74 
 

Děti jsme v zájmu solidarity i pestrosti seskupily do oddílů, aby byly pospolu a poznaly se 

navzájem. Tábor proběhl v krásném prostředí v obci Klokočov. Děti měly k dispozici 

potřebné zázemí i prostor na hraní a dovádění. Oddíly Navajů, Irokézů a Ostrých duší spolu 

celý týden zdravě soutěžily v mnoha táborových hrách a disciplínách, zapojili se do mnoha 

výtvarných, tvořivých, sportovních, hudebních, tanečních a dalších činností. Navštívily 

jízdárnu, mohly se projet i v kočáře a na konících. V rámci procházek poznávaly okolí, v 

rámci sportovních her získávaly radost z pohybu. Součástí akce byla preventivní přednáška 

na téma zdraví, motivační a inspirativní povídání s romským sportovcem, přiblížení práce 

u policie (ukázka práce policejního psa, motorová vozidla, otisky prstů apod.). Nechyběly 

nejžádanější akce jako stezka odvahy, diskotéka, závěrečná párty.  

 

Tábor navštívila např. reportérka ČT nebo skupinka dětí z tanečního kroužku, ve kterém 

tančí i Natálka Siváková, dnes již mladá slečna, kterou v roce 2009 málem upálili žháři ve 

Vítkově. Tábor se dle zpětné vazby dětí, mládeže i dospělých velmi vydařil a obohatil je o 

nezapomenutelné zážitky, nové dovednosti, kamarády i inspiraci. 

 

Upre Romale  

Třídenní srpnový vzdělávací pobyt v Beskydech s 10 středoškolskými romskými studenty 

především z centra Liščina byl zaměřený na vzájemné poznání, stmelení, podporu romské 

identity, identifikaci překážek ve vzdělávání, poskytnutí podpory a motivace do dalšího 

vzdělávání se. Studenti se během workshopů, které vedla mj. lektorka romistiky, učili i 

praktické dovednosti jako např. jak se připravit na studijní pohovor, jak se prezentovat, 

napsat životopis apod. Akce byla iniciována samotnými romskými studenty a dle jejich 

zpětné vazby jim kromě nových dovedností dodala i sebedůvěru a motivaci na sobě nadále 

pracovat.  



75 
 

      
 

 

Taneční vystoupení souboru Apsora na taneční soutěži Fest Rom  

  

Na den 1.prosince jsme byli pozváni na taneční soutěž FestRom na Don Bosco. 1. ročníku 

tanečně-hudební soutěže se zúčastnilo 12 souborů (89 soutěžících) z Horní Suché, ZŠ 

Přemysla Pittra, ZŠ Karasova, ZŠ Škrobálkova a dalších. Dívky ze souboru Apsora skončily 

na 4. místě, slečny ze souboru Bachtale čhave předvedly vystoupení – 3 čardáše, které 

dívky nacvičovaly v předešlých týdnech. Nejmladší dívky ze souboru vystupovaly veřejně 

teprve potřetí, ale zvládly ho s bravurou a byly za svůj výkon odměněny obdivem a 

potleskem. Nadšení děvčat se přeneslo i na diváky, kteří se k tanci postupně přidávali. Na 

dívky se přišli podívat také jejich rodiče a celá akce tak měla velmi pozitivně naladěnou 

atmosféru. Dívky byly hrdé na to, co dokázaly. Pro děti bylo poté připraveno občerstvení.  

 

   
 

Vánoční obchůdky a prezentace výrobků  

Obě centra, Hrušov i Liščina, se na adventní obchůdky a prezentace na vánočních trzích 

v Ostravě připravovala s dětmi už od podzimu. Zapojilo se 22 dětí. Společně jsme 

plánovali, jaké výrobky se v předešlých letech nejlépe prodávaly, co nám šlo dobře 

vyrábět, propočítávali jsme náklady na materiál. Součástí příprav byl i workshop finanční 

gramotnosti. Obchůdky se povedly, děti byly aktivní ve sběru přírodních materiálů (šišky, 

žaludy, větvičky, šípek atd.). Veškeré věci jsme pečlivě uschovali, sháněli jsme dřevěné 

špalíky (bříza, topol atd.) na přírodní ozdoby. V listopadu jsme otevřeli každodenní vánoční 

dílničky. Pro inspiraci jsme si našli na internetu různé nápady. V dílně jsme vyráběli živé 

věnce, svícny, ozdobné vánoční kruhy, dekorace. Prodej probíhal 30.11. ve stánku na 

náměstí a na počátku prosince v prodejně Albert., kdy jsme prodej nechali na děvčatech. 



76 
 

Jejich úkolem bylo vyzdobit stánek, aranžovat výrobky a prezentovat je, a samozřejmě co 

nejvíce prodat. Děvčata se chopila úkolu velmi zodpovědně a s naší drobnou pomocí to 

zvládla na jedničku. Výtěžek šel zpět k dětem na mikulášskou nadílku, pečení cukroví, 

vánoční besídku a drobné dárečky.   

 

 

 

 

 

 
  



77 
 

Projekty NZDM v roce 2023 
 

 

Koukej, společně to zvládneme 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostrava. 

 

Období projektu: 1.1.2023 – 31.12.2023 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., NZDM-KC Hrušov, NZDM-KC Liščina 

Výše dotace: 440 000 Kč  

 

 

Prostřednictvím projektu byly v roce 2023 zajištěny registrované sociální služby dvou 

Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež – Komunitních center (NZDM-KC) Hrušov a 

Liščina ve Slezské Ostravě. Cíle projektu byly stanoveny v souladu s posláním, které si obě 

NZDM stanovila. Cílovou skupinou byly primárně neorganizované děti a mládež (6–26 let) 

žijící ve vyloučených lokalitách, kteří potřebují pomoc se zvládáním obtížných životních 

situací. Důraz byl kladen na kvalitu a nabídku poskytovaných služeb, individuální přístup. 

Prostřednictvím zákonem daných základních i doplňkových aktivit se NZDM u klientů 

podílela i na prevenci sociálně patologických jevů. 

Služby zahrnovaly především každodenní výchovné, vzdělávací, umělecké, aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu klientů se společenským prostředím a pomoc při 

prosazování jejich práv a oprávněných zájmů. Cílem bylo poskytnout jim podmínky pro 

rozvoj a upevnění jejich dovedností, schopností a návyků a vést je ke společensky 

přijatelným aktivitám, samostatnosti a postupné nezávislosti na sociální službě. Klienti 

mohli využívat bezpečné a podnětné zázemí, spektrum možností smysluplného trávení 

jejich volného času (mj. pohybové a hudební aktivity, dílny ručních prací, taneční 

vystoupení, exkurze v Divadle A. Dvořáka, online veletrh škol, osvětové besedy – dentální 

hygiena, protidrogový vlak atd.). 

Obou služeb využilo 159 klientů. Ambulantní formu využilo 156 klientů a 3 zájemci, terénní 

formu využilo 98 klientů a 21 zájemců o službu. Aktivity probíhaly v prostorech NZDM a 

v terénu na ulicích Pláničkova, Olešní, Zemanská, Technická. V terénu probíhal mimo 

poskytované aktivity monitoring a depistáže. 

V rámci naší dlouhodobé snahy o zvyšování vzdělanosti ve vyloučených komunitách byl 

důraz kladen na vzdělávání dětí a mládeže (poskytnutí bezpečného, motivujícího zázemí s 

potřebným vybavením), přípravu do škol, komunikaci se školami, exkurze, poradenství 

žákům a studentům s volbou školy aj. vzdělanostní podporu klientů – ta byla v roce 2023 

poskytnuta 67 žákům a studentům. Pravidelné přípravy do škol se účastnilo 21 klientů, 3 

klienti byli podpořeni ve výuce na ZUŠ, 27 stávajícím i budoucím studentům z řad mládeže 

jsme pomohli s vyřízením žádostí o stipendia na úhradu školného a jiných školních výdajů. 

Pracovníci byli nápomocni 16 žákům s vyřízením žádostí o příspěvek na úhradu fotbalových 

a tanečního kroužku, jízdného, stravného do školy a školních potřeb. 

 

                 



78 
 

Někam to dotáhneme 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostrava. 

 

Období projektu: 1.1.2023 – 31.12.2023 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., (děti a mládež z vyloučených lokalit Ostravy) 

Výše dotace: 50 000 Kč 

 

Hlavním cílem projektu byla prevence rozvoje rizikového chování u dětí a mládeže z 

vyloučených lokalit prostřednictvím celoročních sportovních aktivit, které je baví a naplňují, 

zisk nových dovedností a pozitivní formování jejich postojů a hodnot prostřednictvím 

fotbalu. 

Prostředí, ve kterém děti a mladí vyrůstají, možnosti k jejich rozvoji nenabízí. Aktivity měly 

smysl po sportovní i lidské stránce. Projekt chalpcům zabezpečil alespoň částečnou 

náhradu hmotných i nehmotných věcí, kterých se jim mnohdy nedostává (úhrada 

zájmového kroužku/akce, povzbuzení, ocenění). 

Projekt proběhl v roce 2023 zdárně, ve 3 fotbalových týmech se zapojilo 38 chlapců 

zejména z lokalit ve Slezské Ostravě (Hrušov, Muglinov), ale také chlapci z Moravské 

Ostravy (ul. Jílová). Kluci trénovali, účastnili se turnajů, akcí, hodnocení i dalšího plánování.  

Získávali fotbalové i jiné, hodnotnější dovednosti jako komunikace, týmová spolupráce, 

dodržování pravidel, omlouvání absencí apod. Inspiraci čerpali i od svých koučů. Smyslem 

bylo jim nabízet pozitivní alternativu trávení jejich volného času, protože mnoho jejich 

vrstevníků nebo i blízkých má problémy s drogami, záškoláctvím a obecně motivací 

čehokoli smysluplného v životě dosáhnout.  

 

Roma children tutoring program 

 

 
 

Projekt byl podpořen Velvyslanectvím Kanady v České republice 

Období projektu: 15. 2. 2023 – 31. 3. 2023 

Příjemce příspěvku: Vzájemné soužití o.p.s. 

Účel příspěvku: podpora vzdělávání romských žáků základních škol 

Výše příspěvku: 2 650 CAD $ (cca 44 700 Kč) 

 

Smyslem příspěvku na osobní náklady (lektory) bylo zajistit kontinuitu ve vzdělávání – 

podpořit 20 romských žáků základních škol prostřednictvím mimoškolního doučování 

s cílem zvýšit jejich šance prospívat v systému běžného vzdělávání. Aktivita byla 

realizována na počátku roku k zajištění kontinuity doučování potřebných žáků v období, 

kdy ještě nebyly známy výsledky projektových žádostí na realizaci této aktivity v roce 

2023.  

 



79 
 

Vzájemné soužití o.p.s. a Velvyslanectví Kanady spolupracuje dlouhodobě, realizovali jsme 

společně mj. konference k inkluzivnímu vzdělávání, na kterých jsme za účasti všech 

klíčových aktérů ve vzdělávání dětí představili příklady dobré praxe a přínosy společného 

vzdělávání. Sdílíme také hodnoty jako ochrana lidských práv či respekt k odlišnostem.  

 

 

Vzděláním k lepší budoucnosti 

Název programu: Doučování žáků škol – Realizace investice komponenty 3.2. Národního 

plánu obnovy 

Období realizace projektu: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 

Výše dotace: 130 000 Kč (osobní náklady) 

Financováno Evropskou unií – Next Generation EU 

 

    

 

Cílem projektu bylo usnadnit 20 znevýhodněným žákům základních škol v Ostravě proces 

zdárné adaptace a re/integrace do vzdělávacího systému, podpořit odbourávání bariér, 

kterým tyto děti v důsledku války i jejich zázemí v procesu vzdělávání čelí, a pomoci jim 

ve spolupráci s dalšími klíčovými aktéry ve vzdělávání (škola, rodič) vyrovnat rozdíly ve 

vzdělanostní úrovni i posílit motivaci pracovat na svých školních výsledcích. 

Celkem bylo do projektu zapojeno 20 žáků z 8 základních škol z Ostravy. Prostřednictvím 

individuálního i skupinového doučování bylo v rámci doučování podpořeno 12 romských 

žáků z vyloučených lokalit Ostravy a 8 žáků z Ukrajiny, kteří přišli se svými blízkými v roce 

2022. Každý podpořený žák v průměru absolvoval 25,6 vyučovacích hodin. Aktivitu vedly 

zkušené lektorky (učitelka, studentky VŠ), které měly důvěru žáků, znaly jejich specifika 

a potřeby. Součástí aktivity byly doprovodné konzultace se školami žáků/třídními učiteli i 

zákonnými zástupci žáků. 

 

 

 

 

  



80 
 

Velikonoční Obchůdky s Albertem 2023 

Realizátor: děti a mládež z centra pro děti a mládež Hrušov, děti z integračního střediska 

pro ukrajinské uprchlíky Přístav 

Příspěvek: 2 x 2 500 na materiál na tvorbu velikonočních ozdob 

Dárce: Nadační fond Albert 

 

 

Prostřednictvím oblíbeného a smysluplného projektu jsme nadále zábavnou formou 

předávali dětem a mládeži cenné dovednosti, které mohou v budoucnu uplatnit i v reálném 

životě. V rámci projektu si osvojovali celý proces plánování, příprav, nákupů, výroby i 

prezentací/prodejů. Projekt je obohatil o dovednosti spojené s know how dobrého 

obchodníka (mj. finanční plánování, vystupování a prezentace výrobků veřejnosti), naučili 

se nové techniky tvorby různých dekorací, uvědomovali si hodnotu lidské práce i trpělivosti 

a mohli zažít ocenění za svou odvedenou práci (pochvalou výrobků na soc. sítích, díky 

zpětné vazbě od nakupujících). Děti s pomocí pracovníků tvořily velikonoční vajíčka, 

papírové slepice, jarní ptáčky z vlny, zajíce, věnce a další jarní dekorace, které před 

Velikonocemi prezentovaly a prodávaly prostřednictvím online obchůdku (centrum Hrušov) 

i v prodejně Albert v Moravské Ostravě (středisko Přístav). Finance z výdělku šly obratem 

zpět k dětem, které se na projektu podílely. Dle jejich přání byly využity např. na společné 

zážitkové akce nebo sladký velikonoční balíček. 

 

Tanec je náš život 

 

Projekt byl podpořen Nadačním fondem Albert v rámci programu NFA 

Bertík pomáhá 2023. 

Období projektu: 1. 1. - 31. 12. 2023 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., děti a mládež z center Hrušov, Liščina 

Výše příspěvku: 40 000 Kč 

 

Smyslem projektu bylo umožnit rozvoj a sebevyjádření romských dětí a mládeže 

vyrůstajících v prostředí vyloučených lokalit Ostravy prostřednictvím 2 celoročních 

tanečních kroužků a akcí. Aktivita děti se smyslem pro rytmus a hudbu baví a naplňuje, 

uplatní při ní svůj temperament, mohou díky ní vyjádřit své emoce i charakteristický prvek 

své identity. Díky tanečním kroužkům, které vedly zkušení lektoři, se děti mohly věnovat 

pravidelné smysluplné aktivitě (nácviky, vystoupení, akce), získávaly nové dovednosti, 

účastnily se mnoha akcí, soutěží či přehlídek v Ostravě i okolí, a odměnou za jejich píli jim 

byl i pocit hrdosti na dosažené úspěchy. Projekt přispěl i k pozitivní sebeprezentací dětí na 

veřejných vystoupeních a k přiblížení důležitého prvku romské kultury.  

 

  



81 
 

Cesta ke změně 

 

Realizace projektu byla podpořena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci 

programu Podpora integrace romské menšiny v roce 2023. 

Období projektu: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., děti a mládež z center Hrušov, Liščina a další 

Výše dotace: 254 000 Kč 

 

Cílem projektu bylo podpořit vzdělanost a osobnostní rozvoj romských dětí a žáků z 

vyloučených lokalit Ostravy prostřednictvím celoročně realizovaných vzdělávacích i 

volnočasových aktivit a akcí. Myšlenka projektu vzešla z potřeby soustavnější práce s 

dětmi a mládeží, kteří mají potenciál, ale nemají z různých důvodů stejné vzdělanostní 

šance jako jejich vrstevníci a nedostává se jim možnost osvojovat si kompetence potřebné 

pro život. Díky projektu mohli pracovat na svém vzdělání a získávat další dovednosti, což 

podpoří jejich rovné šance na získání kvalitního vzdělání, zdárné prospívání na základních 

i středních školách, posílí jejich motivaci ke vzdělání, vše v bezpečném a inspirativním 

prostředí pod vedením kvalifikovaných odborníků především z vlastní komunity, ke kterým 

mají důvěru i respekt. Projekt podpořil také solidaritu a spolupráci důležitých aktérů ve 

vzdělávání žáků a integraci cílové skupiny i díky interakci – společným akcím s lidmi 

z majority. 

 

Upre romale 

 
Podpořeno z programu Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., studenti z centra Hrušov, Liščina a další 

Výše příspěvku: 30 000 Kč (pokrytí nákladů spojených s realizací vzdělávací akce) 

Termín konání akce: 22. 8. – 24. 8. 2023 

 

Projekt Upre Romale byl občanskou iniciativou skupiny Romů a jeho smyslem bylo v rámci 

vzdělávacího workshopu především stmelit, motivovat nadějné romské studenty ke splnění 

jejich studentských i osobních cílů, uvědomění si své identity, podpořit jejich sebedůvěru 

a osvojení si nových dovedností. Studenti se během workshopů v malebné chatce v 

Beskydech, které vedla i lektorka romistiky, učili i praktické dovednosti jako např. jak se 

připravit na studijní pohovor, jak se prezentovat, napsat životopis apod. Heslo iniciátorky 

projektu Adély Cinnové: „Jsme hrdí Romové a chceme změnit pohled většinové 

společnosti.“. 



82 
 

The Summer Workshop Camp - capacity building program for Roma 

Youth and NGO networking 

 
Projekt byl financován Mezinárodním visegrádským fondem. 

 

Období realizace: rok 2023 

Realizátor projektu: Fundacja dom kultury, Varšava, Polsko / House of culture foundation 

Partneři: ETP Slovensko – Centrum pre udržateľný rozvoj, Košice, Slovensko 

/ ETP Slovakia – Centre for Sustainable Development, Vzájemné soužití o.p.s., Ostrava, 

Česká republika / Life together NGO 

 

Klíčovým prvkem projektu byla realizace 6denního vzdělávacího pobytu, kterého se na 

přelomu července a srpna zúčastnilo 5 romských studentů z ČR a další skupiny z Polska a 

Slovenska. Smyslem bylo kromě budování a rozvoje partnerství organizací pracujících se 

znevýhodněnými dětmi a mládeží získání nových dovedností, soft skills, social skills romské 

mládeže, vědomostí i o romském holokaustu a obecně hrůzách 2. světové války. Akce 

proběhla v Mezinárodním centru setkávání mládeže v Osvětimi, součástí byla návštěva 

Krakowa, památníku a muzea Auschwitz-Birkenau a připomenutí Evropského dne památky 

obětí holocaustu pro Sinty a Romy. 

 

 

Tábor snů 2023 

      
 

Donátoři: Moravskoslezský kraj, Nadace pro rozvoj vzdělání, Výbor dobré vůle – Nadace 

Olgy Havlové 

Příjemce: Vzájemné soužití o.p.s., děti a mládež z centra Hrušov, Liščina a další 

Výše dotace/příspěvku: 80 000 Kč MSK, 60 000 Kč NRV, 40 000 Kč VDV 

Termín konání tábora: 30.července – 5. srpna 2023  

Místo: Turistická základna SVČ Vítkov, č.p. 97, Klokočov, 747 47 

 

Smyslem projektu, který se letos nesl v indiánském duchu, bylo umožnit 31 

znevýhodněným dětem a mladým z rizikového prostředí vyloučených lokalit Ostravy zažít 

neopakovatelný prázdninový týden plný preventivních aktivit, přednášek a besed, poznání, 

nových dovedností i zážitků v malebném podhůří na Vítkovsku.  

 

Akci mohly zažít děti z majority, romské děti i dětí z Ukrajiny, které do naší země uprchly 

s blízkými před válkou. Jde o již tradiční a velmi poptávanou akci naší organizace, která 

slouží malým vybraným táborníkům také jako zdroj motivace při práci na svém rozvoji i 

školních výsledcích.  



83 
 

Adventní obchůdky s Albertem 2023 

(Vánoční obchůdky 2023–2 střediska) 

 

 

Výše příspěvku: 8 000 Kč na materiál na výrobu 

Realizátor: děti a mládež z centra pro děti a mládež Hrušov, děti 

z integračního střediska pro ukrajinské uprchlíky Přístav 

 

Celkem 22 dětí se na adventní obchůdky a prodej na vánočních trzích v Ostravě 

připravovalo už od listopadu. Společně jsme plánovali, jaké výrobky se v předešlých letech 

nejlépe prodávaly, co nám šlo dobře vyrábět, propočítávali jsme náklady na materiál. 

Součástí příprav byl i workshop finanční gramotnosti. Obchůdky se hodně povedly, děti 

byly velmi aktivní ve sběru přírodních materiálů (šišky, žaludy, větvičky, šípek atd.). 

Veškeré věci jsme si pečlivě uschovali, po známých jsme rozhlásili, zda nemají dřevěné 

špalíky (bříza, topol atd.) na přírodní ozdoby. Když jsme měli všeho dostatek, v listopadu 

jsme otevřeli naše vánoční dílničky. Pro inspiraci jsme si našli na internetu různé nápady, 

známí nám posílali tipy. V dílně jsme vyráběli živé věnce, svícny, vánoční kruhy, dekorace.  

 

Prodej probíhal 30.11. ve stánku na náměstí a 1. – 2. 12. a 8.- 9. 12. v prodejně, kdy jsme 

prodej nechali na děvčatech, jejich úkolem bylo vyzdobit náš stánek, aranžovat výrobky a 

prezentovat je, a samozřejmě co nejvíce prodat. Děvčata se chopila úkolu velmi 

zodpovědně s naší drobnou pomocí to zvládla na jedničku. Výtěžek šel zpět k zapojeným 

dětem na mikulášskou nadílku, pečení cukroví, vánoční besídku a drobné dárečky. 

 

 

Radostné Vánoce 

 
Podpořeno z programu Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., děti a mládež 

Výše dotace/příspěvku: 20 000 Kč 

Účel: dárečky dětem a mládeži k Vánocům 

Období realizace: prosinec 2023 

 

Projekt měl za cíl pomoci nejzranitelnějším dětem prožít hezčí Vánoce. Ve vyloučených 

lokalitách, kde působíme, se nachází mnoho rodin žijících v těžkých podmínkách. Vánoce 

by měly být obdobím radosti a lásky, avšak rodiny řeší jiné akutní věci. Protože si děti své 

rodiny a prostředí, kde vyrůstají, nevybírají, chtěli jsme jim vykouzlit úsměv na tvářích 

pomocí dárečků od Ježíška. Dárky byly určeny cca 100 vybraným dětem a mládeži z 

vyloučených lokalit Ostravy, na které se nedostalo v rámci projektu Krabice od bot, část 

byla určena i majoritním dětem v těžkých podmínkách. 



84 
 

Projekty zaměřené na podporu sociálních služeb  
 

 

PROGRAM NA PODPORU POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRO ROK 

2023 FINANCOVANÝ Z KAPITOLY 313 – MPSV STÁTNÍHO ROZPOČTU 

Dotace na zajištění provozu registrovaných sociálních služeb z Moravskoslezského kraje.  

(www.msk.cz) 

 

 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2023 

Výše dotace: 17.853.000,- Kč 

 

Dotace na zajištění provozu sociální služeb:  

a.) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, reg. číslo 

1827220 – 3.196.000,- Kč  

b.) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, reg. číslo 

8803706 – 3.111.000,- Kč  

c.) Odborné sociální poradenství – Sociálně právní poradna, reg. číslo 4221164 – 

2.224.000,- 

d.) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Hnízdo – Čiriklano Kher, reg. číslo 

9029716 – 3.725.000,- Kč 

e.) Terénní programy organizační jednotky Helpale, reg. číslo 3687518 – 5.597.000,- 

Kč 

 

  

http://www.msk.cz/


85 
 

ZKVALITNĚNÍ POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VZÁJEMNÉHO 

SOUŽITÍ o.p.s. 

 

Projekt je finančně podpořen z prostředků Nadace ČEZ (www.nadacecez.cz) 

 

Doba realizace projektu: květen–listopad 2023  

Projekt realizuje: Vzájemné soužití o.p.s.  

Číslo projektu: MSK NZ 23/58136 

Výše přidělených prostředků: 197.500,- Kč  

 

Realizací projektu došlo ke zkvalitnění technického zázemí organizace a tří sociálních služeb 

– odborného sociálního poradenství, terénních programů a sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi.   

Ve všech službách byla bylo zmodernizováno síťové zajištění (3 x NAS – síťová úložiště), 

obměnily se 2 staré počítače, jedno pracovní místo v terénních programech bylo 

dovybaveno potřebným PC včetně softwarových vybavení (celkem 3 PC včetně 

příslušenství a softwaru) a do všech služeb byla zakoupena potřebné moderní multifunkční 

zařízení (celkem 4 x).  

Tato obměna a dovybavení přispěla ke zkvalitnění poskytování sociálních služeb v naší 

organizaci. 

 

 

 

  

http://www.nasdacecez.cz/


86 
 

Tým inkluze / vzdělávání 
 

Po schůdcích za vzděláním 

Doba realizace projektu: 1. 12. 2023 – 30. 11. 2025 

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.03/00/22_044/0002220 

Celkové způsobilé náklady projektu: 6 578 544 Kč 

 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií.   

Cílem projektu a účelem dotace podpora romských rodin s předškolními a školními dětmi 

– zabezpečit služby včasné péče pro děti (2–5 let) a zvyšovat vzdělanostní kompetence 

jejich rodičů/zákonných zástupců v sociálně vyloučené lokalitě Ostrava – Hrušov ve Slezské 

Ostravě. Bude realizována depistáž ohrožených rodin, monitoring lokality, bude 

provozován dopolední neformální předškolní klub Brouček, vznikne svépomocná skupina 

aktivních rodičů, která bude motivována k aktivnímu zapojení se do řešení otázek 

spojených se vzděláváním a výchovou dětí. V klubu i v domácnostech budou realizovány 

aktivity na podporu rodičovských kompetencí v oblasti předškolní i školní přípravy, 

poradenské aktivity, doučování školních žáků. V rámci projektu bude zajištěna evaluace 

dopadu projektu na cílovou skupinu prostřednictvím externích odborníků. 

Klíčové aktivity:  

1. Dopolední klub pro předškolní děti a jejich rodiče 

2. Podpora rodičovských a svépomocných skupin 

3. Aktivizační a vzdělávací činnosti zaměřené na podporu rodičovských kompetencí 

4. Depistáž ohrožených dětí /rodin ve vybraných SVL lokalitách a poradenství 

5. Řízení projektu a evaluace 

  

Popis aktivit v rámci realizace projektu v roce 2023 (prosinec): v průběhu 1. měsíce 

realizace projektu byly realizovány především tyto aktivity – kompletní uzpůsobení prostor 

neformálního klubu (malování, vybavení, nákup potřeb apod.) potřebných k zahájení 

provozu od 1. 1. 024, terénní práce – zejména monitoring a depistáž v lokalitě – aktivní 

oslovování vhodných účastníků cílové skupiny (děti, rodiče apod.), představování smyslu, 

dopadu projektu a aktivit, poradenství pro cílovou skupinu, administrativní činnosti spojené 

s realizací projektu, plánování aktivit, publicita, komunikace s mateřskými školami atd.  

Důležitost dostupnosti služeb včasné péče  

Služby rané péče jsou zejména pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí 

nepostradatelné, aby získaly potřebné sociální i jiné dovednosti a znalosti, které jim velmi 

usnadní následný vstup do běžné mateřské a posléze základní školy.  

Učí se fungování v kolektivu, základním činnostem (pozdravy, hygiena, režim, pravidla 

apod.), rozvíjí tvořivost, jemnou i hrubou motoriku, pohybové a jiné dovednosti. Klíčové je 

i zapojení dalších aktérů ve vzdělávání dětí (rodič, škola apod.).  



87 
 

Neformální klub Brouček  
 

   

Adresa: 

Sodná 25, 711 00, Slezská Ostrava-Hrušov (v prostorách NZDM Liščina) 

 

Kontakty, zaměstnanci:   

Pracovnice klubu Brouček: Adriana Pušková, Vanesa Gorolová, tel. 730 175 642, email  

broucek@vzajemnesouziti.cz  

Terénní pracovnice, pracovnice v rodinách: Renata Gažiová, tel. 732 872 021 

Sociální pedagog /externí podpora – metodické vedení klubu apod./: Mgr. Aneta Suchá  

Vedoucí týmu: Mgr. Simona Reichlová, tel. 777760198, email nzdm@vzajemnesouziti.cz  

Jsme členy Platformy pro včasnou péči.  

Předškolní neformální dětský a rodičovský klub Brouček vznikl v prosinci 2023 v prostorách 

nízkoprahového centra pro děti a mládež na Liščině (SVL Ostrava – Hrušov), v místě, kde 

podobná aktivita není v okolí dostupná. V tomto měsíci proběhlo vyklizení původních 

prostor, výmalba, úklid, vybavení klubíku nábytkem, hračkami, interaktivní tabulí apod.  

Cíle u dětí:  

✓ Všestranný rozvoj dětí předškolního věku v bezpečném, podnětném prostředí  

✓ Komplexní příprava na jejich vstup do klasické mateřské školy  

 

Cíle u rodičů: 

✓ Podpora rodičovských kompetencí ve vztahu ke vzdělávání dětí  

✓ Orientace se v systému vzdělávání v ČR, zvyšování jejich informovanosti a 

angažovanosti  

 

 

mailto:broucek@vzajemnesouziti.cz
mailto:nzdm@vzajemnesouziti.cz


88 
 

            

 

Aktivity jsou realizovány v rámci projektu Po schůdcích za vzděláním (reg. č. 

CZ.03.02.03/00/22_044/0002220), který je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus.  

 

 

Dar nadace Agrofert – doučování  

 

 

 

Doučování dětí podpořeno z daru Nadace Agrofert 

Příjemce daru: Vzájemné soužití o.p.s., děti ze znevýhodněného prostředí 

Výše daru: Kč 40 000,- 

Období realizace: duben 2023–červenec 2024 

 

Díky daru Nadace Agrofert jsme mohli zajistit doučování dětem, které žijí v sociálně 

znevýhodněných podmínkách a jejich rodiče jim nemohou nebo neumí pomoct zvládnou 

učivo ve škole.  

  



89 
 

Humanitární pomoc 
 

Naše organizace díky členství v Potravinové bance v Ostravě, z.s. je 

příjemcem bezplatné potravinové a materiální pomoci. Úzce 

spolupracujeme s Potravinovou bankou v Ostravě, z.s. a poskytujeme 

potřebným lidem okamžitou potravinovou a materiální pomoc. O tuto 

pomoc je ze strany potřebných velký zájem a potřební tuto pomoc velmi 

oceňují. 

Děkujeme Potravinové bance v Ostravě, z.s. za velmi dobrou spolupráci.    

V roce 2023 se naše organizace zapojila do sbírek pořádaných Českou federací 

potravinových bank – jarní a podzimní sbírky. Ve sbírkách bylo vybráno 1.203,60 kg 

potravin a materiální pomoci. Všem dárcům MOC DĚKUJEME za podporu a jejich štědrost 

velmi oceňujeme.  

V rámci našeho členství v Potravinové bance v Ostravě, z.s. jsme příjemci bezplatné 

materiální pomoci v podobě potravin a jiných komodit. Tuto pomoc následně distribuujeme 

dál potřebným lidem. Za rok 2023 jsme obdrželi potraviny a ostatní humanitární pomoc o 

hmotnosti 36,14 tun. Tato pomoc byla zdarma distribuována mezi potřebné v jednotlivých 

lokalitách, kde Vzájemné soužití o.p.s. v Ostravě působí. Potřební lidé pravidelně mají 

možnost obdržet např. pečivo, ovoce, zeleninu. V průměru měsíčně distribuujeme pomoc 

cca 400 osobám, většinou se jedná o potřebné rodiny s malými dětmi.  

Velmi oceňujeme humanitární dary jednotlivých dárců, kteří podporují naši organizaci 

darováním např. dětského oblečení, ložního prádla, domácích potřeb, hraček pro děti atd. 

Naše skladovací kapacity jsou omezené, proto veškeré dary přímo bezplatně distribuujeme 

potřebným lidem. Velmi dárcům děkujeme a vážíme si jejich darů. 

 

Dalším zdrojem pro získání potravinové a materiální pomoci potřebným lidem je Operační 

program potravinové a materiální pomoci. 

 

Operační program potravinové a materiální pomoci = OP PMP 

 

V roce 2023 jsme pokračovali v realizaci projektu „Potravinová a materiální pomoc 

nejchudším osobám II“. Projekt je realizován a podpořen finančními prostředky z Fondu 

evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu MPSV v rámci 

Operačního programu potravinové a materiální pomoci.  

Vzájemné soužití o.p.s. je jako spolupracující subjekt do projektu zapojen od 1/10/2016. 

Projekt POMPO II byl smluvně uzavřen do 30/6/2023.  

V roce 2023 jsme obdrželi potravinovou a materiální pomoc: 

• finanční objem: 205.857,70 Kč  

• z toho bylo 1,040 tun potravin a 3,181 tun materiální pomoci. 

 

 

http://jekhetane.cz/?attachment_id=2214


90 
 

Aktuálně probíhá navazující projekt OP PMP III – Potravinová a materiální pomoc 

nejchudším osobám III, termín realizace: 1.9.2023 - 30.4.2026. 

V roce 2023 jsme obdrželi potravinovou pomoc: 

• finanční objem: 56.643,18 Kč  

• 1,259 tun potravin  

 

Cílové skupiny: 

• Materiálně deprivované rodiny s dětmi 

• Osoby bez domova 

• Osoby ohrožené ztrátou bydlení 

• Neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou 

• Další osoby ve vážné sociální nouzi 

 

Humanitární pomoc poskytujeme v sídle organizace Vzájemné soužití o.p.s. ul. Bieblova 8, 

Ostrava. Humanitární pomoc je určena výhradně k řešení akutní krizové situace. 

Humanitární pomoc potřebné osoby obdrží na základě doporučení sociálního pracovníka, 

který zná jejich situaci a vyhodnocuje, zda jsou v nepříznivé/krizové situaci. Potřební 

poskytnutou pomoc velmi oceňují a je pro ně přínosem. Pomoc se vždy odvíjí, dle 

aktuálního stavu skladových zásob.  

Tento projekt je velmi přínosný. Dle stavu skladových zásob stále pomáháme potřebným. 

Děti byly moc rády za materiálovou pomoc formou školních pomůcek.  

 

Příklady dobré praxe: 

Za Terénní programy jeden z mnoha…  

Klientka, 24 let, samoživitelka se čtyřmi nezletilými dětmi, která spolupracuje s pracovníky 

Terénních programů, se v září minulého roku obrátila na jednoho z pracovníků v lokalitě s 

žádostí o pomoc.  

Vzhledem k tomu, že se klientka přestěhovala z jiného města a při jejím stěhování došlo 

ke ztrátě některých dokladů, které potřebovala doložit k příspěvku na bydlení, došlo 

u výplaty sociální dávky k časové prodlevě. Kl. použila všechny finanční prostředky na 

zaplacení nájmu na ubytovně, ale dostala se tak i se svými nezletilými dětmi do krizové 

situace, kdy jí chyběly prostředky na základní potraviny.  

Klientce byla poskytnuta pomoc s hledáním jiného vhodného bydlení, průběžně se 

komunikovalo také s dávkovou pracovnicí a vlastníky azylových domů. Kl. byla poskytnuta 

pomoc s vyřízením dokladů, které byly potřeba. Kl. dále byl poskytnut doprovod na ZŠ a 

MŠ podle spádovosti a bylo jednáno o přeložení dětí a zajištění školní docházky. 

Klientce byla pro překlenutí tohoto krizového období poskytnuta humanitární pomoc 

prostřednictvím Potravinové banky formou trvanlivých potravin a byla využita možnost 

humanitární pomoci i formou pečiva ovoce a zeleniny. 

Klientka se dle domluvy dostavila pro materiální pomoc.  

Klientce se podařilo do půl roku najít jiné vhodné bydlení a svou situaci stabilizovat. 

Všem klientům, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc, tato pomoc v danou chvíli 

pomohla překlenout těžké období, krizovou situaci.  

 

 

 

 



91 
 

Jeden z mnoha příběhů v Týmu Hnízdo…. 

Paní K. je matkou 17letého syna Michala, který trpí poruchou autistického spektra. Péče o 

syna je o to náročnější, že Michal má potíže s udržením osobní hygieny a vyžaduje 

neustálou péči. Syn klientky také trpí úzkostnými stavy při cestování v hromadných 

prostředcích a klientka je proto nucena chlapce vozit do školy osobním autem. Michal 

navštěvuje školu pro žáky se specifickými potřebami v Novém Jičíně, která je od bydliště 

klientky vzdálená 23 km. Klientka tak každé ráno vozí chlapce do školy, vrací se domů a 

v odpoledních hodinách jede syna ze školy vyzvednout. Klientka denně ujede 92 km a 

náklady na pohonné hmoty tak citelně zasahují do domácího rozpočtu /jedná se měsíčně 

o částku 8000 Kč/. Michal chodí do školy rád, společnost spolužáků, kteří mají také své 

specifické potřeby, je pro něj velmi důležitá, cítí se mezi svými ve světě, kterému rozumí.  

Někdy se klientce stalo, že syna nemohla do školy odvézt, protože neměla finanční 

prostředky na zakoupení pohonných hmot. Michal se s tím nedokázal smířit, byl smutný a 

v běžném světě naprosto ztracený. Klientka s naší podporou pořádala o pomoc nadaci 

AGROFERT a z projektu na pohonné hmoty ji byla poskytnuta finanční pomoc ve výši 2000 

Kč po dobu šesti měsíců. Klientka i přes pomoc nadace AGROFERT byla stále nucena použit 

na nákup pohonných hmot finanční zdroje určené na nákup potravin a drogerie.  

Paní K. nezbývaly žádné finanční prostředky na běžné potraviny ani hygienu. Jenom díky 

potravinové pomoci můžeme paní K.  opakovaně poskytovat pomoc ve formě potravin a 

hygieny. Opakovaná podpora celé rodině velmi pomáhá u ušetřila paní K.  od nelehkého 

rozhodování, zda nakoupit potraviny nebo pohonné hmoty a odvézt syna do školy. Paní K. 

je za potravinovou pomoc velmi vděčná.  

 

 

 



92 
 

Integrační středisko pro ukrajinské uprchlíky 

Přístav 
 

           
 

Adresa: Lihovarská 1378/11, Ostrava-Radvanice, 716 00 

Provozní doba: po – pá 8.00 – 16:30 

Vedoucí pracovník: Simona Reichlová, tel. 777 760 198, email nzdm@vzajemnesouziti.cz  

Pracovnice Přístavu: Vendula Kaločová, Helena Bandyová  

 

 
 

Externí pracovníci:  

Odborné poradenství: Natalia Molinek  

Lektorky doučování aj. aktivity: Natalia Rout, Olga Glushych, Marta Máchová  

Zájmové činnosti: Tetiana Hryha, Martin Pecha 

 

Popis a poslání: 

Středisko vzniklo v červenci 2022, impulzem byla potřeba podpory lidí z Ukrajiny, kteří 

uprchli před válkou a přístřeší našli v prostorách zdejší uzavřené ubytovny (Bastro 

v Ostravě-Radvanicích). Bylo zde ubytováno zhruba 100 lidí (především maminky s dětmi, 

starší lidé i celé rodiny) s občasnou fluktuací. Lidé zde trávili mnoho času v rámci své 

komunity, kterou mnozí opouštěli pouze na nákup, doprovod dětí do škol apod. Důsledkem 

toho mnoho lidí téměř nemluvilo česky, začlenění do společnosti pro ně bylo proto 

obtížnější a pomalejší, než kdyby žili pospolu s Čechy. Smyslem střediska byla tedy 

všestranná pomoc potřebným lidem (bez rozdílu věku, pohlaví, vyznání apod.), kteří 

uprchli před válkou, a podpora jejich rychlejší a snazší integrace do naší společnosti.   

 

V rámci střediska Přístav byly využívána učebna, kontaktní i volnočasová místnost pro 

setkávání dětí, dospělých. V učebně probíhalo doučování ukrajinských žáků a studentů 

(pod vedením ukrajinských i české lektorky). Setkávaly se zde také maminky (schůzky ke 

vzdělávání dětí apod.), konaly se zde schůzky obyvatel, dílny ručních prací apod.  

mailto:nzdm@vzajemnesouziti.cz


93 
 

Ke smysluplnému trávení volného času, uchování svých tradic i k podpoře integrace se 

zejména děti a mladí účastnili pěveckého sboru, tanečních, sportovních a dalších aktivit ve 

středisku, v místní sokolovně i okolí (společné integrační akce i s českými dětmi).  

 

Součástí podpory bylo poskytování humanitární – hmotné pomoci zejména nově příchozím 

lidem v krizové situaci (zajištění výživy pro miminka, kočárku, školních potřeb, uhrazení 

obědů v ZŠ, studia na ZUŠ apod.). Lidem jsme pomáhali s potřebnými formalitami i se 

zprostředkováním kontaktu (nalezení praktika, pediatra, doprovod na léčbu, pomoc 

s vyřízením víz, formalit na úřadech, nostrifikací diplomů, ve školách, překlady, tlumočení, 

kontakt s ubytovateli, zaměstnavateli – podpora při hledání bydlení či práce atd.). Tato 

podpora byla intenzivní zejména v polovině roku 2023, kdy se zpřísnily podmínky 

ubytovávání lidí.  

 

Podporu lidí považujeme za úspěšnou, většině z nich se podařilo posunout dál (našli 

si vhodnější byty, práci, úspěšně nastoupili do dobrých škol, školek), podařilo se zapsat 

děti do uměleckých škol (balet, hudební školy atd.). Pozitivně hodnotíme i to, že většina 

školních dětí nastoupila do různých škol v Ostravě (nebyli ve větších uzavřených 

skupinách). Ke konci našeho fungování ve středisku (listopad 2023) zůstávalo na 

ubytovně jen asi 35 lidí (kteří se z nějakého důvodu rozhodli zůstat).  

 

Činnosti v rámci střediska mohly být v roce 2023 realizovány díky finanční podpoře – daru 

z veřejné sbírky "SOS Ukrajina" (prostřednictvím organizace Člověk v tísni, o.p.s.) a grantu 

Nadace King Baudouin Foundation. Středisko také obdrželo pro ukrajinské uprchlíky 

podporu v různých formách (děti potěšily vánoční dárečky díky sbírce v rámci 

charitativního projektu Krabice od bot, školní potřeby v rámci projektů POMPO, UNICEF 

apod.). Probíhala efektivní a oboustranně prospěšná spolupráce s místními institucemi 

(obvodem Radvanice a Bartovice, místní ZUŠ, MŠ, majitelem ubytovny, SŠ Polytechnickou 

v Havířově Šumbarku a dalšími).  

 

Výběr akcí a aktivit Přístavu v roce 2023 

 

Schůzka s rodiči ke vzdělávání  

Dne 7. února jsme iniciovali setkání s dospělými obyvateli ubytoven vedle Přístavu. 

Smyslem bylo promluvit s rodiči ohledně doučování žáků v Přístavu. Řešili jsme úpravu 

plánu doučování, protože mnohé děti přešly nedávno na vzdálenější základní školy. 

Apelovali jsme na důležitost výuky českého jazyka, protože ne ve všech školách působí 

ukrajinský asistent, děti čelí jazykové bariéře, což ztěžuje samotné vzdělávání a 

komunikaci s učiteli i začlenění se do kolektivu. Paralelně s akcí probíhaly vedle pravidelně 

realizované dílničky ručních prací, malování s dětmi, abychom mohli s rodiči věci probrat.  

 

Oslava Mezinárodního dne žen s dětmi i ženami  

Ukrajinské ženy z Přístavu tento svátek dne 8. března poprvé slavily u nás v České 

republice. Uskutečnili jsme pro ženy i děti ve středisku Přístav malou oslavu, která jim 

připomněla jejich domov, neboť na Ukrajině se svátek slaví také a přikládá se mu tam 

velký význam. Oslava se neobešla bez přípravy pokrmů, které ženy připravily doma a 

donesly. Vařilo i u nás☺, a to palačinky, které dostaly děti za dárečky, které maminkám, 

babičkám i pracovnicím Přístavu vyrobily děti v rámci dílniček ručních prací (marcipánové 

dobrůtky, kytička – živý tulipánek, které jsme zakoupili ženám, které dochází se svými 

dětmi do střediska).  



94 
 

    

 

Velikonoční a jarní dílničky ručních prací ve středisku Přístav  

 Protože jsme chtěli dětem, mládeži i dospělým nabídnout další, novou aktivitu, která jim 

smysluplně naplní volný čas a naučí je novým věcem, od února jsme měli v Přístavu 2 x 

v týdnu dílničky ručních, výtvarných a dalších prací. Děti uplatnily svou tvořivost, byly 

v kolektivu, tvořily spolu se zaměstnanci a pomocníky různé velikonoční výrobky, které 

poté před Velikonocemi prezentovali spolu s maminkami a pracovnicemi v prodejně Albert. 

Součástí aktivit bylo i plánování, nákupy, finanční propočty – gramotnost, prodejní 

dovednosti apod. Velikonoční prodeje probíhaly v rámci charitativního projetu Nadačního 

fondu Albert, který nám díky tomuto mj. zpřístupnil prodejnu a poskytl příspěvek i 

propagační materiál.  

 

Kromě velikonočních ozdůbek jsme průběžně zařazovali do aktivity i jiné prvky, děti si 

např. tvořily mýdla. V rámci těchto akcí jsme mohli nejen získat menší výtěžek, který vždy 

putoval zpět k zapojeným dětem, ale také podpořit integraci znevýhodněných dětí i 

dospělých do naší společnosti (během prodejů přicházely do kontaktu s místními lidmi, 

mohly si popovídat, vzájemně se poznávat).  

 

                    
 

 

  



95 
 

Hornické muzeum s dětmi na Landeku 

S ukrajinskými dětmi jsme v rámci navštívili největší hornické muzeum v ČR. Děti měly 

celodenní výlet mezi památkami v přírodě, kde se také nachází významné archeologické 

naleziště. Děti se cítily jako opravdoví horníci. Naučily se a dozvěděly spoustu nových věcí 

a vyzkoušely si být opravdovým záchranářem.  

 

       
 

Pohádka v českém jazyce dětem  

Ve středu 16. srpna jsme navštívili pohádku v kině Luna. Jelikož děti z Ukrajiny se 

vzdělávaly i o prázdninách, a to i v českém jazyce, pohádka byla v češtině. Děti měly po 

skončení pohádky velkou radost, že pochopily, a hlavně rozuměly celému dějství. 

 

 
 

Návštěva ostravského muzea a vyhlídkové věže Nové radnice v Ostravě  

Dne 23. srpna jsme s dětmi z Ukrajiny navštívily v rámci poznávacího a integračního výletu 

vyhlídkovou věž Nové radnice v Ostravě, kde funguje i muzeum. Smyslem bylo blíže 

poznávat Ostravu, místo, kde žijeme a vyrůstáme, získat k němu vztah.  

 



96 
 

        
 

 

Akce Back to school a předávání balíčků školních potřeb  

V rámci akce před začátkem školního roku jsme probírali, jak se děti cítí před nástupem 

do školy, řešili formality spojené s docházkou dětí do škol, na čemž jsme spolupracovali 

také s místním odborem a školami. Akci jsme uspořádali v Radvanicích v Kouparku. 

Následovalo předávání balíčků školních potřeb, které přišla dětem předat slečna Veronika 

z ostravské pobočky CPIC. Dárečky byly financovány v rámci projektu UNICEF.   

 

           
 

Akce pro děti z Ukrajiny na Ostravské univerzitě 

V pondělí 20.listopadu proběhlo vyvrcholení půlroční spolupráce se studenty sociální práce 

OU v rámci jejich projektové výuky. Spolupráce začala již na jaře, kdy skupinka 5 

iniciativních studentů navštívila naše integrační středisko pro ukrajinské uprchlíky Přístav 

v Ostravě Radvanicích, kde se seznámili s tamními dětmi, zapojili se spolu s nimi do výroby 

mýdel, povídali si s maminkami a babičkami. Poté studenti během léta pracovali na 

projektovém záměru – uskutečnění akce pro ukrajinské děti, na které spolupracovali i se 

studentským spolkem Zebra. Ta byla krásně zorganizovaná, pro děti byl připraven v aule 

OU pestrý program jako např. představení parorobota, který dělá radost lidem 

v nemocnicích, dále si děti zkusily, jaké to je být na invalidním vozíku, vyzkoušely si 

slepeckou hůl, poznávaly po hmatu předměty, ochutnávaly poslepu různé potraviny apod. 

Děti i rodiče se také mohli seznámit s prostředím české vysoké školy. Propojování studentů 

a potřebných dětí je oboustranně prospěšné.  



97 
 

      

                                                                         Planetárium Ostrava 

      

Haloween                                Timbalooloo workshop 

 

Vystoupení na Janáčkově konzervatoři 

 



98 
 

Projekty realizované na podporu uprchlíků z Ukrajiny  
 

 

Dar z veřejné sbírky SOS Ukrajina 

 

 

 

Činnost byla podpořena z prostředků veřejné sbírky „SOS Ukrajina“, pořadatelem sbírky 

byl Člověk v tísni, o.p.s.  

Období realizace projektu: leden 2023–červen 2023 

Výše daru: 546 000 Kč   

Účel: přímá pomoc lidem zasaženým válečným konfliktem na Ukrajině a zajištění 

humanitární činnosti pro uprchlíky z Ukrajiny. 

 

V rámci všestranné pomoci uprchlíkům z Ukrajiny naše NNO pomáhala od počátku války v 

roce 2022 napříč různými týmy. Příklady pomoci: zajištění základních potřeb, výuka ČJ dětí 

a další doučování, odborné poradenství (např. pomoc s nalezením bydlení – jednání 

s poskytovateli, doprovod lidem, podpora při nalezení práce, rekvalifikace, vyřízení 

dokumentů, pomoc s nostrifikací kvalifikace z Ukrajiny, s registrací u lékařů, s vyřízením 

léčby a překladem/tlumočením, s komplexní podporou vedoucí ke snazší adaptaci dětí ve 

školkách a školách, s komunikací se školami, úřady, osvětová podpora napomáhající 

pochopení o fungování v českém společenství aj. Pro nově příchozí lidi byla nadále potřebná 

i hmotná podpora. Činnosti byly koordinovány i v rámci pracovních skupin na úrovni města 

i Moravskoslezského kraje, spolupracovali s Potravinovou bankou, dalšími NNO.  

 

 

 

Přístav – bezpečné místo pro uprchlíky z Ukrajiny v Ostravě / The Harbour - a 

safe space for Ukrainian war refugees in Ostrava 

 

 
Poskytovatel grantu: The King Baudouin Foundation   

Období realizace: rok 2023 

Výše grantu: € 19 760  

 

Smyslem projektu bylo v rámci našeho integračního střediska Přístav podpořit děti i 

dospělé (především ženy a děti), kteří uprchli ze své země před válkou na Ukrajině. Místo 

poskytovalo lidem bezpečný prostor, podnětné zázemí se širokým spektrem činností a 

aktivit.  

Podpora směřovala zejména do oblasti vzdělávání - zajištění doučování dětí a mládeže, 

zejména českého jazyka a matematiky, pomoci s formalitami ohledně vzdělávání, zajištění 

vybavení ke vzdělávání ve středisku i k online výuce na Ukrajině (PC, tabule apod.), k 

zajištění krizové humanitární a návazné pomoci a podpory, k podpoře talentovaných 

potřebných dětí a mladých, k realizaci aktivit směřujících k budování soudržnosti a 

stmelování komunit - obyvatel Ukrajiny i ČR – ke zmírňování napětí a podpoře vzájemného 

poznání a vztahů. 



99 
 

ROMA REKWORK 

 
Adresa:  

Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00, Moravská Ostrava 

 

Provozní doba 

 

Pondělí, středa: 9:00 – 14:00 

Ostatní dny po domluvě 

 

Kontakty:  

Tel.: +420 604 494 750  

Email: nikola.stastna@vzajemnesouziti.cz 

 

 

Tým Roma Rekwork: 

 

Mgr. Lucie Foldynová     - odborný garant 

Bc. Nikola Šťastná       - specialistka pracovních příležitostí 

Bc. Andrea Ondičová      - specialistka pro práci s cílovou skupinou 

Nataša Horváthová    - specialistka pro práci s cílovou skupinou  

 

 

 

 

  

mailto:nikola.stastna@vzajemnesouziti.cz


100 
 

Projekt ROMA REKWORK 
    

Doba realizace projektu: červen 2023–květen 2025 

Číslo projektu: CZ.03.01.01/00/22_019/0000694 

Výše přidělených prostředků: 6 262 688 Kč 

 

Projekt ROMA REKWORK vznikl v červnu roku 2023 a je financován z Operačního programu 

Zaměstnanost plus. 

 

Tým projektu ROMA REKWORK je nejmladší tým Vzájemného soužití. Má na starosti 

oslovovat šikovné zástupce Romů z vyloučených lokalit, kteří jsou bez práce a mají nízkou 

úroveň kvalifikace. Společně s nimi pak hledají vhodnou možnost kurzu či rekvalifikace, 

tak aby byla v souladu s poptávkou na trhu práce a možnostmi zájemců. Kurzy jsou 

obvykle organizovány s předem zajištěnými pracovními místy. K podpoře zaměstnavatelů 

jsou k dispozici také mzdové příspěvky na zaměstnance. 

 

PRŮBĚH PROJEKTU V ROCE 2023 

 

Projekt začal od června 2023. Do konce roku jsme oslovili celkem 243 osob v lokalitách 

Ostravska a Karvinska.  Náš realizační tým s bližším zájmem o účast navštívilo celkem 72 

osob. Do projektu se zapojilo 21 účastníků, z toho 3 muži. Díky komplexní přípravě a 

intenzivní podpoře celého realizačního týmu se podařilo 9 osobám (7 žen, 2 muži) úspěšně 

absolvovat odborný kurz (rekvalifikaci), zvládnout zkoušky a získat závěrečné osvědčení. 

Kurzy byly realizovány v oborech pracovník sociálních službách 3x, asistent pedagoga 2x, 

chůva v dětské skupině 2x, sanitář, manikérka. Všichni získali závěrečné akreditované 

osvědčení.   

 

Oslovovali jsme také vhodné zaměstnavatele, jak pro budoucí pracovní uplatnění, tak pro 

realizaci praktických částí odborných kurzů. Specialistka cílové skupiny oslovila všechny 

zaměstnavatele, se kterými byla dojednána spolupráce při přípravě projektu. Také začala 

postupně kontaktovat další vhodné subjekty, a to na základě vytipovaných kurzů pro 

vybrané účastníky. 

 

Oslovení zaměstnavatelé a dodavatelé vzdělání: 

 

Základní a mateřské školy: Mateřská škola Požární, Základní škola Na Vizině, Základní 

škola Karviná 

Dětské skupiny: Míša školka, Chaloupka, Dětská skupina Elánek 

Střední školy: Střední škola technických oborů Havířov, Vítkovická střední škola 

Firmy: Technické služby Moravská Ostrava a Přívoz 

           SINEC – klastr sociálních podniků 

           Trianon o.p.s. - sociální podnik 

           Sladké tajemství, s.r.o. - cukrárna a kavárna 

Kominictví – Jan Kaizer, Václav Juchelka, Petr Želinský, Miroslav Hindra 

 

 



101 
 

Zajištěny praxe: pracovník v sociálních službách, asistent pedagoga, chůva v dětské 

skupině, sanitář, manikérka. 

 

 

VÝSLEDKY DO KONCE ROKU 2023 

 

Zaměstnání se podařilo zajistit celkem 7 osobám, z toho v jednom případě s využitím 

mzdového příspěvku. Pracovní místa byla zajištěna na pozice: pracovník v sociálních 

službách, asistent pedagoga, sanitář, úklidové práce. 

 

Další ze zapojených osob nastoupily koncem roku a budou pokračovat v aktivitách, kurzech 

a následném pracovním uplatnění v dalším roce. 

 

 

 

        

 

  



102 
 

Středisko odškodnění nedobrovolné sterilizace 

 

Doba realizace projektu:  1. 11. 2021 – 30. 11. 2023 

Název projektu:   VYPOŘÁDEJME SE S PORODNICKÝM NÁSILÍM 

Registrační číslo:   LP-HROVA3-015 

 

Projekt je financován EHP a Norskými fondy   

 

 

Projekt je realizován ve spolupráci organizací Vzájemného soužití a Ligy lidských 

práv. 

 

Popis projektu  

Projekt navazuje na historické schválení zákona č.297/2021 Sb. o poskytnutí 

jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem, který 

vyšel v účinnosti od ledna 2022. 

V České republice došlo k nedobrovolné sterilizaci zhruba 7000 obětí, které se po desítkách 

let boje dočkávají odškodnění. Oběti mají mnohdy nízký socioekonomický status, jsou ve 

vysokém věku a špatném zdravotním stavu, a proto bylo třeba jim nabídnout pomocnou 

ruku s vyplněním žádosti. V opačném případě by se jednalo jen o formální krok. Za pomoci 

efektivně složeného týmu bylo zajištěno spravedlivé zadostiučinění všem obětem, které o 

pomoc projevily zájem a mají na odškodnění nárok.  

 



103 
 

Nuceně sterilizované ženy byly převážně romského původu anebo se jednalo o ženy se 

zdravotním postižením, tzn. zranitelné cílové skupiny, které se neměly možnost domáhat 

svých práv. Tyto nevratné zákroky často měly negativní psychicky i fyzický dopad na život 

oběti a celé rodiny a mnohdy vedly také k rozpadu k odloučení.  

 

Cíl projektu 

V oblasti nedobrovolných sterilizací je hlavním cílem odškodnění všech obětí sterilizací dle 

zákona, pokud o to projeví zájem. Cíl zahrnuje také i osvětu, medializaci a další kroky k 

dosažení odškodnění dalších obětí a jejich destigmatizaci. Vedlejším cílem bude vytvoření 

neformální skupiny peer-to-peer pracovníků pomáhající dalším potenciálním obětem 

porušení práv z důvodu příslušnosti k rasové či etnické menšině, jakož i z důvodu 

zdravotního postižení. 

 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou jsou především oběti protiprávních sterilizací, které projeví zájem o 

pomoc s podáním žádosti o poskytnutí jednorázové peněžité částky pro osoby sterilizované 

v rozporu s právem.  

 

Vyhodnocení průběhu projektu 

V roce 2023 byla navázána spolupráce s celkem 100 ženami, které se staly obětí 

nedobrovolné sterilizace. Ministerstvo zdravotnictví přiznalo odškodnění celkem 52 z nich. 

 Ve většině případů zamítnutí byl důvodem nedostatečný důkazní materiál – nebyla 

prokázána protiprávnost vykonané sterilizace, nebo nebyla k dispozici dokumentace 

z nemocnice anebo v ní o sterilizaci nebyla zmínka.  

 

 

  



104 
 

Ekonomické údaje za rok 2023 

Přehled projektů v roce 2023 dle poskytovatelů 
 

název projektu, aktivity 
Poskytovatel dotace, grantu, 

nadačního příspěvku, daru 

částka 

  
 

Zkvalitnění sociálních služeb Nadace ČEZ 197 500 

Přístav - The Harbour King Baudouin Foundation 468 016 

SOS Ukrajina Člověk v tísni 546 000 

Cestovní grant "dobro-druzi" Nadace VIA 2 172 

Sousedské slavnosti 2023 Nadace VIA 20 000 

Liščiňácký Halloween Nadace VIA 15 000 

Tanec je náš život Nadační fond Albert 40 000 

Obchůdky s Albertem 2023 - Velikonoce Nadační fond Albert 5 000 

Velikonoční Online Obchůdky 2023 - 

poštovné Nadační fond Albert 1 526 

Vánoční obchůdky 2023 Nadační fond Albert 8 000 

Tábor snů 2023 Nadace pro rozvoj vzdělání 60 000 

Doučování dětí ze sociálně 

znevýhodněných rodin Nadace AGROFERT 13 938 

Training course to refugees from Ukraine 

International Organization for 

Migration 150 000 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci 

s OSPOD Nadace Terezy Maxové dětem 180 000 

Upre Romale Výbor dobré vůle 39 000 

The Summer Workshop Camp Fundacja Dom Kultury 25 736 

Jízdné na galavečer Patron Praha Nadace Sirius 2 983 

Vypořádejme se s porodnickým násilí Liga lidských práv 276 233 

Pomoc sterilizovaným ženám s 

odškodněním 

European Roma Grassroots 

organization (ERGO) 238 052 

Studie přístup k bydlení 

European Roma Grassroots 

organization (ERGO) 36 206 

Roma children tutoring program Velvyslanectví Kanady 44 700 

CELKEM NADACE   2 370 062 

  
 
 



105 
 

Bezplatné sociálně právní poradenství Magistrát města Ostravy 330 000 

Terénní programy Helpale v sociálně 

vyloučených lokalitách města Ostravy Magistrát města Ostravy 690 000 

Střípky naděje Magistrát města Ostravy 321 000 

Koukej, společně to zvládneme Magistrát města Ostravy 440 000 

Právní poradenství obětem trestných 

činů 2023 Magistrát města Ostravy 50 000 

Jde to i bez dluhů 2023 Magistrát města Ostravy 70 000 

Pomocná ruka – Společně za práva a 

bezpečí Magistrát města Ostravy 285 000 

Pro nás s námi 2023 Magistrát města Ostravy 60 000 

Někam to dotáhneme Magistrát města Ostravy 50 000 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci 

s OSPOD Magistrát města Ostravy 210 000 

CELKEM Magistrát města Ostravy   2 506 000 

   

Podpora aktivních obyvatel v lokalitách 

2023 Moravskoslezský kraj  70 000 

Komunitní vzdělávání komunitně Moravskoslezský kraj  64 400 

Tábor snů 2023 Moravskoslezský kraj  80 000 

CELKEM  

Moravskoslezský Kraj – granty    214 400 

   

Sociálně právní poradna 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 2 224 000 

Terénní programy organizační jednotky 

Helpale 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 5 597 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 3 725 000 

NZDM-KC Hrušov 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 3 196 000 

NZDM-KC Liščina 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 3 111 000 

CELKEM Moravskoslezský kraj  

(z kapitoly 313 MPSV)   17 853 000 

 
 

 
  



106 
 

RomaRekwork ESF OPZ 1 315 287 

Po schůdcích za vzděláním ESF OPZ 186 496 

CELKEM ESF – Operační program 

zaměstnanost   1 501 783 

   
Pěstounská péče Úřad práce 3 158 421 

příspěvky na Letní tábor Úřad práce 107 450 

CELKEM ÚŘAD PRÁCE   3 158 421 

   

Vzděláváním k lepší budoucnosti 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy 130 000 

Pro nás s námi 2023 Úřad vlády České republiky 538 519 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci 

s OSPOD 

Ministerstvo práce a sociálních 

věcí – odbor Rodina 742 500 

Cesta ke změně 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy 250 814 

Právní poradenství obětem trestných 

činů 2023 Ministerstvo spravedlnosti 159 126 

CELKEM MINISTERSTVA – státní 

zdroje   1 820 959 

    
 

Dary – neúčelové na činnost 

organizace a ostatní výnosy 

Darujme.cz, anonymní 

dárci, zaměstnanci apod. 725 159 

    
 

   
CELKEM DOTACE A GRANTY   30 149 784 

 

 

  



107 
 

Výnosy podle zdroje financování v roce 2023 
 
 

Zdroje financování Kč 
 

Zdroje 

financování Kč % 

Moravskoslezský kraj 

(z kapitoly 313 MPSV) 17 853 000,00 
 

Státní správa 4 979 380,00 16,52% 

Ministerstva – státní 

správa 1 820 959,00 
 

Samospráva 20 573 400,00 68,24% 

Úřad práce – státní 

správa 3 158 421,00 
 

Dotace ESF 1 501 783,00 4,98% 

Dotace ESF 1 501 783,00 
 

Nadace+Dary vč. 

ostatních výnosů 3 095 221,00 10,27% 

Dary 

(neúčelové)+ostatní 

výnosy 725 159,00 
 

CELKEM 30 149 784,00 100% 

CELKEM DOTACE, 

GRANTY 30 149 784,00 
 

    
 

 

 

 

  

 

 

 
 

Státní správa
16,52%

Samospráva
68,24%

Dotace ESF
4,98%

Nadace+Dary vč. 
ostatních výnosů

10,27%

Zdroje financování

Státní správa Samospráva Dotace ESF Nadace+Dary vč. ostatních výnosů



108 
 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2023 
 

Sociálně právní poradna – registrovaná sociální služba 2 554 000 

Sociálně právní poradna – doplňkové aktivity mimo službu 476 626 

Terénní programy organizační jednotky Helpale 6 287 000 

Komunitní práce 770 038 

Hnízdo-Čiriklano Kher – registrovaná sociální služba, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 4 046 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher – registrovaná sociální služba, sekce 

Sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) 1 132 500 

Hnízdo-Čiriklano Kher – doplňkové aktivity mimo službu 

Pěstounská péče 3 158 421 

Pomocná ruka/Společně za práva a bezpečí – doplňkové aktivity 

mimo službu  387 666 

NZDM Liščina – registrovaná sociální služba 3 331 000 

NZDM Hrušov – registrovaná sociální služba 3 416 000 

NZDM Hrušov, Liščina – doplňkové aktivity mimo službu 605 773 

Klub Brouček 186 496 

Vzdělávací tým – doučování, aktivity se středoškoláky 253 374 

RomaRekwork-rekvalifikace 1 315 287 

Středisko "Přístav" 1 014 016 

Lidskoprávní tým – pomoc sterilizovaným ženám 514 285 

Ostatní náklady hrazené z darů a vlastních zdrojů  778 552 

NÁKLADY CELKEM 30 227 034 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



109 
 

PŘEHLED ZÁVAZKŮ k 31.12.2023 

  částka k 31.12.2023 datum vzniku splatnost 

Závazky vůči OSSZ 444 819,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Závazky k VZP 36 802,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Závazky k ČPZP 83 657,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Závazky k OZP 0,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Závazky k ZPMV ČR 0,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Závazky k RBP 74 564,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Zálohová daň z příjmů 

sražená zaměstnancům 
96 371,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Srážková daň – dohody 7 836,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Zaměstnanci 1 228 494,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Přijaté zálohy 62 072,00 Kč 31.12.2023 20.01.2024 

Dodavatelé 103 527,63 Kč 31.12.2023 31.01.2024 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



110 
 

LIDSKÉ ZDROJE k 31. 12. 2023 
 

Průměrný počet zaměstnanců na HPP: 58,00 

Průměrný přepočtený počet zaměst. na HPP: 46,00 

          - z toho řídící pracovníci: 5,00 

zaměstnanci na DPP: 47,00 

zaměstnanci na DPČ: 0,00 

    

Přepočtený počet zaměstnanců dle jednotlivých 

středisek:   

Sociálně právní poradna (vč.poskytování právních 

informací obětem) 2,95 

Terénní programy organizační jednotky Helpale 8,40 

Komunitní práce 1,00 

Hnízdo-Čiriklano Kher (vč.OSPOD a Pěstounské péče) 11,00 

Pomocná ruka / Společně za práva a bezpečí 1,00 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina 4,50 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov 4,50 

Vzdělávací tým vč. Klubu Brouček 2,85 

RomaRekwork 2,50 

Lidskoprávní tým (Sterilizace) 1,00 

Ekonomický a administrativně – technický úsek 6,30 

Přepočtený počet zaměstnanců CELKEM 46,00 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 
 

INVENTURA MAJETKU STAV K 31. 12. 2023 

 
 

název střediska ozn. střediska kód pořizovací cena 

CVD-ekonomický úsek 1000 
HIM 83 498,00 Kč 

DDHM 832 352,93 Kč 

Helpale 

1001 Poradna DDHM 485 590,71 Kč 

1011 Terénní 

programy 
DDHM 233 239,09 Kč 

1012 Komunitní 

práce 
DDHM 38 797,54 Kč 

1003a Pomocná ruka DDHM 36 696,00 Kč 

Hnízdo 1002, Hnízdo DDHM 531 673,73 Kč 

Vzdělávání 

1004 Vzdělávání DDHM 125 954,84 Kč 

2220 Klub Brouček  DDHM 73 180,00 Kč 

ROMA REKWORK 1007 DDHM 84 061,55 Kč 

KC Hrušov 1101 DDHM 314 562,36 Kč 

KC Liščina 1102 
HIM 726 010,00 Kč 

DDHM 680 931,71 Kč 

Lidskoprávní tým – 

Sterilizace 
9999 DDHM 15 649,00 Kč 

CELKEM HIM     809 508,00 

CELKEM DDHM     3 452 689,46 

CELKEM HIM a DDHM     4 262 197,46 

 

 

 

 

 

 



112 
 

Zpráva nezávislého auditora  
 

 



113 
 

 

 

 



114 
 

 

 



115 
 

 

 

 



116 
 

 

 

 



117 
 

 

 

 



118 
 

 

 

 



119 
 

 

 

 



120 
 

 

 



121 
 

 



122 
 

 



123 
 

 

 



124 
 

 

 



125 
 

 



126 
 

 

 

 



127 
 

Spolupracující subjekty 
 

Nestátní 

 

ADRA, o.p.s. 

Agentura pro sociální začleňování 

Armáda spásy  

Centrum inkluze o.p.s. 

Centrum sociálních služeb Ostrava 

Člověk v tísni, o.p.s  

Dětské centrum Domeček 

Domov pro seniory Kamenec 

Don Bosco 

Eurotopia, o.p.s. 

Charita Ostrava  

Liga lidských práv  

Metodické centrum pro komunitní práci 

MSK 

Nadace Agrofert 

Nadační fond IT People 

Nadace konto Bariéry – Charta 77 

Nadace OSF 

Nadace pro rozvoj vzdělávání 

Nadace rozvoje občanské společnosti 

Nadace Sirius – projekt Patron dětí 

Nadace Terezy Maxové dětem 

Nadace Via – Darujme 

Nadační fond Albert 

Nadační fond IT People 

Nadační fond Paragraf 

NZDM Tunnel Vítkov  

Platforma pro sociální bydlení 

Pomozte dětem – NROS 

Potravinová banka 

Poradna pro občanství, občanská a lidská 

práva  

 

 

Poradna pro rodinu, manželství a 

mezilidské vztahy Ostrava  

Renarkon, o.p.s.  

Rodičovské centrum Chaloupka 

Romea 

Romodrom o.p.s. 

Sdružení sociálních asistentů z.s.  

Slezská diakonie 

Slovo 21 

SocioFactor s.r.o. 

Společně-Jekhetane, o.p.s. 

Spolu pro rodinu 

Středisko volného času Zábřeh 

VDV – Nadace Olgy Havlové 

 

Vzdělávací 

 

Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta 

sociálních studií 

SOŠ Ahol 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 

University of New York in Prague 

Vyšší odborná škola sociální Ostrava 

MŠ Bohumínská, MŠ Chrustova,  

MŠ Nástupní, MŠ Na Liščině,  

MŠ Požární  

ZŠ Chrustova, ZŠ Nádražní, ZŠ 

Šalounova, ZŠ Trnkovecká  

ZŠ U Kříže, ZŠ Vrchlického 

a ostatní ZŠ v Ostravě 

ZUŠ Eduarda Marhuly 

ZUŠ Edvarda Runda 

a další 



129 
 

Obec/samospráva 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

v rámci kampaně Dejme dětem rodinu 

Metodické centrum pro komunitní práci 

MSK 

Magistrát města Ostravy  

Magistrát města Opavy 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Havířov, Studénka, Orlová, Petřvald, 

Městská policie Ostrava 

Městský úřad Bílovec 

Městský úřad Frýdek – Místek 

Technické služby MOaP 

ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz  

ÚMOb Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky 

ÚMOb Ostrava – Jih 

ÚMOb Ostrava-Poruba 

ÚMOb Ostrava-Slezská Ostrava  

ÚMOb Ostrava-Vítkovice  

 

 

Státní 

 

Český statistický úřad 

Expertní skupina pro výkon rozhodnutí 

D.H. proti ČR 

Humanitární štáb ve Vyšních Lhotách 

KACPU Ostrava  

Kancelář veřejného ochránce práv  

Krajská hygienická stanice MSK se 

sídlem v Ostravě 

Krajský soud v Ostravě 

Krizový štáb Moravskoslezského kraje 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – 

Agentura pro sociální začleňování 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR 

MŠMT – OPVVV 

Ministerstvo vnitra ČR  

Okresní soud v Ostravě /asistované 

kontakty/ 

Úřad práce Ostrava  

Úřad vlády ČR 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí 

Policie ČR (Krajské ředitelství 

Moravskoslezského kraje, Městské 

ředitelství Ostrava) 

Probační a mediační služba ČR 

Rada vlády pro lidská práva 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské 

menšiny  

Věznice Heřmanice  

 

 

 

Mezinárodní/evropské 

 

Council of Europe 

EAPN 

EC DG Justice and Consumers  

ERGO network Brussel 

Evropský komisař pro lidská práva 

Evropský sociální fond 

Velvyslanectví Kanady 

Velvyslanectví Norska 

Velvyslanectví USA 

 

 

 

 

 



129 
 

Ostatní 

 

Libor Dychus – podnikatel Radvanice 

OZO Ostrava s.r.o 

Táborová základna Dolní Moravice u 

Rýmařova 

 

Osobnosti 

 

Alena Wagner 

Mgr. Bohuslava Durčáková 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme za vaši přízeň v roce 2023 

 

 

 

 


